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INTRODUCCiÓN 

Durante siglos la recaudación de impuestos por parte de las autoridades 
fiscales a sido un tema de gran importancia en la hi storia de la 

humanidad , de tal modo que desde los comienzos de las primeras civ ilizaciones; no 
solo en lo que hoy se conoce como México sino también en otras partes del planeta , 
los tributos a los monarcas eran obligatorios para poder subsistir y seguir llevando a 
cabo una vida normal. 

En todas las civilizaciones existentes, el pueblo sometido o bajo el mando de 
un monarca, debia dar una parte de lo que cosechaba o ganaba con su esfuerzo a 
las autoridades enviadas por los reyes o emperadores, estos a su vez utilizaban las 
ganancias obtenidas para beneficio de ellos mismos o en algunos casos para 
beneficios de su reino. 

En nuestro país los tributos no fueron una excepción y ya los antiguos mexicas o 
aztecas pagaban tributos a sus gobernantes. Aunque en esos tiempos no se 
utilizaba el dinero como tal , el tributo por lo general se pagaba con objetos de valor 
para ellos. 

Con el paso del tiempo y con la dominación española, y la introducción de la 
moneda como medio de cambio, los tributos adquirieron la forma de impuestos y 
comenzaron una nueva etapa en el ámbito fisca l, de tal suerte que este concepto 
fue prevaleciendo en el tiempo. 

En la actualidad el pago de impuestos se lleva a cabo para beneficio propio de el 
país en general ya que gracias a la recaudación de que se vale el gobierno, es 
posible dar mejores servicios al pueblo mexicano, entiéndase como esto , la 
vigilancia del orden publico, luz, agua, servicios médicos, viviendas , etc. 

Desgraciadamente lo anteriormente descrito no siempre se cumple , existen infinidad 
de personas que destinan los fondos públicos para su uso personal , tal y como 
sucedía en el pasado, aunque claro también están los que usan los fondos públicos 
para servicios a la comunidad y estos son los que valen la pena pues es gracias a 
estas personas que el país progresa. 

Del otro lado de la moneda estamos los contribuyentes, los que dicho sea de paso , 
tampoco somos lo suficientemente honestos y tenemos tanta culpa como los que 
malgastan los fondos públicos; hay contribuyentes que obtienen miles de ganancias 
y no pagan un solo centavo referente a contribuciones o impuestos a las 
autoridades fiscales (como por ejemplo los distribuidores de drogas) o personas que 
tras un negocio aparentemente normal se dedican a estafar a personas inocentes 
(como algunos propietarios de lotes de autos los cuales aparentan ser negociantes 
honrados y en realidad son bandas bien organizadas de roba coches), en otro lado 



se encuentran aquellos que aunque pagan sus contri buciones , lo hacen de una 
manera errónea , ya sea por desconocimiento de la Ley o simplemente porque la 
ap lica n a su beneficio con el afán de obtener mayores ganancias en efectivo. 
El presente trabajo, esta dirigido precisa mente a es te ultimo tipo de personas, 
principa lmente a aquellas que cumplen sus ob ligaciones fi sca les , pero que algunas 
veces lo hacen de forma errónea por el desconocimiento de la ley y de su 
aplicación, ten iendo que sufrir después por los pagos de multas , actu alizac iones y 
recargos que impone la autoridad como consecuencia de una mala aplicac ión de la 
ley, la cual de por si es bastante compleja, y no conforme con esto tenemos que 
estar batallando año tras año con las reformas que se le hacen a la misma en 
cuanto a los criterios para su interpretación y la mecánica para el pago de los 
impuestos. 

De esta manera pretendo dar una explicación, lo mas objetiva posible en cuanto a la 
interpretación de la ley y sus cálculos establecidos, tratando de apegarme lo mas 
posible a ella. con el debido temor a equivocarme en mi interpretación pues 
realmente eso es lo que trato de hacer en este recopilado , una ~t\.,JTERPRETACION 
apegada lo mas posible. 

Comenzare por dar al lector un panorama general acerca de la historia de los 
impuestos en nuestro país, desde la época prehispá nica, se ve ra también una 
clasificación de los tipos de contribuciones, el fu ndamento consti tucional del pago 
de impuestos y la historia del ISR. 

Así mismo tratare temas relativos a los problemas que se encuentran los 
contribuyentes para el cálculo de ISR, el cual es el impuesto objeto de mi estudio. 

La forma del cálculo teniendo como fundamento la LlSR será un tema especial a 
tratar y por ultimo un caso practico para mostrar en la práctica como debe hacerse 
el cá lculo de este impuesto. 

Espero que este trabajo de investigación pueda servir como una guía útil a todo 
aquel que se encuentre interesado en conocer un poco mas el porque u como se 
realiza el pago de este impuesto así como su objetivo. Mi trabajo va dirigido en 
realidad a todo público ya que trato de hacerlo de la manera mas comprensible yas í 
si rva por igual a un profesionista ligado a la materia fiscal como a un estudiante o un 
contribuyente interesado en el pago de sus contribuciones. 

Miguel Ángel Santos Hipólito 



ABREVIATURAS USADAS EN ESTE TRABAJO 

r ISR . Impuesto Sobre la Renta 

r IVA Impuesto al Valor Agregado 

r LlSR Ley del Impuesto Sobre la Renta 

r Ll VA Ley del Impuesto al Valor Agregado 

r CFF Cód igo Fiscal de la Federación 

r CPEU M. Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos 

r RLlSR Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

r RLlVA Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 

r RCFF : Reglamento del Cód igo Fiscal de la Federación 

r Art.: Artículo 

r Frac.: Fracción 

r C.U : Coeficiente de Utilidad 

r INPC: índice Nacional de Precios al Consumidor 

r SAT. Servicio de Administración Tributaria 

r SHCP. Secretaria de Hacienda y Crédito Público 



CAPITULO 1. ANTECEDENTES DE LOS I!\IPUESTOS EN MÉXICO 

1.1. Antecedentes Generales . 

L as primeras manifestac iones de tri butac ión en Méx ico aparcccn cn los 

códiccs aztecas, en los cuales se registro que el rey de Azcapotza lco pedía 

como tributo a los aztecas, una balsa sembrada de flores y frutos, además una ga rza 

empoll ando sus huevos y al momento de rec ibirla ésta debería estar pica ndo un 

cascaron; a cambi o ellos rec ibirían reci birían beneficios en su comunidad. As imismo 

los "Tequiamatl " (que así se les ll amaba a los documentos en donde se registraban 

los tributos), fue un géncro dc csos cód ices. relac ionado con la admini stración 

pública dentro del Imperio Mexica. 

En el pueblo azteca, los soberanos ex igían aparte de los productos tan codiciados en 

ese ti cmpo como los cigarros. animales como águilas, y bolas de caucho, cierto 

número de mancebos a los cuales por motiyos reli giosos se Ics sacrificaba 

arrancándoles el corazón. El puebl o azteca marco la pauta para lo que en nuestros 

días se conoce como impuestos ordinarios y ex traordinarios pues ellos manejaban 

impucstos normalcs y los famosos impuestos de guerra o para cc lcbridadcs 

religiosas como sc verá mas ade lante 

El verbo tributar cobro tal importancia que los aztecas se organi za ron para facilitar 

la recaudación y de este modo nombraron a los "Calpi xque", primcros recaudadores, 

quienes identifi caban su función IIcnmdo una vara en mano y un aba nico en la otra. 

La recaudac ión de esos pueblos requería de funcionarios que ll evaran un registro 
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pormenori zado de los pueblos y ciudades tributari os, así como de en umerac lon y 

\'aluac ión de las riquezas recibidas, La matricul a de tributos es uno de los 

documentos mas importantes dc los códi ces dedicados a la admini strac ión y a la 

Hac ienda Públi ca , 

Los tributos aztecas eran de varios tipos y se daban segú n la ocas ión; de esta forma 

hab ía tributos de guerra , reli giosos, de tiempo, etc, Los tributos a quc es taban 

obl igados los pueblos someti dos a los aztecas eran de dos tipos: 

• En espec ic o mercancía: Impuesto según provincia, su población, nquCl,a e 

industri a, 

• Tributos en servicios espec iales: Que estaban ob ligados a presta r los vec inos 

de los pueblos sometidos, 

Pasado un ti empo, ll egando a la época de la conquista por parte de los españoles y 

espec íficamente, cuando Hernán Cortes ll ego a México. quedo sorprcndido con la 

belleza y organi zac ión del pueblo azteca. por lo que adopta el sistema tributario. 

modificando la forma en que se cobraban y cambi ando los tributos dc fl ores y 

animales por alimentos, pi edras y joyas. 

De esta forma al " rescatar" las ti erras en nombre del Rey de Espai1él. util i/,ó las li stas 

de tributari os aztecas, las cuales posteriormente se fueron modi fi cando has ta crearse 

la Matricula de Tributos de 1540, Correspondió, entonces la quinta parte de los 

bienes, a la monarquía espailola: Quinto Rea l. El primer paso de Cortes fuc claborar 

una relac ión (y que fue el primer documento fi scal), dondc nombra a un Ministro. un 
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Tcsorero y a va ri os Contadores cncargados dc la recaudación y custodia dcl ll amado 

Quinto Rcal 

Establecida la Coloni a. los indígenas pagaban sus impucstos también con trabajo cn 

minas. hac iendas y granj as . En el aiio de 1573 sc implanta la "Alcabala", que es cl 

cq ui\ alentc a cl contemporáneo IV A: y después el peaje o dcrecho de paso. La 

principal fuentc de riqueza para el conquistador fueron las minas y sus productos 

por lo quc fuc cl ramo que mas se atendió y se creo todo un sistema jurídico fi sca l( 

diezmo minero), con el objeto de obtener el máximo aprovechamiento de su riqueza 

para el Estado. 

A pal1ir de 18 \ O Hidalgo, Morelos y los caudillos dc la indcpcndcncia, lu charon 

contra la esc lavit ud y por la abolición de las Alcabalas el cual como sc dijo 

anteri ormente cra un impuesto indirecto del \ 0% del va lor de los que sc vendía o 

permutaba, las Gabel as que establecían diversos tipos de gravámencs y los peajes 

(cobro por derecho de uso de puentes y caminos). 

En Contrapa rte el gobierno de España creo impuestos que se destinaron 

directamente a la lucha contrainsurgente y de esta forma aumento la tasa de las 

Alcabalas . 

El sistema fi scal se complementa en esta etapa, se expide el arance l para el Gobierno 

de las Aduanas marí timas, siendo éstas las primeras tarifas de importac ión 

publicadas en la Republica Mexicana. As imismo, se modifica el pago de derechos 

sobre vino y aguardi ente. y también en esta etapa se sanciona la libertad para 

cxtracc ión dc capitales al extranj ero . En esta etapa el sistema fiscal de la Rcpública 
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independi ente probo se r una fuente de confli cto y controversia deb ido al modelo de 

gob ierno federal ista que fue adoptado. 

La debilidad fiscal lI e"ó al gobierno fede ral a fuertes carencias en el orden 

financiero y militar. una muestra de la desesperación ex istente se da con el arribo al 

poder de Antoni o López de Santa Anna qui en decreta una con tri buc ión de real por 

cada puerta y cuatro centavos por cada ventana de las casas. decreta tambi én. un 

impucs to de dos pesos mensuales por cada caballo robusto y un peso por cada 

caba ll o flaco , además un peso al mes por la poses ión de cada perro, lo cual como 

puede ve rse es el equivalente de l pago de tenencia en la ac tualidad, ya que en esa 

época el medio de transporte por excelencia era el caba llo. en cuanto al impuesto por 

posesión de animales caninos en mi opinión es una yerdadera muestra de 

desesperación por recaudar fondos económi cos. 

Llegamos de esta forma a los aiios en que el gob ierno me.\ icano esta bajo el mando 

de D. Benito Juárez y encontramos que ent re los principales cambi os hacendari os de 

esta época se rea li za un pnmer intento para la fo rmac ión de un ca tastro de la 

Repúbli ca; el pnnelplo de la posibilidad de división dc las hipotecas el 

estab lec imi ento de la Lotería Nac ional y de la "Contribución Federal" que se trataba 

de un 25% ad icion al sobre todo pago hecho en las ofic inas de la Federación yen la 

de los Estados. 

Además de crear una corresponsabilidad en las finan zas públi cas entre federación y 

estados se establ eció que parte de lo recaudado se quedaría en manos de los estados 
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y que un a parte pasa rí a a integrarse a los ingresos de la federac ión . Sin embargo 

debido a que la reparti c ión fu e desfavorable para el gob ierno federal se crea el pago 

del continge nte (aportac ión anu al de los estados hac ia la fede rac ión). posteri ormente 

se impulso e l proyecto de una fisca lidad "protol iberal", la cual consisti a en que los 

estados se quedaran con todo lo recaudado dentro de su jurisdicc ión, y a cambi o 

otorga rí a Ull porcentaje a la federación de acue rdo a esos ingresos. 

Con la ll egada de Porfirio Díaz al poder se encontró con una hac ienda pública que 

tenia como caracte rí sti ca principa l una inefici encia admini strati va y una corru pción 

crónica de los se rvidores públi cos. En es ta época se ll evo a cabo un proceso dc 

fortalec imi ento y ccntrali zac ión de l poder en manos de l gobi erno federa l. Porfiri o 

Díaz inicialmente dup lico el Impuesto del Timbre, gra\ o las medicinas y cien 

al1ículos mas, cobro impuestos por anticipado y de esta forma recaudo una cantidad 

de 30 mill ones de pesos, pero gasto 44. En este período se genero la deuda ex terna 

en alto grado, se pagaban Illuchos intereses. Se req uería de un sistema de tributaeión 

controlado y de equi libri o. 

Con la ll egada del mini stro de Hac ienda .losé Yves Lil11antour, en 1983, se ni vela la 

hacienda pública. au mentando las cuotas de los estados y la federac ión. se reduce cl 

presupuesto y las partidas abiertas del Ejecutivo, así como los sueldos de los 

empleados. se buscaron nuevas fuentes de ingresos en el gravamen racional de las 

actividades. especu lac iones y riquezas, se regu lari zo la percepción de los impuestos 
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ex istentes. por medio de una vi gilanci a ac ti va y sistemúti ca sob re empleados y 

contribuyentes. 

La caída de la di ctad ura as í como el desti erro de Porfiri o Díaz traje ron desorden en 

el país, situac ión a la que no escapó la tribu tac ión. Los mex icanos dejaron de paga r 

impucstos, dado que estaban ocupados en las armas. Siete años dc irregular 

desempel'lO por pat1e de la Secretarí a de Hac ienda, pues aun cuando seguí a 

utili za ndo los proced imientos establ ec idos, los jefes militares ex igían descmbolsos 

de dinero, para aquell os bienes como armas y muni ciones. de esta forma requerí an 

de "prestamos forzosos" en papel moneda y oro. 

Cada jefe militar emitía papel moneda y usufructuaban los productos de los derechos 

de importac ión y exportac ión de las aduanas que se encontraban en las regiones 

ocupadas por cada ejército. Las ofi cinas recaudadoras de Hac ienda eran dejadas a su 

di sposición. a fin de proveerse inmediatamente de fo ndos y los ejércitos caudill os 

que tenían la posesión de rcgiones petrolí fe ras, reca udaban un impuesto metúli co 

de ri vado del petróleo. 

Después de la guerra, \'¡no la época de paz y con ello la necesidad de reorgani zar la 

admini strac ión y retomar las finanzas públicas en Méx ico. As í fu eron in vitados para 

tal tarea en ca lidad de asesores, espec iali stas ameri canos en fin anzas. Sus 

observac iones resultaron realmente importantes para retomar una adecuada políti ca 

fi sca l; el doc umento, resul tado de la investi gac ión de doctor Henry Alfred D. 

Chandley, miembro de la Comisión de Reorga nizac ión Ad lllini strati \'a y Fi nanciera 
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del Gobi erno Federal Mexi cano, se titul o: In vesti gación Preliminar del Problemí¡ 

Hacendari o Mexicano con Proposicioncs para la Rcestructuración dcl Sistema ; es te 

sirvió como base para apli car rcformas y acc ioncs que impul saron la acti vidad 

tributari a, tan neccsari a en aquel momcnto. 

Entre 191 7 Y 1935 se impl antan di \ crsos impuestos como: se rvicio por uso de 

ferrocarril es; impuestos especiales sobre exportac ión de petróleo y deri \"é¡dos: 

impuesto por consumo dc luz; impuesto espec ial sobre teléfonos. timbres, botell as 

cerradas. av isos y anuncios . Simultáncamente se incremento el Impuesto Sobre la 

Renta y el de consumo de gasolina. Sin embargo, tales medidas redundaron en 

beneficios sociales como la impl antac ión del se rvicio civil , retiro por edad avanzada 

con pensión , y en gcneral, se modcrni zan procedimientos admini strati vos y 

se rvicios a la comunidad. seguido por una exención a los alimentos y bienes de 

primera necesidad. 

Algunos cambi os importantes en el sistcma. fueron incrementar los impuestos a los 

aJ1ículos noc ivos para la sa lud : 40% para bebidas alcohólicas; 16% la cerveza; se 

duplico el impuesto al tabaco, se desarroll o, en parte, un sistcma dc nuevos 

impuestos para grava r los artí cul os de lujo, teléfono, anuncios publi citari os o 

promoc ionales, además de crear con\'eni os para federali zar algunos gravá menes 

importantes con lo quc da inicio a un fortalec imiento federal para los años 

posteriores. 
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Dcsdc csas fec has han transcurrido muchos al'lOs para que se estabili ce la situac ión y 

para quc los gob iernos hayan mod ifi cado las Icycs fi scales para di sponer de 

rcc ursos económicos. construir obras y prcstar serv icios a la colec ti vidad, 

procurando así una mejor di stribución de la riqucza, dc la clla l una tcrcc ra parte cs 

proveniente de la industria petrol era, mi sma que se prev0 que para el all O 2030 este 

completamente agorada y tendremos que se r un importador neto de estc producto, el 

sistema tributari o de nuestro país es mucho mas que un conjunto de di sposiciones 

fiscales , es pane de nuestra hi storia . de nuestra costumbres. de la idiosincrasia 

misma de los me" icanos. 

Lo que en un tiempo se ll amo "carga fí scal" es ahora. un a contribución, una 

colaboración humana para que México cuente con escuelas. hospitales. hi giene. 

comida, caminos. selyicios públicos y fundamentalmente: Progreso. 

Para seguir en este camino debemos tomar decisiones Cll las que el centro políti co 

deberá basar su fonaleza, en la cobranza ampl ia y general izada y sobre todo 

equitativa de impuestos. pues el ti empo apremia y qucdan solamente 27 afias para 

carecer de la tercera palie de los ingresos y probablementc de una tercera parte de 

beneficios sociales. siempre y cuando. los recursos obten idos sean correctamente 

utili zados a f3\ 'or del país. 

Es as í como se da por concluido este apa rtado. para dar paso ahora a un breve 

recuento acerca de un tema mas especifico en el ámbito dc los impuestos, 
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1.2. Historia de la Ley delllllpuesto Sobre la Renta 

E l Impuesto Sobre la Renta como los tributos en general, ti cnc antecedentcs 

espcc ífi cos que a continuac ión veremos, tomando como basc dc partida la 

Constituci ón dc 1917 de los Estados Unidos Mcx icanos. 

Este impuesto ha evolucionado hasta ll egar a ser lo que conocemos hoy en día, sin 

embargo para eso tuvieron que pasa r una seri e de cambi os en el y dc estc modo 

tcnemos que a lo largo de la hi storia han existido dive rsas leyes antcccsoras dc la 

que es obj eto dc estcestudio; cabe mencionar que el principal impuesto establec ido 

hoy cn Ol A cn nuestro país es el Impuesto Sobre la Renta el cual ti cne sus 

antecedentes en la década de los años 20 's 

Pascmos pues, a hace r un breve recucnto acerca del como esta ley a su frido 

modi ficaciones a lo largo del tiempo. 

Ley del Centen ario del 20 de Julio de 1921: Establece un impuesto ex traordinari o 

que se pago por única ve7. sobre los ingresos o ganancias parti cul ares , aunque no fue 

una ley permanente pues solo tuvo un mes de vigencia. La ley se Dividía en cuatro 

cap ítulos: 

l . Dcl ejercicio del Comercio o industria 

2. Dc l eje rcicio de una profesión li berada, literaria, artí sti ca, o 

innominada 

3. Del trabajo, sueldo o sa lario 

4. De la Colocación de dinero o va lores a rédito 
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La base del impues to coincid ía con el ob.ieto clelmi smo: El ingreso o ganancia bruta 

obtcnida en Agosto de 192 1. Con moti vo de quc cl impuesto se determino sobre los 

ingresos o ga nancias brutas, no se gravo a los contríbuyentes dc ac ucrdo con su 

capac idad contributi va. Para lograr cse objetivo. la base del impuesto deb ió se r la 

modifi cac ión del haber patrimoni al; cs decir. la utilidad que ob tuvicran. ya que es la 

quc pcrmite cvaluar dicha capacidad por ser la utilidad. prcc isamcntc, la que 

incrementa el habcr patrimonial de los sujetos. Esta Icy seila laba como suj etos del 

impucsto tanto él los mcx icanos como a los cx tranj eros. eua lq uicr~l que fuese su 

domicilio, siempre que la fuente de sus ingrcsos se loca li /a ra cn territorio nac ional. 

Entre las exenciones dcstacaba la que sc refe ría a las pcrsonas cuyos 1I1gresos o 

ganancias no excedieran de $ 100.- mcnsuales (en aquella época) 

El impuesto se debió paga r en la primera quincena de septi cmbrc dc I (ni mediante 

la cancelación de estampillas que ll evaban impresa la palab ra "Ccntenari o· ·. Para la 

verifi cación del cumplimiento de la obligaciones cstablecidas cn la ley sc crcaron los 

consul ados y las juntas ca lificadoras regionales quc , cntre otras. tcnian la facul tad de 

estimar los ingresos o ganancias probables de los causantes morosos. y sobre dicha 

estimac ión sc liquidaba el impucsto que debían pagar los contri buyentes. Estos 

podían inconformarse ante la Sccretaria de Hacienda y Crédito Público contra las 

liquidac iones que se emitieran, de manera que esta cxa minara las pruebas que sc 

presentaran y resolviera un resultado. El producto dc es te impuesto transitori o se 

dcstino a la adquisición de barcos para la marina mcrcante nac iona l y a la 

rea li zac ión dc obras para elme.ioramicnto de los puertos. 



11 

Lc~' del 21 de Febrero de 1924 y su reglamento: Se Promu Iga la ley por la 

recaudac ión dc los Impucstos establecidos en la Ley de Ingresos por Sucldos y 

Sal arios, Emolumcntos, Honorarios y Utilidades de las Sociedades y Empresas, Se 

ignoraba cl ingreso en créditos, y por primera vez sc promulga el Reglamento. Esta 

ley no fuc dc carácter transitori o como la del Centenario y marcó cl ini cio del 

"sistema cedular" de gra vamen que rigió en nuestro país por aproxi madamente 

cuarenta afi os. 

La ley se estructuró en dos grandes capítu los: una cedu la para las pcrsonas fí sicas 

que obtuvieran ingresos por su trabajo mediante la percepción dc sueldos, sa lari os, 

honorari os o emolumentos, y otra para las sociedades y cmpresas. No se estab lcc ió 

ninguna cédula que gravara los productos O rendimientos del capita l. 

Respec to a el impucsto sobre sueldos y sa larios los patrones retenían el impuesto a 

sus asa lariados y se les hacía so lidariamentc responsabl es de su pago con lo que sc 

adopto un sistema de control de contribuyentes basado en que los propios sujetos dcl 

impuesto auxi li en a las autoridades fiscales a ejercer sus facultades de vigilancia y 

control , principio básico para la administración pública por lo efectivo de sus 

resultados. 

El impuesto sobrc utilidades de las sociedades y empresas no hac ia di stingo alguno 

respecto del negocio al que se dedicara. La base gra vabl e era la utilidad percibida cn 

dinero o en espec ic durante el al'io . Respecto a esto surgen dos aspcctos dc gran 

importancia: 
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l . Sc establ ec ió un régimen g loba l para las empresas, ya q ue el gra va me n 

atendí a al suj eto . a lncgoc io que ob tení a la utílídad. indepe ndi entemente de la 

fuente de l ingreso . 

2. Se g rava ro n los ingresos al percibirse en dinero o en especic ig norando el 

ing reso en crédito que es e l que determina e l momcnto en que se mod i fic a el 

habe r patrimo nial de las personas j urídi cas. Si las empresas reva luaban sus 

activos e l incremento de \ 'a lor se consideraba ga nancia gravab le, a difc rencia 

de lo que hoy ocurre, que el supera\'it por rccn!luac ión no se considera 

ingreso ac umulabl e. 

En contraste con la Ley del Centenario , esta ley no gravaba los ingresos brutos dc 

las soc iedades y empresas; para la determinac ión de la base gravab le se permitía 

efectuar deducciones de los ingresos. Por esta carac teri sti ca es que esta Ley 

constitu ye e l antecedente más remoto del ac tual Impuesto Sobre la Renta, ya que, 

adc más de que fue una ley permanente, permitió gra\'a r solamente la utilidad 

obtenida, que es la que produce el aumento e n el haber patrimonial de los 

contribuyentes. 

El impuesto se pagaba por medio de estampillas y debian formu larse declarac iones 

en las form as aprobadas por la Secretaria de Hacienda y Créd ito Público , las cua les 

se presentaban en las oficinas receptoras para ser revisadas por las juntas 

ca lificadoras. Los dictámenes que emití an las juntas pod ían objetarse por los 

contribu yentes en la propia esfera admini strati va. Se establ ec ió un téllllino de cinco 

ai'los para que el Es tado cobrara los impuestos y las multas, pasado el cual 
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caducaban las facultades dc las autoridadcs fi sca lcs. Es te término, con algunas 

part iculari dades, subsiste hasta la fecha. Del impucs to rccaudado por la Fedcrac ión 

se entregaba 10'10 a la entidad federa ti va y 10% al muni cipi o en los quc se hu biera 

ori ginado el ingreso gravado. 

El reglamcnto que se promulgo el mismo día que la lcy, cstablec ía en sus di vcrsos 

capítulos las clases de contribuyentes; indicaba la forma dc elabora r las 

dec laracioncs y la mancra de pagar el impuesto. Las soc icdadcs tcnían que efec tuar 

un pago provisional, en el primer semestre, a cuenta dcl im pucsto anual, 

establec iéndose el mes de enero como peri odo para presentar la dec larac ión 

definiti va correspondi ente al ailo anteri or. Establec ía las deducciones que pod ían 

hacer las empresas, las que en términos generales se referían al costo de adquisición 

de materi as primas; el costo de transportes; el arrendami ento de locales; los sueldos, 

salarios y emolumentos; los gastos normales. prop ios y natu ral es de l ncgocio; los 

intereses por capitales, tomados en préstamo; las primas pagadas por seguros contra 

riesgos de negocio; las perdidas efectivas sufridas por caso fortuito o de fuerza 

mayor etc. 

Ley del 18 de Marzo de 1925: Se Considera el ingreso en créd ito y por primera vez 

se ll amo Ley del Impuesto Sobre la Renta, el impuesto se cubría en timbres o en 

efectivo. y se le permite deducción de cargas famili ares . Rig ió 16 afios duran te los 

cuales sufrió varias modifi cac iones para adecuarse a l crec imiento económico de 

México. Definió lo que debió cntenderse como ingreso y por primera vez se le dio 

considerac ión al ingreso en crédito, sin embargo se establecía que solo procedía 
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tomarlo en consideración cuando no cx isti cra ob ligac ión dc rcs tituir su importc 

rcqui sito que mas tarde dcsaparcció. 

Se modificó forma de pago, ya que se estab lec ía que el impucsto se podría cubrir en 

timbrcs, en efec ti vo. o en cualquier otra forma que determinara el Rcglamento, 

hac icndo más fl e,; ibl e el cumplimi ento de la obli gac ión por los contribuye ntcs. A los 

diversos capítul os que agrupaban a los causantes para efec tos del gravamen se Ics 

continúo ll amando cedulas y había siete: 

rJ!' Comcrcio 

::ir Industri a 

qr. Agricultura 

<'ir Imposición de Capitales 

<'ir Ex pl otac ión del subsuelo o concesiones otorgadas por el Estado 

<ir Sueldos 

rJ!' Honorarios de profes ionistas 

Ley del Impuesto Sobre el Provecho del 27 de Diciembre de 1939: Gnl\'an las 

gananci as exccsi\·as que obtu\ieran los contribuyentes, pcrsonas fi sicas y moralcs, 

quc se dedicaran a las actividades del comercio, industria y por prlmcra vez, 

agrí colas. 

Esta Ley se creo debido a una neces idad que tenía el Estado de obtener rec ursos para 

sati sfacer las necesidades apremiantes que tenía la nación ori ginadas principa lmente 

por el estado de guerra ex istente cn esa epoca 
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Ley del 31 de Diciembre de 1941 y su reglamento: La iniciativa dc la Ley del 2 () 

de diciembre del afio 194 1 se llalaba en su e-x pos ición de moti vos que el Impues to 

Sobre la Renta desde el año de 1925 , viene siendo objeto de modi fieaeiones, algunas 

de ell as fundamenta les sin haberse nunca ree labo rado con un criteri o sistemático. en 

esta ley se aumentaron las tasas de las diferen tes tarifas. 

Esta ley estab lece como iniciativa importante el impuesto cedular. 

,¡r Cedul a 1. Comercio. industri a, agrícolas 

'? Cedula 11. Intereses, premios, regalías. explotac ión dejuegos de azar 

:?,- Cedul a 111. Explotación de subsuelo o conces iones otorgadas por el 

Gobierno Federal 

=:ir Cedul a IV. Sueldos y sa larios 

? Cedula V. Profesión. arte, ofic io, deporte y espectúculos. 

Se hi cieron diferentes reformas entre las que destacan la de l 20 de enero de 1943 en 

las cuales se aumentaron (nuevamente) las tarifas, se gnl\'o por primera vez las 

ganancias que obtuvieran los accionistas de las sociedades Ill ex icanas y extranjeras 

que operaban en territorio nac ional; posteriormente, al refo rmarse la ley en 1945 se 

le cambio el nombre de impuesto sobre di\idendos a por el de Impuesto Sobre 

Ganancias Retribuidles. 

Con las reformas que su frió el reglamento el 3 I de diciembre de 1949 sc 

establecieron por primera vez, los lineami entos que deberían observa r los 

contribuyentes para la determinación del costo cuando sus ingresos superaran un 
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cierto límitc. Tambi én se establec ió la obligac ión de exped ir facturas sicmprc quc el 

importe de la venta fucra ma yor a S50.00 y la so li ci tara el comprador 

Ley del 30 de Diciembre de 1953: Estructura las cedulas e incorpora otras y 

estab lece por primera vez, las deducc iones que pueden hace r los contribuyentes para 

determinar su utilidad grava bl e. Las cedulas que se incorporan son: Ga naderí a, 

pesca, e imposición de capitales. Se puede dec ir que en es ta ley se perfeccionaron 

las normas que contu\"i eron las anteri ores. 

El :10 de encro de 1954 se promul gó el Reglamento cuya estructura fuc mod ifi cada 

siguiendo los nue\os lineami entos estab lec idos en Ley así para determinar la 

utilidad fi sca l se partía de la utilidad bruta manifestada por los contribuyentes y se 

estab lecía n con bastante prec isión las deducciones que podían hacer para determinar 

la utilidad gra\ abl e . En esta ley se establecía como obligación para los 

contri buyentes el presentar un Estado de Costo de Producción sin embargo las 

autoridades carecian de los elementos de juicio necesa ri os para resolver si la utilidad 

bruta que se declaraba era correcta o no, dej ando por lo tanto un resquici o para la 

evas ión fi scal. Con las nuevas dispos iciones del reglamento relati vas él la 

deterlllinación del costo de \·entas, se le concedía por prImera vez a este la 

illlportancia que ti ene para la correcta determinación de cua lqui er utilidad. 

Es ta Icy sufri ó sus principales modificaciones por decreto de l 28 de diciembre de 

19ú I Y tu vo como principal acción la tasa complementaria sobre ingresos 

aculllu lados, la que en materi a de impuesto personal trataba de corregir la 

dcsproporcionalidad e inequidad del sistema cedu lar. Dicha tasa complementari a 
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gravaba a las personas físicas (mcx icanos, cualqui cra quc fuera el lugar de su 

res idcncia, y cx tranjcros rcs identcs cn Méx ico) que percibi eran ingrcsos gnl\<Idos en 

dos o mas ccdulas de la ley, siempre que estos en una <111 0 natural cxcedicran un 

cierto limite que marcaba la ley 

Ley del 30 de Diciembre de 1964: Esta ley abandona e l sistcma ced ul ar y se dividc 

cn dos títul os: 

((r. Título 1. Ingreso global de las empresas. 

rf? Tí tulo 11 . Ingreso de las personas fí sicas, y se le compl emcnta 

pos teri ormente la tasa sobre utilidades brutas ex trao rdinari as. 

Al igual que en la Ley dc 1953, se incluyeron en este cucrpo legal las deducc iones 

quc podían efectuar los contribuyentes para determinar la utili dad fi scal suj eta al 

pago del impuesto, por lo quc no se volvió a caer en el error cn el que se incurri ó en 

Icycs ante ri orcs : cstabl eccr en los reglamentos las deducc ioncs permitidas. Sc 

incluyeron como suj etos del impuesto no so lo a las personas f~s i cas y a las personas 

morales que obtu vieran ingresos provenientes de la rca li zación de acti vidades 

comerciales, industriales , agrícolas, ganaderas o de pesca, sino también a las 

asocIac Iones y sociedades de carácter civil las cuales tenían que determinar 

impuesto en la mi sma forma que lo hacían los demás contribuyentes. También se 

conside ró como suj eto del Impuesto Sobre la Renta a las unidades económi cas sin 

personalidad jurídica. En la actual ley se exc lu yen como sujctos de la obligac ión 

tributari a, porque c l orden jurídico no las contempl a como centro de imputac ión 

normati va, o sea como personas jurídicas. 
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Ley del Impuesto de 1987: La ley de l Impuesto Sobre la Renta actua l, entro en 

vigor el 10 de Enero de 198 1, abrogando al mi smo ti empo la ley de l Im puesto Sobre 

la Rcnta del 30 de diciembre de 1964 y la ley Federa l del Impues to sobre loterías, 

ri fas, sorteos y juegos permitidos. del 30 de diciembre de 1947 

El 29 de febrero de 1984 después de 3 años de haber entrado en vi gor la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta se publi có e introd uj o el Reglamento de la mi sma. 

Como es de nues tro conocimi ento, año con año nos enfrentamos a la introducción de 

diversas mod ifi cac iones, ad icioncs y derogac iones a los difcrentes ordenamientos 

fi scales , pues hasta la fec ha surge la necesidad de complementar las di sposiciones, 

ya sea con reformas fi sca les, con modificac iones al reglamento o bi en hacer 

ac laraciones mediante la publicac ión de reglas de carácter general; que tiene la 

fin alidad de facilitar al contribuyente el cumplimiento de sus ob ligaciones fi scales. 

La reforma mas sustanciosa a la ley, la encontramos en e l año de 1987, cuando 

debido a las altas tasas de inflación que se venían presentando en los años anteri ores, 

resultaba imprescindibl e transformar el contenido dc la propia ley e introduci r 

med idas que permitieran el reconoc imi ento de los efectos inflac ionari os para fines 

dell SR 

A grandes rasgos la evolución de la ley se dio como se expl ica a continuac ión: 

A finales de 1986 Méx ico se encontraba inmerso en una dc sus peores Cri SIS 

económicas que se recuerde, inic iada en 1982. Debido además a la imposibilidad de 

generar sufi cientes divisas para fin anciar el crec imiento económi co y para hacerl e 
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frente al pago de la deuda exte rna y a los intereses que ella generaba, el Estado 

mex icano se vio obli gado a renegociar nuevamente su deuda con los ac reedores 

ex tranjeros qui enes aceptaron lI e\ 'arl a a cabo por la recomendac ión que para tal 

efec to di o el Fondo Monetari o Internac ional. Para obtener esa recomendac ión 

México se comprometi ó ante el mencionado fondo a adoptar un programa 

económi co que se ori entara al crecimiento de la economía ya fortalec er las finan 7.as 

públicas de l Estado. Para alcanzar esos objetivos fo rmulo el compromi so de reducir 

el déficit del sector público para los cual creo el programa de Ali ento y Crec imiento 

que perseguía los sigu ientes objetivos: 

1. Incrementar la recaudac ión fi scal durante el pe ri odo de 1987 a 1990, di cho 

incremento se obtendría a través de ampli ar la base gravabl e de las empresas 

y la reducción de la evas ión fi scal 

2. Mediante ajuste de prec ios y tari fas se genera rí a ingresos adicionales 

3. Se trataría de lograr una reducc ión en el gasto públi co, a través de disminuir 

el gasto corriente e incrementando la in versión públi ca 

A partir de enero de 1987 se da un cambio radical al sistema tributari o del Impuesto 

Sobre la Renta , este camb io radica en darl e, como se dijo anteri ormente. un 

reconocimiento a los efectos inflac ionarios, siendo los principales renglones que 

sufren modificaciones los in tereses pagados y cobrados, la ganancia cambiari a, 

pérdida camb iari a, ganancia infl ac ionaria , pérdida inflacionaria, generados todos 

ell os, por tener pas ivos incurridos y créditos concedidos a terceros. En esta ley 

coex isten dos bases gravables que son: 
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ir Base trad icional 

ff' Base nueva, quc es la base illlpos iti va, aco rde a la situac ión infl ac ionari ,1 

en que se encontraba el pais 

Para da r el gran cambi o, se impl emento un mecani smo de transición que 

contelllpl aba la aplicac ión de las dos bases antes mencionadas , durante un peri odo 

de cuatro aiios: 

La base tradic ional se basaba sobre cifras hi stóri cas en tanto que la base nueva 

tomaba cifras actuali zadas . 

Esta dualidad en las bases estu vo \i gente hasta 1989, aiio en el cual se eliminó la 

base trad icional y se mantu vo vigente la base sobre cifras ac tuali zadas tal y como las 

conocemos en la ac tualidad. 

Ley del Impuesto de t 99 t: Es la que ri ge ac tualmente, pero cabe destacar que la 

ley no se reforma, sin embargo se emiten reglas y disposiciones de carúctcr gell eral 

que ad icionan a la ley (M iscelánea Fisca l) . En el aiio de 1992 se estab lece Ull cambio 

cn las fec has de pago siendo ahora los días 17 de cada mes en lugar de los días II 

Ley del Impuesto del 2002: Nue\"a ley del Impuesto Sobre la Renta reestructura a 

la ley anteri or e incorpora disposición de reglas misceláncas y reglamentari as c 

inclu yen un ti tul o específico de empresas multinac ionales . Aunque la espcrada 

reforma fi scal no se ll eva a cabo , en cambio se aprueba una reforma en los últimos 

minu tos de l año 200 ly resulta bastante confusa y controve rsial pues se establ ece en 

el apartado relati vo a los contribuyentes por ingresos sa lari ales una modi fi cac ión en 

la que se especi fi ca un nuevo impuesto ll amado Impuesto Sustituti vo del Crédito al 
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Sa lari o. En cuanto al impucsto sobre la renta de personas moralcs se establece una 

tasa dc l 32% pero sc incorpora dc mancra gradual. es dec ir, comi enza en 35% para 

cl afio 2002. 34'Yo para el 2003, 33% para 2004 y finalmente para el 2005 la tasa 

efec tiva de ISR de personas mora les ll egará al 32% 

En resumen, la Ley del ISR ha ll evado la sigui ente secuencia: 

.ff"' Ley del Centenario del 20 de julio de 192 1 

.:¡¡- Ley del 21 de feb rero de 1924 y su reglamento 

(ir Ley de l 18 de marzo de 1925 

Cir Ley de Impuesto sobre el Provecho del 27 de dici embre de 1939 

Cff" Ley del 3 1 de di ciembre de 194 1 y su reglamento 

T Ley del 3 1 de diciembre de 1953 

Cir Ley de l 30 de diciembre de 1964 

.ff" Ley de l impues to de 1987 

cP' Ley del impues to de 199 1 

Cir Ley de l impuesto del 2002 

Han sido va rios cambios a lo largo la histori a, pero la pregunta es: ¿Cuántos más 

vendrán'!, mi humilde opini ón es que faltan bastantes por ll egar, por lo cual debemos 

estar al día en esta materi a pues solo así podremos conocerla mejor y ser excelentes 

profes ioni stas capaces de enfrentar nuevos retos. 

De esta fo rma concluyo este apartado dando paso al siguiente para ver en que parte 

cncaja el Impuesto sobre la Renta en este mundo de contribuciones y así dar al 

lector un panorama más especí fico 
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1.3. C lasificación de las Contribuciones 

L as contribuciones cn nuestro 

clas i ficación de acucrdo con lo 

Federación: 

• Impuestos 

• Aportaciones de Seguridad Social 

• Contribuciones de Mejoras 

• Derechos 

• Accesorios de las Contribucioncs 

Impu estos 

pais tienen búsic<l mcntc la sigui cnte 

establ ec ido ell el Cód igo Fisca l de la 

Rcpresentan e l monto de ingresos tr ibutarios más illlportantc qu c pcrcibc la 

fede ración , las entidades fcde rativas y los muni cipiOS. de ac uerdo con lo quc 

di spone el Art. 2 Frac. 1 de l Cód igo Fiscal de la Fedcración: " Impuestos son las 

contri buc iones establecidas en la ley que deben pagar las personas fís icas y morales 

que se encuentren en la situac ión j urídica, o de hecho, prc\'ista por la mi sma .. . " . En 

el propio Código Fiscal de la Federación se establece que los impuestos son los 

tributos más representativos, ya que se tratan como gnl\ 'ámcnes a cargo de los 

particulares, de tal manera que la mayoría de las relaciones entre el fisco y los 

contribuyentes se vincu lan con la determi nac ión, liqu idac ión. pago y posibl e 

impugnac ión. 
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Aportaciones de Seguridad Social 

Ticncn como fin cubrir los gastos neccsa ri os para cl otorga mi cnto dc bcncficios dc 

scguridad soc ial, como as istcncia med ica, quirúrgica , hospitala ri a, scguro de 

matc rnidad. indemni zac ión, jubilación, dcrcchos a la vivicnda. créd itos hipotcca ri os, 

centros vacac ionales y apoyos para capacitación, para scr mas espec ífi cos, todo lo 

anteri or se refierc básicamente las aportac iones al In stituto Mcx icano de l Seguro 

Social( IMSS), Instituto dcl Fondo Nac ional para la Viv icnda dc los 

Trabajadores( INFONA VIT), y el Sistema de Ahorro para el Retiro(SAR) o las 

actuales AFORES. 

Todo esto sc encuentra también en el Cód igo Fisca l de la F cdcrac ión en el A rt. 2 

Frac. II que a la letra dice: " Aportac iones dc Scguri dad Soc ial, son las 

contribuciones estab lec idas en ley a cargo de personas que son subst ituidas por el 

estado cn el cump limi ento dc ob ligac ioncs fijadas por la ley en matcria dc seguri dad 

soc ial, o las pcrsonas que sc benefic ian en forma especial por servicios de seguri dad 

soc ial proporcionados por el mi smo estado" 

Contribuciones de Mejoras 

Se trata de una aportación que hacen los particul ares para cos tear una obra pública o 

un se rvicio que brinda ventajas económicas o de bienestar socia l al indi viduo, a la 

familia. y a la comunidad, tales como carreteras, mercados. escuelas , etc. Estas 

contribuciones incrementan el va lor comercial de los bi enes inmuebles ubi cados en 
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e l área de influenc ia de la obra respecti va , bene ficiando a l contribu ye nte de manera 

direc ta e indirecta. 

El Códi go Fisca l en su Art. 2 frac. 111 las defi ne como: "Las establ ec idas en ley ¡j 

ca rgo de pe rsonas fí s icas y mora les que se benefic ian de mane ra direc ta por obras 

públicas" 

Derechos 

Son aportac iones de los parti cul a res cuyo origen es la pres tac ión de un servicio 

otorgado por e l Estado en sus fun ciones de derecho públ ico, o el uso o 

aprovechamie nto de los bienes de l dominio públi co de la nac ión. 

Al respecto e l Código Fiscal de la Federac ión en su A11 . 2 frac. IV di ce:"Las 

contr ibuc iones establec idas en ley por e l uso o ap rovechamie nto de los bi enes del 

domi nio públi co de la nac ión, así como por rec ibir servic ios que presta el Estado en 

sus func iones de derec ho público, excepto cuando se presten por organismos 

descentrali zados u órganos desconcentrados cuando, en este úl timo caso, se trate de 

contraprestac iones, que no se encuentren previstas en la ley federa l de derechos. 

También son de rechos las contribuciones a cargo de los o rga ni smos púb li cos 

descentral izados, por prestar serv ic ios exc lusivos de l estado" 

En este ru bro se ubican: 

• Pago de Agua 

• Pago de Luz 

• Pred ial 
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Accesorios de las contribuciones 

Los recargos, multas y los gas tos de eJccución confo rmc al Cód igo Fiscal, se 

consideran que parti cipan de la naturalcza dc los Ingrcsos tributarios por scr 

prec isamcnte, accesori os de ellos, 

Ahora bi en, conoc iendo de una manera gencra l como se estruct uran las 

contribuciones. pascmos a un tema mas espec i fico , quc son los im pucstos y su 

clas ificac ión, 

Como se dijo anteri ormentc los impuestos son las contribuciones mas importantcs 

por su ni\ 'el de reca udac ión, así que podemos concluir que el Impucsto Sobrc la 

Renta se ubica dentro de este rubro pero a su vez quedaría pendiente sabcr si cstc 

Impuesto a su vez tiene una clas i fi cac ión especí fi ca y de es te modo n llllOS a vc r 

como se hace, aunque el hab lar de clas ificación de los im puestos pucde resultar 

dcmasiado sencillo o muy complejo, en atenc ión a quc los impuestos son 

susceptibles de ser rcconocidos por una infinidad dc carac terí sti cas , 

Los impuestos puedcn clas ificarse en consideración a los sigu icntcs crit erios: 

• Por la Forma en que se liquidan 

• Por el periodo en que se producen 

• Por la condi ción del sujeto 

• De acuerdo con la base de calculo 

• Por la materi a imponible 

• Según los recursos económi cos gravados por el impucsto 
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• Por la Incidencia del impuesto 

• Por el criterio del suj eto ac ti\'o 

Por la Forma en que se liquidan: Puede ser en dinero y en espec ie. Son en dinero 

aquellos que se pagan con monedas de curso legal; son en especie aquellos que se 

permiten cubrir con un bien distinto al numerario (Efectivo) 

Por el periodo cn que se producen los impuestos son instantáneos y periódicos. Los 

instantáneos son los que se deben liquidar en el momento en que se rea li 7a el ac to 

gravado. Los periódicos son los que tienen un plazo establec ido para su 

cumpl im iento. 

Por la Condición del suj eto: Son rea les y personal es. Son rcalcs aq ucllos quc recaen 

sobre un bien sin considerar las condiciones del suj eto que rea li za el acto. Son 

personales, aquellos que sobre todo consideran al suj eto o las condiciones dcl 

indi viduo. 

De acuerdo con la base del cá lculo los impuestos pueden se r: fijos, proporcionales, 

progresivos . Son impuestos fijos aquellos que no sufren alterac ión cuando la base se 

mod ifica. Son proporcionales los que mantienen una constante relación entre la base 

y la cuantía del impuesto. Son progres ivos aquellos en que la relac ión de la cuantía 
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de l impues to con respcc to al va lor de la riqucza gravada aumcnta a medida quc 

aumenta cl valor dc cs ta. 

Por la materi a imponible es otro criteri o y aquí sc mancjan las cualidades de se r 

obj cti vos y subj eti vos. Son obj etivos aquell os cn los que la ley mcnclona 

perfec tamentc la persona que debe cumplir con la obligac ión. Son subjeti vos 

aqucll os cn los quc no sc prcc isa con exactitud la persona o suj cto pas ivo dc la 

obli gac ión fi scal 

Según los recursos económicos gravados por el impuesto. Aquí sc distinguen los 

impuestos sobrc la rcnta, impucstos sobre el capital, c impucstos sobre el consumo. 

El Impucs to sobre la renta grava la riqueza cn formac ión en sus di stin tas vari edack s, 

por c jempl o cn México sc considcra tanto la riqucl.a en formac ión de perso nas 

fi sicas y morales por sus diversos actos. En los impucs tos sobre el capital, la 

intcnción es la de grava r la riqueza ya adquirida por los contribuye ntcs , como 

ejcmplo podríamos cita r el impuesto predi al o la tcncncia de automóv il es. Los 

im puestos al consumo son Illuy arraigados ya quc la fin ali dad es la de grava r el 

consumo y obviamente cstos impuestos inciden sobre el consumidor fin al dc un 

bien. 

Por la incidencia del impuesto estos pueden clas ifi carse en Directos e Indircc tos. 

Son impuestos directos; aquell os que no permiten que el suj eto pas ivo pueda 
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tras ladarse a terceras personas , sino que producen su efecto en el patrimonio propio 

del suj cto que lo cubre. Son impues tos indirectos todos aque ll os que permitcn que el 

sujeto pasivo pucda traslada r a terceras personas la carga tributaria trayendo como 

consecuencia que no se vea afec tado su patrimonio. 

Por el criteri o del suj eto activo. Pueden ser fedcralcs, cstatalcs o muni cipal es , según 

sca el caso de la federación , del cstado o del municipio que este fac ultado para 

cobrar el impuesto 

Las anteri ores clas ificac iones son importantes. sin embargo la clasifi cac ión Illas 

usada en la mayoría de los pai ses es la que se refi ere a la incidenci a del impuesto. 

por este moti vo en nuestro país es una de las mas usadas por la Hac ienda Pública y 

es por esto que el Impues to Sobre la Renta se identili ca por ser un impuesto directo. 

que afecta las utilidades o el patrimonio de una persona (ya sea fí sica o moral) como 

resultado de sus actividades propias. 

1.4. Fundamento Constitucional de los Impuestos en México 

L a norma 

Unidos Mex icanos y es cn el Art. 31 Frac. IV donde encontramos el 

fundamental en Méx ico es la Constituci ón Política de los Estados 

fu ndamen to: 

"Son obl igac iones de los mex icanos: 
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Contribuir para los gas tos públi cos, as í de la Fedcrac ión como de l Distrito Fedcral o 

dc l Es taclo y Muni cipi o cn quc rcs idan, de la mancra proporc ional y equitati va que 

di spongan las leyes" 

Es importante anali zar y comprender este arti culo consti tucional, pues en el se 

encuentran no solo los fundamentos para que el estado pueda imponcr, como sc dij o 

antes , los tri butos sino quc adcmás contiene requi sitos pa ra la im pos ición dc csos 

tributos y ga rantías para los parti culares . 

Anali zando mas a fondo este arti cul o, encontramos lo siguiente: 

Todos los mexicanos ya scan personas fis icas o moralcs es tán obligados a 

contribuir a los gastos públicos. De acuerdo a lo quc nos cstab lece el arti cul o 

podemos ll egar a la conclusión que todos los mex ica nos deben contribuir a los 

gastos públi cos, pero, ¿q ue pasa con los ex tranjeros C

) Pucs ta mbién ti cnen que 

contri buir con el pago dc siempre y cuando su fuente de ri qucl.a provenga de l 

territori o nac ional, seri a il ógico pensar que obtengan ganancias en nuestro país y 

después puedan ll evárse las tranquilamente a su lugar de origen. 

Pero respec to a esto, la Consti tución no nos marca cn ningún momento que los 

cx tranj eros estén obligados al pago de impuestos. En primcr lugar la Suprema Corte 

de ./usticia de la Nac ión ha sosteni do que cobrarle tribu tos a los extranjeros no es 

inconstitucional y que además el articul o 3 1 Consti tucional se encuentra dentro de l 

capitulo de las "obli gaciones de los mex icanos" pero ell o no significa que los 
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ex tranj eros estén exentos de dicha ob l igac ión. Por lo anteri o r e l Congreso de la 

Uni ón en mate ri a Federa l y los Congresos Loca les en e l caso de mate ri a loca l puedc 

estab lecer que los ex tranj eros que tengan su res idencia e n territorio nac ional o, 

au nque no tengan res idenc ia en territorio naciona l; pero que obtengan ingresos de 

fu ente de riqueza ubicados e n nuestro país también pague n impuestos como lo haría 

cua lquier mex icano; de lo contrario se estarí a dando un trato prefe re ncia l a los 

ex tranjeros en relación con los propios nac iona les. 

Sigui endo con el aná li s is, e l texto del artículo en cuesti ón continúa: A contribuir a 

los gastos públicos, es dec ir, los tributos tienen que desti narse a sati sfacer las 

funciones y los serv ic ios públicos que debe presta r e l estado. El art icu lo 74 fra cc ión 

IV de la Constituc ión Política de los Estados Unidos Mex ica nos establece que son 

"hlcultades exc lus ivas de la Cámara de Diputados e l e\a minar. d iscutir y aprobar 

anua lmente e l presupuesto de eg resos de la federac ión ... " y es prec isamente en e l 

presupuesto de egresos e n donde se establecen los gastos públicos del Estado. El 

Estado no puede destinar un tributo a un gasto que no sea publ ieo, es decir, no 

podría, por ejempl o, el pres idente de la República tomar dinero de los tributos para 

construir su casa personal. Como ejemplo de gastos públ icos tenemos, la 

construcción de escuelas, carreteras, drenaje, mantenimiento del ejército, o la 

policía , los gastos, de las secretarias del estado como por ejemplo la de gobernac ión, 

educac ión, Secreta ri a de Hac ienda y C réd ito Pú bli co etc. 
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Así de la federación como del Distrito Federal o del Estado y Municipio en quc 

residan. Hay que tener en cuenta que hay contribuciones fede rales, como lo es el 

Impucsto Sobrc la Renta o el Impues to al Valor Agregado: pcro también ex isten 

contri buciones estatales o municipales, como puedc ser cl Impucsto Sobre Nominas 

Estatal o los Impuestos Prediales. Si una persona res ide en cl Distri to Federal tendrú 

que cubrir los impuestos federales y los que señalc e l Cód igo Financiero para el 

Distrito Federal, dc igual for ma si una persona vive en Cuautl a en el Estado de 

Morelos, deberá paga r los impuestos federales , los cstatal es dc Morelos y los 

municipales de Cuautl a 

De la manera proporcional y equitativa la suprema co rt e de justi cia de la nación 

ha establecido que proporcionali dad signifi ca que ati ende a la capac idad contributi va 

cntre los sujetos pertenec ientes una mi sma categorí a. Por otro lado debe entenderse 

por equidad el tratar igual a los igua les y desigua l a los dcsiguales. 

Que dispongan las leyes esto se conoce como el principi o de lega lidad, y en 

palabras ll anas signifi ca quc para que haya un tributo ti cne que ex istir prlmcro una 

ley y como ya sabemos el órgano responsable de elaborar las Icycs, es el Congrcso 

(de la Unión o Local es) 

De todo lo anterior puede conc luirse quc todos los mcx icanos debemos contribuir a 

los gastos públicos a través de l pago de impuestos, por as í establecerse en la 
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Constituc ión y de ac uerdo con nuestro s istema tributari o un o dc los impuestos mas 

importantes es el Impuesto Sobre la Renta que data dc los a ños 20 's y ha 

evoluc ionado has ta la pasada reforma de l ai'io 2002 en que la Ley su fri ó cambios en 

su estructura, e l impuesto es de l tipo directo pues recae sobre e l contri buyente y este 

no puede tras ladarl o a otra persona . 

De esta manera doy por terminado este primer cap itul o para dar paso él un tema Illas 

espec ífico en e l apal1ado de impuestos, me re fi ero a l IS R, impuesto al cua l me 

avocaré de manera específi ca en los capítulos subsecuentes . 



33 

CAPITULO 2. ESTUDIO GENERAL DE LA LEY DEL ISR Y ALGUNOS 

PROBLEMAS FRECUENTES EN SU INTERPRETACiÓN Y CÁLCULO 

Fu ndamento legal del impuesto 

E l fundamento legal dcl Impuesto Sobre la Renta sc cncucntra conteni do 

(además de la Constitución Politica de los Es tados Uni dos Mex ica nos) en el 

Cód igo Fisca l de la Fcderac ión cn su Articulo l° párrafo 1 que. a la Ictra dice: 

"Las pcrsonas fi sicas y las moralcs están obli gadas a contri buir para los gastos 

públicos conforme a las leyes fi scales respectivas; las di spos iciones dc es tc códi go 

se ap li ca ran en su defcc to y sin peljuicio de lo di spu csto por los tratados 

internac ionales de que Méx ico sca parte. Solo mediantc la ley podrá dcstinarse una 

contribución a un gasto público." 

Anali zando este artí cul o obtenemos lo sigui ente: 

En primer lugar sc cstabl ece que: " las personas morales y las pcrsonas fi sicas cs tún 

obligadas a contribuir pa ra los gas tos ... " de lo cual se desprcndc quc 11<I y dos tipos 

de contribuyentes para estc impuesto que son las personas fi sicas y mora les. cs to sc 

anali zará con mas detalle en el siguientc apartado. 

En segundo lugar el arti culo continua de la siguiente mancra: "confo rme él las Icyes 

fi scales respectivas ... " esto nos Il cva a la conclusión de que cx isten Icycs espcc ifi cas 
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para cada impuesto ex istente cn nuestro país, y de esta forma tenemos que el 

Impucs to Sobre la Renta esta fundamentado legalmentc en la Ley del mi smo nom bre 

y que esta, es una ley fi sca l. 

Oc acucrdo a lo qu c nos marca la Constitución Políti ca de los Estados Unidos 

Mex ica nos, obtenemos que todo impuesto dcbe estar establec ido en una ley 

expedida por el Poder Legislati \o, tambi én debe ser ob ligatorio y esta obligac ión 

concreta dc cubrir el impuesto deri\"a de la rea li zac ión de los hechos o ac tos 

previs tos por la ley fi sca l, o sea que el deber de pagar proviene de l hecho de que sc 

haya coinc idido con la situación seña lada en el ordenamiento para que nazca la 

obligac ión fi sca l. 

Otro punto imp0l1ante es quc el impuesto debe se r proporcional y equitati vo , lo cual 

significa que debe establecerse en función de la capac idad contributiva de las 

personas a las que va dirigido, esto se apli ca así porque en el caso de los impuestos 

ex isten principios específicos, pensados por supuesto en la función de los impuestos, 

que es permitir al estado allegarse de recursos económicos para poder cumplir con 

sus respectivas ob ligac iones, 

De forma breve y para relacionarlo con lo establec ido en nuestra Carta Magna, se 

citan a continuación estos principios: 

C"fr Principio de justicia, Los habitantes deben contribuir al sostenimiento del 

gobierno en una proporción lo mas cercana posibl e a sus capacidades 

económ icas, este principio encierra en el la proporcionalidad y la equidad, 

porque marca que los impuestos deben ser uniformes y generales; la 
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gcneralidad cx igc quc paguen impucstos todas ;Ic¡ ucll as pcrsonas quc sc 

cncucntran cn la hipótcs is prcvista pOI" la Icy, en el caso dc la Ll SR, cl 

Art.1 dc la mi sma. que es tabl ccc a los suj ctos lkl impuesto (y que scrú 

tcma sigui cntc dc este cap ítul o). La uniformidad Sc' rell ere a una Igualdad 

de todos frcnte al impues to. 

':ff~ Principio de certidumbre: Significa que cada impuesto que el sujeto 

pasivo está obligado a pagar debe ser fijo y no arbitrario. 

'if' Principio de comodidad. Significa que el impuesto dcbe recaudarse en la 

época y forma que mas convenga a los contribuye ntes. 

C-,r Principio de economía. Se reficre a que en el momento en que el 

contribuyente cu mpl e su obli gac ión fi sca l, la autoridad puedc di sponcr dcl 

ml Sl11 o. 

C 0l110 puede verse, la proporcionalidad y ec¡uitati vidad establ ec idos cn nuestra 

Constitución también tienen un fundamento en estos principios. 

De este modo se puede llegar a la conclusión de que la ley del Impuesto Sobre la 

Renta reúne los anteriores requisitos y con ello es la base y fundamento lega l del 

impuesto pues: 

<:ir Es una ley fiscal respectiva inherente al Impuesto Sobre la Renta. 

<:ir Está decretada por el Poder Legislativo (cumple con se r un impuesto fijo y 

no establecido arbitrariamente) 
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<77. Es obli gato ri a para todos los mex icanos que rea li cen los ac tos prev istos en 

ell a 

,ir Cumpl e con los principios dc nucstra Constitución de se r proporcionalcs y 

equi ta ti vos, y además cumple con los principios teóri cos de los Impuestos, 

porque, se grava el ingreso de l contribuyente de acuerdo a su capac idad 

contributi va (proporcional a sus ingresos), con esto conll eva a que pague 

mas impuesto quicn mas gana (es equitati vo),se recauda por peri odos 

establ ec idos (comod idad). y finalmente la SHCP disponc de esc ingreso 

una vcz que ya ha reca udado la totalidad de las cont ribuciones med iante la 

Ley de Egresos (Economía). 

Esta, Ley del j mpuesto Sobre la Rc nta, como se vio anteriormente tiene su origen cn 

el aiio 2002 (aunque es solo una mod ifi cac ión a la ley ya ex istente de 1(87) y para 

nuestro es tudio, que se centra en las personas morales de régi men general se 

estab lece la tasa apli cab le en el al1icu lo 10 párrafo I que a la letra dice: 

"Las personas morales deberán ca lcul ar el impuesto sob re la renta, aplicando al 

resul tado fi sca l obtenido en el e jercicio la tasa del 32%" 

Aunque en este arti culo nos marca este porcentaje apli cable para el cá lculo del 

Impuesto Sobre la Renta, al respecto la Di sposición Transi tori a 2002-2-LXXX II 

especí fi ca que las tasas apli cab les se modifi caran cada año hasta ll egar a la 
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cstab lcc ida en el artí cu lo . y de csta fo rlll a qucdan confo rmadas dc la s igu icnte 

mancra: 

ci'r 35% para c l ej ercic io 2002 

.ir 34% para c l cj erc icio 2003 

7r 33% para e l e je rc icio 2004 

ir 32% para el e jerc ic io 2005 y pos teri orcs 

Continuando con nuestro te llla tcncmos que e l Impuesto Sobre la Renta está 

fundam entado en ley, en la cua l e ncontramos las ob ligac iones y dcrcc hos de los 

contribu ye ntes de este impuesto y dc csta forma tcnemos que e l Capítulo I de la Ley 

de l ISR contiene las d ispos ic iones gcnerales . Estas son de aplicac ión cn todos los 

títulos dc la ley, cua ndo no haya un a di sposició n especí fi ca pa ra e l caso concreto . En 

cste capítul o sc sc i'i a lan los suj etos obli gados a l pago del im pucs to, e l obj c to, e l 

concepto de cstabl ec imi ento permanente y basc fij a, e l a lcancc dc pcrsona moral. 

acc iones y acc ioni stas, e l acred italll iento de l ISR pagado en c l extranj ero, c l 

tratamiento pa ra los ing resos obtcnidos a tra vés de una Asoc iación en Partic ipac ión. 

o de un Fide icomi so, se establece el concepto de interés para efectos de csta ley y e l 

calculo de los ajustes infl acionarios. El artículo I de la Ley sella la los suj etos que 

están ob li gados al pago de este im pues to. establ ec iendo que lo están las personas 

fisicas y mo ra les . 
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2.2. Sujetos del impu esto y tipos de contribuyentes 

Lo primero que debe determinarse al ap li ca r un g rava me n es el suj eto. As í 

que. ¿Quién es e l suj eto g ravado por la ley respectiva') Encontramos Ull 

suj eto principal pero también puedc haber responsables so lidari os (q uc se verán mús 

ade lante) de este modo, en la Ley del Impuesto Sobrc la Re nta los suj etos 

principales son: 

<'ir Los res identes e n México. Rcspec to de sus ingresos (1 ne luye ndo ingresos 

que provienen del ex tranjero) . Las personas fí s icas y las personas morales 

que caigan dentro de es te supuesto son suj etos del impuesto, para ell o se 

g ravan todos los ingresos que obtengan, con indepe ndenc ia dc su 

nac ionalidad y de la ubi cación de la fuente de rique/a de la que prove nga : 

ca rece de importancia s i son de nac ionalidad mex icana o ex tranjera. 

iT' Los residentes en e l extranjero. Respecto de los ing resos procedentes de 

fuente de riqueza situada en territorio naciona l, personas físi cas y morales 

que res idiendo en el extranj ero mantienen en Méx ico un estab lec imi ento 

permanente o una base fija. En este supuesto se gravan todos los ing resos 

atribuibles a l establecimiento pellllanente o a la base fij a. CO Il 

independencia del lugar en que se encuentre ubicada la fuente de riqueza 

de la que provengan ta les ingresos. No tiene relevancia s i las personas que 
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poseen el es tab lec imiento pcrmanente o la basc fija son de nac ionalidad 

mex icana o extranjera. 

CjT- Los res identes en el ex tranjero respecto de los ingresos procedentes de 

fue nte de ri queza situada en territorio nacional. Personas fí sicas y moral es 

quc aunque res idan en el extranj ero y no mantcnga n cn Méx ico un 

estab leci mi ento permanente o una base fija , obtiencn ingresos de fuente 

de riqueza que se considera ubi cada en el país. Tambi én en este supuesto 

carece de importancia si la persona que percibe el ingreso y que reside en 

el extranjero es de naciona lidad mcx icana o ex tranjera. 

Lo ante ri or se encuentra establec ido en la Ley del Impuesto Sobre la Renta en el Art. 

I sin embargo en el sc hace mcnción de RES ID PJTES EN MI~XICO como sujetos 

de la ley y respecto a es to el Código Fiscal de la Federac ión nos estab lecc quienes se 

consideran residentes en México en el Art. 9 que a la letra di ce: 

"Se consideran res identes en territorio nac ional: 

1. A las siguientes personas físicas: 

a) Las que hayan establec ido su casa habitac ión en Méx ico, sa lvo que 

el año de ca lendario permanezcan en otro país por mas de 183 días 

natura les consecuti vos y no acrediten haber adqu irido la residcneia 

para efectos fiscales en ese otro país. 
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b) Las de nac ionalidad mex icana que sean funcionarios del Es tado o 

trabajadores del mi smo, aun cuando por el carúc ter de sus 

fun ciones permanezcan en el ex tranj ero por un plazo mayor al 

se i'í alado en el inciso a) de esta fracción. 

11. Las personas morales que se hayan constituido de conformidad con las leyes 

mexicanas, as í como las que hayan establec ido en Méx ico la administración 

principal del negoc io o su sede de dirección efect iva. 

Sah o prueba en contrari o se presume que las personas fí sicas de nac ional idad 

mexicana, son res identes en territorio nac ional." 

De esta form a el artí culo nos marca quienes son res identes en territori o nacional de 

ac uerdo a sus características. 

Finalmente la Ley del Impuesto Sobre la Renta también establece lo que es un 

ESTABLECIMI ENTO PERMANENTE, que tanto se menciona en los párrafos 

anteriores correspondi entes al Art. I 

Respecto a esto el Art. 2 de la L1SR estab lece lo sigui ente: 

"Para los efectos de esta ley, se considera establec imi en to permanente 

cualqui er lugar de negoc ios en el que se desarrollen, parcial o totalmente, 

acti vidades empresariales o se presten servicios personales independientes . Se 
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cntenderá como cstab lec imi ento permanentc entre otros, las sucursales, agencias, 

ofic inas, fáb ri cas, talleres, insta lac iones, minas, canteras o cua lqui er luga r dc 

explorac ión, ex tracción o exp lotac ión de recu rsos naturales." 

De esta mane ra e l articulo marca claramente qué se considera un establccimi ento 

permanente en Méx ico, y as í tenemos por ejempl o que cualqui er comercio 

cstab lec ido cn nucstro pa ís se considera para efec tos de esta Icy, un cstab lcc imi cnto 

fij o, independi entemente de quien , sea el propietario, lo maneje o administre en 

ca lidad de representante legal etc., sea mex icano o ex tranj ero y radique o no dentro 

del país. 

A mancra de conc lusión y observación se obtiene que ex isten cri te rios para 

condicionar la acusac ión del impuesto y son: 

l. La rcs idencia del sujeto 

2. La poses ión de un esta blec imiento permanente en e l pa ís 

3. La poses ión de una base fij a en el país 

4. La ubicac ión de la fuente de riqueza de la quc provcnga e l ingreso 

Como comenta rio ad ic ional , y personal, ll ama la atención que la nacionalidad no sea 

una condi c ionante para ser suj eto del impuesto, y es que según la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos, todos los mex icanos están ob li gados a l 

pago de impuestos, de esta forma, para ser contribuyente del ISR en México, desde 
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su creac ión en la ley de l 21 de febrero de 1924 y hasta el 3 1 de diciembre de 1984, 

la nacionalidad mex ica na constituyó el hec ho condi cionante de causaeión de l 

impuesto para qui cnes eran suj etos. En efecto durante ese periodo se establ ec ió entre 

otros supuestos, que eran contribuyentes las pe rsonas fís icas y mora les dc 

nac ionali dad mexIcana respecto de todos sus 111 gresos que ob tu vieran, 

independientemente del lugar en donde se encontra ra ub icada la fu ente dc riq ueza de 

la que prov in ie ra. Para ta l efec to carec ía de importancia el luga r en el quc la pc rsona 

res idiera o aquel en el que estu viera loca li zado la fu ente de sus ingresos; solo era 

relevante para este efecto su nac ionali dad mex icana y la obtención de un ingreso . 

Esto impli caba, por ejemplo, que un mex icano, por la so la situac ión j urídi ca de tener 

esta nac ionalidad se convertí a en sujeto del ISR mex icano respecto de la tota lidad de 

los ingresos gra\'a bl es que obtu viera au n cuando res idiera en un pa ís (qu e no fuera 

Méx ico, por supuesto). y la fuente de riqueza de sus ingresos sc encontraran cn otro. 

Una situac ión como esta podía dar luga r a que pagara ¡SR en tres pa íses dife rentes: 

en donde res idía, en donde tenía ubicada su fuente de riqueza yen Méx ico, por ser 

de esta nac ionali dad, y aunquc se estab lecían algun as reg las para podcr ac rcdita r el 

ISR pagado en el extranj ero, la situac ión era por demás complicada . 

Estos problemas se soluc ionaron con la entrada en vigor de la ley de 1987 en la cual 

no se toma en considerac ión la nac ionalidad mex icana. 
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Debe quedar c laro qui enes son los sujetos principales en la Ley de l Impuesto Sobre 

la Renta y e l rango de gravamen que eje rce la leg islac ión me xicana respecto de los 

ingresos qu e obtengan yel lugar de su residencia 

También ex isten para efectos fi sca les, los " responsabl es solidarios": aque ll os sujetos 

responsabl es de las contribuc iones. pero que a su vez no son los sujetos principales. 

El Art. 26 de l Códi go Fi scal de la Federac ión detalla en e l caso de responsables 

so lidarios de contribuc iones, los respec ti vos rangos de g rava men, así como los 

supuestos para determinar la responsabilidad. Entre estos podemos encontrar: 

En materi a de pagos provi siona les (que es el objeto de estudio de este trabajo): 

Sujeto Principal Responsable Solidari o Rango de Responsabilidad 

El Contribuyente Personas obligadas a realizar Hasta por el monto de 

causante pagos proYisionales 

En materia de retención de impues tos: 

Sujeto principal Respon sable Solidario 

El contribuyente El retenedor obligado 

generador del 

crédito fiscal 

estos pagos 

Rango de Responsabilidad 

Hasta 1)01' el monto de 

dichas contribuciones 
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Lo antai or pode mos e ncontrarlo con tota l exac titud en el Cód igo Fi sca l de la 

Federac ión, Art. 26 que establ ece lo s igui ente : 

"Son res ponsabl es so lidari os los contribuye ntes: 

1. Los retenedores y las personas a qui enes las leyes impongan la obligac ión 

dc reca uda r contribuciones a ca rgo de los contribuye ntes, has ta po r e l mo nto 

de di chas contribuciones . 

11. Las personas que estén obl igadas a e fectuar pagos prov is ionales po r cucnta 

de l contribu yente, has ta por e l monto de esos pagos. 

111. Los liquidado res y s índi cos por las contribuciones que debieron paga r a 

ca rgo de la soc iedad en liquidación o qui ebra, as í C0l11 0 de aq uell as que sc 

causa ron en su gesti ón. 

La persona o personas cua lqui era que sea e l nombre con el que se les des igne, 

que tengan confe rida la direcc ión general, la gerencia ge neral, o la admini strac ión 

úni ca de las pe rsonas mora les, se rá n responsables solidari os por las contribuc iones 

causadas o no re tenidas po r di chas personas 1110rales dura nte su gestión , as í C0l11 0 

por las que debi ero n pagarse o ente rarse durante la mi sma, en la parte de l interés 
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fi scal quc no alcancc a sc r garanti í'.ada con los bi cnes dc pcrsona moral que diri gcn, 

cuando dicha persona moral incurra cn cualquie ra de los siguicntes supu cs tos : 

a. No so licite su inscripción en el reg istro federal de contribuyentes 

b. Cambi e su domicilio sin presentar el avi so correspondi ente en los términos 

del Reg lamento de este Código, siempre que dicho cambio se efcctúe después 

dc quc sc le hubi era notificado el ini cio de ejercicio dc las facultades de 

comprobación previstas en este Cód igo y antes de quc sc haya notifi cado la 

rcso lu ción que se dicte con moti vo de dicho ejercicio , o cuando el cambio se 

rea li ce después de que se le hubiera notificado un crédito fi scal y antes de que 

este se haya cubierto o hubiera quedado sin efecto. 

c. No Il eye contabilidad, la oculte o la destruye . 

IV. Los adquirentes de negoc iac iones, rcspec to de las contribuciones que sc 

hubi eran ca usado en relación con las actividades rea li zadas cn la ncgoc lac ión, 

cuando pcrtenec ia a otra persona sin que la responsabilidad exceda del va lor de 

la misma ..... 

El arti cul o en cuestión continua definicndo qUi enes se consideran rcsponsables 

so lidari os aunque para cuestión de este estudio, las fracc iones 1, II y 111 cncaj an ala 

perfecc ión pues nuestro objeto de análi sis se basa en una persona moral de rég imen 

general que obtiene ingresos por sus acti vidades empresa ri ales exc lusivamente. 
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Tipos de Contribuyentes 

Siguiendo con nuestro tema, se mencionó anteriormente que ex istcn dos tipos dc 

contribuyc ntes de es te impuesto, y son, para efectos de las leyes fi scal es los 

s igui entes: 

rJr Personas Físicas: Hombres o mUj eres mayorcs de edad, quc en forma 

indi vidual contraen obligac iones fi sca les, causadas por los ingresos que 

obtie nen o por las actividades a que se dedican. Estos tipos dc 

contribuyentes pueden obtener IIl gresos por di ferentes med ios y de 

ac uerdo a esto pueden ser: 

l. Asa lari ados (trabajan en forma dependi ente para un patrón) 

2. Actividades Profesionales (prestan servIc IOs persona les 

independi entes como los méd icos, abogados, algunos contadores) 

3. Arrendadores de Inmuebles 

4. Personas físicas de actividades empresa ri a les 

<7 Personas mora les: Grupos de indi viduos que tienen personalidad jurídica 

propi a independiente de la de sus integrantes. Esto s ignifi ca que ti enen 

capital propio, ob ligac iones y derechos propios. Es tos contribu ye ntes 

pueden ser: 

l. Sociedades mercantil es 

2. Organi smos descentrali zados que rea li cen preponderantemente 

act iv idades empresari ales 
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3. Instituciones de créd ito 

4. Soc iedades y asoc iac iones ci, 'il es 

Dc esta manera podemos empezar a definir ya el objeto de cstudi o de es te trabajo: 

Se trata de una persona moral res idente en Méx ico, suj eto de l impuesto sobre la 

renta, con estab lec imi ento permanente en nuestro pais, que está constituida como 

una Soc iedad Mercantil, en este caso una Sociedad Anónima (S.A.) 

El artículo 8 de la Ley del ¡SR establece el alcance de PERSONA MORAL pa ra 

efectos del impuesto: 

" Cuando es esta ley se haga mención a persona moral, se cncuentran comprendi das, 

entre otras, las sociedades mercantiles. los orga ni smos desccntrali ¿ados, que rea licen 

preponderantemente actividades empresa ri ales, las instituciones de crédito, las 

soc iedades y asoc iac iones c ivil es y la asociac ión cn pa rti cipac ión cuando a través dc 

ell a se rea licen acti vidades empresari ales en Méx ico ... " 

Nuestro caso se centrará de este modo en una pcrsona mora l que tiene ac ti vidades 

empresa ri ales, pero, ¿Qué SOIl las actividades empresariales? 

Son para efectos fi scales: 

qr Acti vidades de comercio de mercancías 
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=:ti. Las industri ,lI es entendidas como la extracción, conservac ión o 

transformac ión de matc rias primas, acabado de productos y la elaborac ión 

de satis fac tores para consumidores finales 

r7r Las agrí colas, que comprenden las ac ti vidades de siembra, cul tivo, 

cosecha y la primera enajenaci ón de los productos ob teni dos , que no 

hayan sido obj eto de transformac ión industri al 

éiT Las ganaderas que son las consistentes cn la cría y engorda de ga nado, 

aves de corral y animales, as í como la primera enaJenac ión de sus 

productos, que no hayan sido objcto de transformaci ón industri al 

? Pesca, que incluye la cría , culti vo, fo mento y cuidado de la reproducc ión 

de toda clase de espec ies marinas y de agua dulce, incluida la acuac ultura, 

as í como la captura y e:\ tracción de las mi smas y la primcra venta de csos 

productos, que no hayan sido obj eto dc tra nsformac ión industri a l 

? Sil vícolas, que son las de culti vo de los bosques o montes, as í como la 

crí a, conservac ión, restaurac ión, fome nto y aprovecham iento de la 

vegetac ión de los mi smos y la primera venta de sus productos que no 

hayan sido objeto de transformación industrial. 

Todo lo anteri or se encuentra bastante explic ito en el A11. 16 del Código Fiscal de la 

Federac ión y de esto podemos es tabl ecer ahora que nuestra persona mora l sera 

dcdi cada a las ac ti vidades empresari ales de comercio con mercancías . Ahora para 
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dar paso al siguiente apartado pensemos, ¿que es lo que grava la Ley del ISR' ) no 

so lo en nues tro caso particular sino en general; es to se ve cn el sigui cnte tClll a. 

2.3. ObJetivo general del la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Todo illlpuesto debe tener ciertos elementos necesa ri os para su apli cac ión. en el 

apartado quc anteccde se vio uno de ellos que es e l suj eto del impuesto, que en cstc 

caso son las personas fí sicas y morales que se marcan en la ley. 

Otro elemento importa nte del impuesto lo constituye el OBJ ETO que es la 

circunstancia contenida en la legislac ión tributari a en virtud de la cual un a persona 

se ve obligada a pagar un determinado tributo. 

y de esta manera tenemos quc el objeto de la Ley del ISR es grava r la renl a. la 

ganancia y la utilidad que dicho en palabras ll anas quiere dcc ir que grava los 

ingresos ac umulabl es en: 

::U' Efectivo 

{t . Bienes 

rtr Servicios 

? Crédito 

'ir Ajuste anual por Inflac ión 
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La ley de l [SR grava todos los ingresos, así lo establ ece en su artículo JO Frac. 1: 

"Los res identes cn México respecto de todos sus ingresos" ¿Que son los ingresos'l , 

ni la ley del [SR ni e l Códi go Fi sca l de la Federac ión nos dan un concepto dc 

ing reso, s ino que a lo largo de la ley se nos va seña lando los conceptos, que quedan 

comprendidos C0l110 ingresos gravados. En princ ipio, todos los ingresos que 

perc iben las pe rsonas quedan g ra vados en la ley de l Impuesto Sobre la Renta, pero a 

través de l prop io anúli s is de la ley, encontramos que so lo los ing resos quc se se il a lan 

es pec ífi camente en la propi a ley son los que se gravan. En algunos casos se gravan 

los in gresos brutos s in ning una deducción, en otras ocasiones , la ley permite c ie rtas 

deducc iones y tambi én ex isten a lgunos ingresos que no los grava la ley . Pero aquí 

hay que di stinguir entre ing resos y entradas de dinero, pues no siempre una entrada 

de dinero es un ingreso. Por ej emplo: si le prestamos dinero a alguien nos los 

de vue lve n, hay una entrada en e fect ivo, pero no un ingreso ya que el patrimonio no 

se ve modi ficado , po r lo q ue esta entrada de dinero en e fec ti vo no quedara g ra vada 

por la Icy. Por otro lado, s i sc cobran intereses por ese préstamo hecho, entonces si 

ex iste un ingreso para e l patrimonio pues este se ve modificado por los intereses 

cob rados, cn estc caso la ley g rava ese ingreso por intereses . Hay otros ing resos que 

la prop ia ley deja exentos como puede ser e l aguinaldo ( en e l caso de personas 

fí sicas) que esta exento hasta por un equivalente de 30 días de salario mínimo 

ge neral de l área geográfíca de l trabaj ador: en este caso se ti e ne un ingreso pero la 

ley ex presamente lo deja exento de l impuesto. 
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El artí cul o 17 de la Ley del ISR estab lece lo que se considera como ingreso para 

efectos fi sca I es: 

"Las personas morales res ide ntes en el país inclui da la Asoc iac ión en 

Parti cipac ión, acumularan la tota lidad de los JIl gresos en efec ti vo, cn bi enes, cn 

servicios, en créd ito o dc cualquier otro tipo, que obtengan en el ejercicio, inclusive 

los provenientes de sus estab lec imientos en cl extranjero. El aj uste anual por 

infl ac ión aculllul ab le es el ingreso que obti enen los contribuyentes por la 

disminución rea l de sus deudas" 

La ley menciona además el momento de obtenc ión de los ingresos en el artí cul o 18, 

que en fo rma general establece que se obtienen los ingresos cuando: 

r{f"' Cuando se ena jenen bienes: Se expida comproba nte que ampare la 

operac ión, se envíe o entregue el bien o se preste el sen ieio. 

'7r Cuando se otorgue el uso o goce temporal de bi enes inllluebles 

,? Cuando sea ex igibl e o se cobre la contrap restac ión pac tada 

Como conclusión acerca de es te tellla en lo referente a los in gresos, y el tema 

anterior referente a los suj etos del impuesto respec to de sus ingresos tenemos el 

siguiente esquema: 
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Tipo de Ingreso Condiciones para que la fuente de 

riqueza se considere ubicada en México 

Salari os y prestac ión de sen 'lclos Que el servicio se pres te cn cl país 

personales subordinados 

Honorari os y en general pagos por la Que el se rvicio se haya prestado en el 

prestac ión de un se rvIcIo personal país, Si una parte del se rvicio se prcstó 

independiente en Méx ico. se presume sa lvo prueba en 

contrario que la total idad del servicio se 

presto en Mé:\ ico, si se prueba que solo 

una parte del servicio se presto en 

Méx ico el impuesto sc causa solamente 

sobre esa proporción , 

Conces ión por el uso o goce temporal de Que sc cncucntrcn ubi cados en territori o 

inmuebles. nacional. 

Concesión del uso o goce temporal de Que sc utili ccn cn cl país cuando cstén 

inmuebles , destinados a acti vidades comercialcs, 

industri ales. agrícolas , ganaderas o de 

pesca. Salvo prueba en contrari o, se 

presume que los muebl es se destinan a 

dichas ac tividades y que se utili zan en el 

país, cuando quien use o goza el bi en sea 



Enajenac ión de bienes inmuebles. 

Intereses. 

Arrendamiento financiero. 
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res idcntc en el cxtranjero con 

cstablec imiento en tcrritorio nac ional. 

Que se cncuentren ubi cados en territori o 

nacional. 

Que el capital se cncuentre ill\ertido o 

colocado en territori o nacional o que los 

intereses se deduzcan total o 

parcialmente por un establecimiento 

permanente o una base fij a en el país. 

Salvo prueba en contrari o sc presume 

que cl capital se co loca o in vicrtc en cl 

país si quien paga los intereses reside en 

el país o res idc cn el extranj ero pero 

ti ene en el país un estab leci mi ento 

permanente o base fija 

Que los bienes se utili cen en el país. Se 

presumc que la lItili /ación oc urre en el 

país si quien los usa o goza es res idente 

en territorio nacional o res idente en el 

extranjero pero con estab lec imi ento 



Regalías . 

Premios. 
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permancnte o basc fij a cn el país. 

Cuando los bi encs o dcrechos por los 

cuales se paga se aprovechen en Méx ico 

o cuando se deduzcan total o 

parcialmente por un establec imi ento o 

base fij a en el país. Se enti endc quc cl 

aprovechamiento ocurre en Méx ico si las 

regalías se pagan por un rcs idcntc cn 

territorio nac ional o por un res idcnte en 

el extranjero pero con estab lec imi ento 

permanente o base fij a en Méx ico. 

Que la lotería, rifa, sorteo o juego con 

apucstas y concursos de toda clase se 

celebren en el país. Se entiende que esto 

ocurre, si el premi o se paga cn Méx ico. 

Espec tác ul os públicos, artísti cos o Cuando el espectác ul o o evento 

dcporti vos . 

Arti stas y dcporti stas. 

Ac ti vidades empresa ri ales 

respecti vo se ll eve a cabo en el pa ís. 

Cuando el espec tác ul o o evento se ll eve 

a cabo en el país. 

Cuando las mismas se rea licen en 

México, no importando S I qUien las 
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rea li za es res idente en e l pals o en el 

ex tranj ero, se considera el e esta forma 

que ti ene su establecimiento permanente 

en nuestro pa ís 

De tal form a y basá ndonos en lo anteriormente expuesto. para nues tro caso 

espee í fieo tenemos lo s ig u iente: 

Se trata de una persona mora l, res idente en México. con establec imi ento pe rmanen te 

en nuestro país , obtiene ingresos por actividades empresa rial es que en este caso 

se rán comerciales y por esa razón se ubi ca dentro de l rég imen ge ne ral del ley 

contenido en e l Título [[ de la Ley de l [S R, la tasa de causac ión para g ravar sus 

ingresos será en este ai'io (2004) del 33% de acuerdo al artí cul o I () de la Ll SR . 

Puede notarse como nuestro estudio va tomando consistencia con forme va mos 

avan zando en la in vestigac ión . 

Pero, ¿a que problemas se enfrentan los contribuyentes del [SR en la ap li cac ión 

prác ti ca de este impuesto'!, suel en ser originados por va rias ca usas humanas y 

algunas veces técnicas, pero ese será el siguiente tema ele estudi o, a l cua l s in mas 

preámbulos pasamos a continuación. 
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2.4. Problemas frecucntes cn su aplicación 

La mecánica establec ida pa ra el ca lcul o del Impuesto Sobre la Renta no es tan 

fác il de ll eva r como parece y no hay que subestimar la importanc ia de una 

co rrecta ap li cación en los cá lcul os y procedimi entos de ca lcu lo de es te impuesto, tan 

es as í de importante que en el s ig ui cnte capítulo me centra re espec ífi camente en los 

cá lcul os, todo en base a la L1 SR. 

Es común quc en va ri as empresas (personas morales) se rea li cen cá lcul os de ISR dc 

manera errónea, e llo se debe a varios fac tores importantes, uno de ellos es el 

desconoc imiento de la ley por pa rte de la persona que se encarga de e laborar los 

pagos de l impuesto, pasa ndo po r erro res aritméti cos a la ho ra de rea li za r las 

operac iones como pueden se r crro res tan s impl es C0111 0 un numcro equivocado. 

En inn umerabl es empresas se brin da una capac itac ión fi sca l a las personas 

encargadas de esta labor, en parte porque para un due ño o acc ioni sta es mas 

im portante obtener utili dad que paga r impuestos , a los cua les los ve como una 

pesada ca rga, tanto e n cuestión monetaria por el pago de los mi smos, como en 

desperd ic io de tiempo por pa rte de quien se encarga de e llo, los soc ios o acc ioni stas 

suelen pensa r que es Illas prod uct iva un área de operac iones que se dedica a atraer 

c li entes potencia les, incremen tar ventas y por consecuenc ia, ganancias; que por 



57 

ejempl o e l úrea fi sca l de la emprcsa que so lo sc dcd ica él pagar contribuc iones y po r 

lo ta nto, "gastar su patrimo ni o" que tanto trabajo cuesta obtener. 

Si a esto ai'iadimos quc muchas veces e l pcrsona l enca rgado dc la e laborac ió n dc 

ope rac iones fi sca les no cs e l sufi c iente, pues se cons idera que elabo rar es te trabajo 

cs bastante senc ill o e improducti vo, la s ituac ió n se ag udi za. 

Cual es la consecuencia de todo lo ante ri or: 

Un persona l que no esta capac itado para elaborar estc tipo de trabaj o, lo ha rú 

mecáni came nte, pero no sabrá hace rl e frente a una e\'entua l idad, como por ej empl o, 

y solo por menc ionar a lguna eventualidad, un requerimiento dc Hac ienda . 

Las consecuenc ias pueden ser dife rentes, desde so lo una co rrecc ió n a los cá lcul os 

fi sca les con pago de mul tas y reca rgos, pasa ndo por contribucio nes omitidas por 

dcsc ui dos, ope rac iones ma l apli cadas por un ma l ma nej o dc la ley, has ta embargos y 

juic ios, que e l dueño o acc ioni sta de la empresa hace rccae r sob re el trabajador 

enca rgado de todo e l proced imi ento ec hándo le e n ca ra que todo es cu lpa suya puesto 

que además de se r un departamento improductivo es además incompetente . 

Aun que la rea li dad es o tra, s i se rec ibiera la adec uada capac itac ión en c l ámbito 

fi sca l dentro de las empresas esos prob lemas sucedería n con mcnos frecuencia. 

As í pues y de manera espec ífi ca , los probl emas mas comunes es este sentido sue len 

ser los s ig ui entes al calc ul ar e l Im puesto Sobre la Renta, tanto cn un pago 

provis iona l como en un cá lcul o a nua l: 
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(71 - Inco rrecta e laborac ión de pape les de trabajo que dan como resultado un 

resultado e rróneo e n e l impuesto calc ul ado. 

@" En e l caso de personas morales que otorga n desc uentos a sus c l ientes, 

deducc ión de esas partidas para la e laborac ión de pago prov isional a Cta. 

de l impues to . 

<:ir Deducc ión de gastos que no reúnen req ui s itos fi sca les y que muchas veccs 

hasta la misma auto ridad fi sca l ca lifi ca como tota lmente deducibl es 

(¿a lg ui e n ha visto las notas de gaso lina que se reg istran CO Ill O 

Combustibl es y lu bri cantcs para luego dcsg losa rl e impuestos y hacer 

deduc ibl e su importe para efectos de ISR?) 

<:ir Deducc ión de un SEGU RO de protecc ión (de vida , dc inmuebles , dc 

vehícul os,) de ac uerdo a la amOlii zac ión contabl e, es dec ir se deduce solo 

lo que se ha devengado, en vez de ded uc ir c l costo tota l dc l seguro . 

Otra causa de errores en un cálculo de impuestos tambi én puede ser de ori gen 

téc ni co, ¿a qué mc re fi ero con esto? En la mayorí a de los trabaj os modc rn os se 

rea li zan los cá lcul os con ayuda de una eficiente computadora personal o pe por sus 

abrev iaturas, estas maquinas están programadas para trabaj a r efic ientemente, 

siempre y cuando e l fac tor humano proporcione la in fo rmac ión adec uada y veri fi que 

que los procedimie ntos sean los adec uados . Aunquc cn va ri as ocas iones esto no 

sucede de esta forma y nos encontramos, que un determinado s istema contable 

computari zado puede, de manera rápida y sencill a, reali zar un ca lcul o fi scal con 
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gran y sorprendente prec isión pero en ocas iones ese cú lcul o es ta incorrecto cuando 

ve rifi camos todo de fo rma manual, ¡,Se debe es to a un elTor de la maq uin a') ¡Claro 

que no! 

Para que la computadora tenga la capacidad de mostrar in fo rmac ión correc ta y 

precisa es necesa ri o "a limentarl a" con da tos y es en esta parte donde el fac tor 

humano entra. 

En ocas iones al es tar clas ificando determinadas cuentas contabl es para efec tos 

fi scales suele pasar que hagamos esa determinac ión de manera incorrecta, y puede 

suceder as í que la cuenta de Devoluciones y/o desc uentos la clas ifiquemos como 

deducción para efectos de l Impues to al Va lor Agregado, pero tambi én para efec tos 

del Impuesto Sobre la Renta, lo cual, en el primer caso es correcto pero no as í en el 

segundo. 

Con esto quiero deja r c laro que los proble ll1 as comunes son muy va ri ados y no se 

lill1itan a una so la causa, sino que en general son 1l10ti vo de va ri as. 

De esta manera concluyo este capitul o y doy paso as í al tema central de este trabajo 



60 

CAPITULO 3. CALCU LO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE 

PERSONAS MORALES DE ACU ERDO .-\ LA LEY DEL ISR 

3.1 . Cálculo de pagos provisionales. 

C
omo se vio en capítul os precedentes, la Ley del Impuesto Sobrc la Renta 

establece la obli gación de calcular el impuesto correspondiente a las 

personas morales en el Titul o 11 aunque para el fin de nuestro es tudio solo nos 

centraremos en el rég imen general de ley que se establ ece para persom!s moralcs con 

acti vidades empresariales, las cuales están reguladas por los capí tul os 1, 11 , 111 , V, 

VI, VIII Y IX. 

Analicemos en primera in stancia que tipo de contribuyente es el objeto de este 

cstudio: 

Se trata de una persona moral que tributa en el régimen general de ley y se ded ica a 

las ac ti vidades empresa ri ales estab lec idas en el Art. 16 frac. I del Códi go Fisca l dc 

la Federac ión, en este caso de compra-venta de productos terminados (cn el caso 

prácti co se verá con mas detalle el tipo de productos con los que comerciali za), esta 

persona moral esta constituida bajo el régimen de Sociedad Anónima de Capital 

Va ri ab le, se considera residente en México de acuerdo al Al1. 1 párrafo I de l la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta por tener su establec imiento permanente ubi cado dentro 
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del territorio nac ional y procedcr de cl su fuentc dc riqucza como lo indi ca cl Art. 2 

de la Lcy en comento. 

Lo an teri or dicho en palabras ll anas significa que es una cmpresa comercial con 

domici lio en nuestro país. 

El Impuesto Sobre la Renta en nuestro país debe paga rse de acuerdo al artí cul o lO, 

por peri odos anuales ( que la ley ll ama ejercicios fi sca les scglln e l articulo 11 dcl 

Código Fiscal de la Federación y que inician ell o de enero. finali za ndo el 3 1 de 

diciembre, o sea un afio ca lendari o normal) Sin embargo la mi sma ley es tab lece que 

no debemos esperar hasta finales de ese ejercicio para proceder al pago del impuesto 

sino que debemos rea li zar pagos a cuenta de ese impuesto an ual para que de esta 

forma al pagar nosotros a fin de ai'io no se sienta una pesada carga fi sca l y solo se 

paga la diferencia entre los pagos hechos a cuenta y el impuesto anual definitivo. 

Cabe hacer mención que algunas veces se puede dar la ocasión dc que el monto de 

nuestros pagos mensuales sea superior a el impuesto de l ejercic io. en este caso la 

au toridad debe devolver el impol1e por pago en exceso, aunque esc no cs tema de 

nuestra in vestigac ión 

Ahora bien, la ob ligación de rea li za r pagos provi sionales es ta fundamcntada en el 

Art. 14 de la ley, que estab lece lo siguiente: 

"Los contribuyentes efectuaran pagos provisionales mensuales a cuenta dcl 

impuesto de l ejercicio, a mas tardar el día 17 del mes inmediato postcrior a aq ucl al 

que corresponda el pago.· .. " 
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Oc acuerdo a lo anterior tenemos que este impuesto debe pagarsc mensualmcnte, lo 

cual nos obliga a mantener nuestra contabilidad actuali zada y al día mcs con mes 

puesto que, como se vera mas adelantc, de cll a emana mucha de la información quc 

necesitamos para hacer el cá lculo de este impucsto. 

El artículo pros igue de la sigui ente forma: 

" 1. Se ca lculara el coefic iente de utilidad correspondiente al último cjercicio de doce 

meses por el que sc hubiera o debió haberse presentado declarac ión ... " 

Para rea li zar el calculo de un pago provisional debe tenerse un "eoe fici entc" que la 

ley estipula como debe de calcularse, esto se verá con mas detalle en nuestro tema 

3.3 ., y en este apartado se utili zará un dato fi cti cio para fines dc ejemplificar los 

cálculos. 

Se necesita tambi én tener una base de ingresos sobre la cual poder apli ca r cl 

coeficiente de utilidad tan mencionado, sin esa base no se puede saber cuanto 

pagaremos de impues to, y aunque a primera instancia podría resultar obvio quc 

todos los ingresos que obtenga la persona moral serán los que integren esa base. lo 

cierto es que la ley establece un tipo de ingresos para calcular los pagos 

provisionales y otro tipo para el calculo del impuesto anual o definiti vo . Al respecto 

la ley establece que para efectos de pagos provisional es los ingresos base se rán los 
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llamados " ingresos nominales", estos ingresos son los " ingresos acumulablcs" ... 

¿pero? ¡,Cuál es la di fe rcncia cntre ambos') Vcamos: 

Ingresos Acumulables : dc acucrdo al Art. 17 de la ley. SOIl todos los ingresos cn 

efectivo, en bienes, en servicios , en crédito o de cualqui er otro ti po, que obtengan en 

el ejercicio. El ajuste anual por infl ac ión es el ingreso que obti enen los 

contribuyentes por la di sminución rea l de sus de udas. cs dec ir por el efccto 

intl ac ionario el din ero pierde va lor y de es tc modo, si ull a em presa debc hoy la 

cantidad de $ 1,000 ,- M,N" aunque el año entrante deba la mi sma cantidad dc dincro. 

este, ya no valdrá lo mismo, por va ri os fac tores , como por ejempl o, cl aumento de 

prec ios en general, en consecuencia, para el acreedor, no se rá lo mismo que le 

paguen esos $ 1,000 ,- hoy y quc se los paguen el año siguiente, ¡, la ra/ón') no puedc 

comprar o adquirir un producto con ese dinero porque el arti cul o en cuestión habrá 

subido dc prec io en el transcurso de un ailo y de estc Illodo. los S I ,000,- quc le 

alcanzaban perfectamente, el año siguiente ya no le alcanzar;'t n. 

Conclusión: La empresa deudora obtu vo una ganancia en podcr adquisitivo en ese 

dincro por efecto infl ac ionario y la empresa ac reedora obtu\ o una perd ida en poder 

adqui siti vo. 

Lo anteri or significa que todos los ingresos deri vados de la ac ti vidad empresarial del 

contribuyente son gravados por el Impuesto Sobre la Renta, o como la propia ley los 

llama, son acumul ables, 
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Se hab ló también de Ingresos nominales, estos ingresos de acuerdo al Art. 14 frac. 

111 , son exac tamente todos los ingresos mencionados anteri ormente, exceptuando el 

ajuste inflaciona ri o. 

Teniendo ya establ ec ido cuales son unos y cuales son otros prosigamos con nuestro 

punto centra l que es como calcu lar un pago provisional. 

Como se \ io antes, los ingresos base para el pago mensual se rán los ingresos 

nominales, a estos ingresos obtenidos en un mes calendario se le aplica ra nuestro 

famoso coe fi ciente de utilidad. Y esto se encuentra establecido en la frac 11 de l Art. 

en comento. que cspec ifi ca: 

"". La utilidad fi sca l para el pago provisional se determinará multiplicando el 

cocfic icnte de utilidad que corresponda ... 

... por los ingresos nominales correspondientes al periodo comprcnd ido desde el 

inicio dc l ejercicio y hasta el ultimo día del mes al que se refie rc cl pago." 

Para ejemplificar lo anterior tenemos el siguiente ejempl o: 

Suponga mos que una empresa obti ene ventas en el mes por la ca ntidad de 

$542.700 .-. también tiene intereses que le proporcionan los bancos por motivo de su 

cuenta de cheques e inversiones por la cantidad de $ 12,568.-, en el periodo también 

otorgo boni ficaciones sobre sus \ entas, las cuales suman la cantidad de $24,582.- y 

ta mbién obtuvo ingresos por venta de desperdicios por la cantidad total de $5,452. -
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Antc csto y dc acuerdo él la mccú nlca es tab lcc ida en él artí culo 14 dc la Ley, 

tcncmos lo siguiente: 

Ingresos Obtenidos en el mes 
Ventas normales 
Bonificaciones s!vtas 
Intereses Bancarios del mes 
Venta de Desperdicios 

Total de Ingresos seg art 14 

24,582 .00 
542,700 .00 

12,568.00 
5,452.00 

560,720.00 

Oc acuerdo al Art. 14 todos los ingrcsos de la empresa sc conside ran gravados para 

efectos de Impuesto Sobre la renta, a excepción del Aj usté Inn ac ionari o, el cual no 

estamos considerando en este ejcmplo, así mismo, tampoco nos es tabl ece que 

podamos hace r una deducción al momento de rea li za r un pago mensual por ello no 

rcstamos de nuestro ingresos el impOlie de las bonificaciones. Esto último sc 

comprende si anali7.amos un poco más la mecáni ca establecida : 

En primer luga r aun no hemos ll egado al momento en que debe ap l ica rse la tari fa del 

33% estab lecida en el Art. 10, pero ll egado el momento, no la ap l ica remos sobre 

nuestros ingresos obtenidos, lo haremos sobre una base résultado dé multipli car el 

tan mencionado coeficiente (que por cierto no hemos utili zado au n) por los ingresos, 

es aq uí donde la ley nos esta dando el benefic io de deducir de nuestros ingresos un 
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cierto porcenta je quc no es otro que el coeficicnte de utilidad , por csa razón no nos 

permite dcducir ninguna otra partida. 

Pros igui cndo con nucstro ejemplo tenemos lo siguiente: 

Ingresos Nominales del periodo 
Coeficiente de utilidad (Estimado) 
Utilidad Base para pago provisional 

560,720.00 
0.1000 

56,072.00 

En este caso estamos obteniendo un resultado estimado de utilidad fi scal sobre el 

cual debcmos ahora si ap licar la tarifa establecida en el Art. 10 de la ley, que 

establecc: 

" Las personas moral es deberán calcular el impuesto sobre la rcn ta aplicando al 

resu ltado fi sca l obtenido en el eje rcicio la tasa del 33%" 

Este artículo si n embargo, establece esta tarifa para el impuesto anual , ¡.pero 

entonces porque tomamos esa tarifa para nuestro impuesto mensual?, la respuesta 

nos la da cl Art. 14 frac 111: 

"Los pagos provisionales serán las cantidades que resulten de apli ca r la tasa 

establecida en cl articulo 10 de esta ley sobre la utilidad fiscal quc se detcrmine cn 

los términos de la fracción que antecede, pudiendo ac redi tarse contra cl impuesto a 

pagar los pagos provisionales del mismo ejercicio efectuados con anterioridad ... " 
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Aq uí cs donde la ley nos marca quc tasa dcbcmos ap li ca r. Entonccs, vo lvamos a 

nuestro eJcmpl o: 

Uilidcrl base JBCl ~ p-OJisimal 
taifa estctlffirn En ai 10 
Mlio ~ p:.gJ pu.isia-a 

ffi, 072 00 
0.13 

18,513.76 

Es te se ri a el modo de ca lcular un impuesto mensual, es bastante sencillo, pero ti cnc 

algunas va ri antcs . En el caso de ser cl primer mes dc l e jercicio el ca lcu lo tcrminaría 

as í, pero si nos cncontramos cn el segundo Illes de nues tro ejercicio aun procede otro 

pequ Cl'io ca lculo , además de esto, no estamos tomando en cuenta que un a cuenta 

bancaria genera, aparte de intereses, un impuesto sobrc la rcnta quc no es objeto dc 

nuestro cstudio pero es impoliante considerar para efcc tos de nuestro pago 

provisional mensual, tenemos por ejemplo que el banco ha retenido de la cuenta de 

cheques un importc por la cantidad de $ 1.50J.7CJ . 

La opc ión de ac reditar ese impuesto retenido se encuentra contenida también en la 

frac 111 del Art. 14 de la ley: 

" ... También podrá ac reditarse contra dichos pagos provisionales la rctcnción que se 

le hubi era efec tuado al contribuyente en el periodo, en los términos del Art. 58" 
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El art íc ul o 58 bás icalllente nos estab lece que toda instituc ió n de l s istc ma fin anciero 

mex icano (bancos, casas de bo lsa, instituc io nes de crédi to e tc.) dcbc retener un 

illlporte determinado por concepto de IS R, deri vado de los intereses que pague a sus 

c li entes. En este caso como la pe rsona de nuestro ejempl o tuvo intereses banca ri os y 

por lo tanto debió retené rse le cie rta cantidad. 

En nuestro ej empl o el cá lc ul o q uedaría de la s ig ui ente forma: 

Pago provisional del ITES 18, ~3. 76 
ISR retenido bancario (ficticio: 1 ,~3. 76 

---:-:---:--:-:---:-::-
Pago pro'..1sional neto a pagar 17,000.00 

Ese seri a e l impo rte fin al a paga r por concepto de Impues to Sobre la Renta en e l 

caso de Enero. 

Sin embargo tenemos que la e lllpresa contin úa operac Iones y as í, en el mes de 

Febrero obtiene los sigui e ntes ing resos: 

Ingresos correspondientes a Febrero 
Vff1I:as del rres: 
~as sdxe ventas: 
Intereses balearios del rres: 
Vff1I:a de ~dicios: 

Tata de irgr~ del rres 

10,254.00 
542,102.00 

2,589.00 
2,586.00 

547,277.00 
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De ac ucrdo a lo cstabl ccido en nucstro Art. 14 dc la Icy. para e l calc ul o de nuestros 

pagos prm'is ionales dcbcmos con siderar la tota lidad de I ()~ ingresos ob tenidos desde 

el inicio de l ejercicio y hasta el último día de l mes a que se re fi ere el pago del 

impuesto, de esta forma para reali Lar las operac iones tendríamos que proceder de la 

siguiente manera: 

Ingresos corresp:mdientes a: 
Enero Febrero Total del periodo 

Ventas del mes 524,700.00 542,102.00 1,006,802.00 
Intereses bancarios del mes: 12,568.00 2,589.00 15,157.00 
Venta de desperdicios: 5,452.00 2,586.00 8,038.00 

Total de Ingresos 542,720.00 547,277.00 1,089,997.00 

De es ta forma los ingresos nominales que tendríamos que conside rar para reali za r el 

pago provi siona l del mes de febrero sería la su ma de los dos meses. por así 

estipularlo la ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Ahora bien , sobre esta base procederí amos a rea lizar los cú leulos correspondientes 

de la sigui ente forma: 

Irqesos Nooinales del Periodo 
Creficieie de Uilidaj(Ficticio) 
UilicIaJ tBse cía ilTfXJ9Stos 
TCEa élliccije de ISR 
/11p.JeSlo CalaJacb 

1,009, ffi7. 00 
G.1Cill 

1 OO,ffil 70 
0.33 

~009. 00 
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Como puede verse este impuesto parecería que es mas elevado q ue e l del mes 

pasado, s in embargo como se vio an te ri ormcnte la ley permitc acred itarse el pago 

prov is ional del mes ante ri or y a su \·el. las retenc iones que a la empresa le hubi era n 

efec tuado por concepto de Impuesto Sobre la Renta, que en este ej emplo se trata de l 

impuesto re tenido bancario. 

Para concluir con nuestro ej emplo, e l sigu iente paso para terminar el cú lcul o de l 

pago provis io na l del mes correspondi ente a febrero sería el s igui en te: 

Impuesto Calculado del mes de Febrero 
Menos: 
Pago provisional de Enero 
ISR Retenido bancario de Enero 
Igual a: 
Pago provisional del mes de Febrero: 

35,969.00 

17,000.00 
1,503.76 

17,465.24 

Es de esta forma como pretendo ej emplifi ca r el cálcu lo de un pago provisional tanto 

del primer mes como del segundo, para los subsecuen tes lo único que tendrá que 

va ri ar se rá que en vez. de restar un pago provisional , restaremos e l numero de pagos 

hechos durante el año del impuesto ca lcu lado conforme a l procedimiento anteri or. 

Es así tambi én como doy por conc luido este tema 3.1. para dar paso a l s igui ente. 
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3.2. Cálculo del Impuesto Anual 

E l cálculo de l impuesto anua l se encuentra contenido en e l Art. 10 dc la ley de l 

Im puesto Sobre la Renta que a la letra dice: 

" Las personas morales deberán ca lcular el Impuesto Sobre la Renta, aplicándole a l 

resultado fiscal obte nido e n e l ej ercic io la tasa del 33%" 

C0l110 se v io e n e l tema anteri or un eJercIcIo fi sca l es un aii o ca lendari o no rma l, 

comprende del l de enero a l 3 1 de diciembre, y en la ley se cstablece la forma de 

ca lcul ar el impuesto correspondie nte a ese ejerci c io, el Arl. cont inúa dc la s igui cnte 

forma: 

"El resultado fi scal del eje rc icio se detellllinara como siguc: 

1. Se obtendrá la utilidad fiscal di sminu ye ndo de la totalidad dc los in gresos 

ac umulables obten idos en el ejerci c io, las deduecil)¡]cs au to ri zadas por cstc 

título. 

11. A la utilidad fi scal del ejerc icio se le di sminuirán. en su caso, las perdidas 

fiscales pendientes de ap l icar de ejercicios anteri ores." 

De acuerdo a lo anterio r todo esto parece bastante senci ll o , pe ro no lo es tanto, 

porque , en primer lugar todos los datos necesari os para elaborar nuestro cá lcul o 

anual emanan de la contabilidad de la empresa y cabe hacer mención que a lgunos 

conceptos contables no son validos para efectos fi sca les. 
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Por cjcmpl o, respeto a los ingresos acumulables, para efec tos fi sca les se considera cl 

Ajuste Anual por Inflación cstablccido en el Art. 46 de la L1 SR, el cual como se vio 

en temas anteriores es una ganancia que obtienen las empresas por el efecto de la 

infl ac ión en nuestro país, sin embargo para efectos contabl es este ingreso no cstá 

considerado; de igual manera el ingreso por la venta de ac tivo fijo ti ene dos 

\'ari antes, una fi scal y otra contab le. 

Dc l mi smo modo se le da tratamiento a las deducciones, algunas son de tipo 

estri ctamente fiscal y otras de tipo contable o pueden ser de ambas. 

Por esta razón es por la que surge la necesidad de hace r una Conciliación Fiscal , 

para determinar que estemos incluyendo todos los aspectos fi scales que la ley marca 

y que exc lu yamos los conceptos contables que la ley deja fuera, del mismo modo 

nos sirve para veri ficar que los conceptos tanto contabl es como fiscales que si se 

consideran para ca lcul o de impues tos , estén dentro de nuestros cá lcul os, 

A manera de guía deseo presentar un pequeiio esquema que muestre al lector los 

in grcsos tanto contab les como fi sca les que son considerados en uno y otro resultado, 

es decir, resultado contab le y resultado fisca l 

Concepto Ingresos Se considera Se considera Art. de la ley 
Fiscal Contable quelo 

fundamenta 
Ingresos por Venta de Si Si Art. 17 párrafo 
mercancías I 
Utilidad Cambiari a Si Si Art. 9 párrafo 

5 
Intereses devengados a Si Si Art. 20 Frac . 
fa vor X 
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Ajuste Anual por Si No Art. 20 Frac' j 
Inflación XI 
Utilidad Fisca l por Si No !\rt. 20 Frac. 
Venta dc Ac ti vo Fijo V --
Utilidad Contab lc por No Si 
Venta dc Ac ti vo Fij o 

-- -------
Deducciones Oeducción Fisca l Deducción Contable Art. de la ley 

- que lo 
Fundamenta 

Compras Il ctas de Si No Art. 29 Frac. II 
matc ri as primas o 

artículos para la \'cnta -- ------ '-- ------
Devolucioncs, Si Si Art. 29 Frac. I 
descuentos y 

bonificaciones sobre 
\'cntas 

In ventari os No Si 
Intereses devengados a Si Si Art. 29 Frac. 

Cargo IX 
Cuotas patronales Si Si Art. 29 Frac. 

IM SS V III 
Cuotas obrcras IM SS Si No 

Ajustc anual por Si No A rt. 29 Frac. 
inflación dcducibl e X 

--
Art:29 Fra~ Dcprcc iación Fisca l Si No 

IV. 3 1 Frac II I . ' 1 

37 al 45 
Deprec iac ión Contab lc No Is ----- -

Sucldos y salarios Si Si Art. 3 I Frac' J 
V párrafo 2 

Con este pequcño esquema solo quiero dar una Visión general acerca de los 

diferentes conceptos que se considcran de una u otra forma, es decir. fi sca les o 

contabl es; los anteriores son algunos de los conceptos mas utili zados, pero no son 

los únicos. Para más referencia se encuentran en la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

los artículos 17 a l 36. 
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Ahora bi en, teni endo un poco mas claro los conceptos que In tervienen pa ra uno y 

otro resultado prosiga mos con nuestro tellla refe rente al cá lculo de l impues to an ua l. 

De ac uerdo a lo establec ido en el Art. 10, la fo rmula para ca lcul ar dicho impuesto es 

la siguiente: 

I " 
_.~-~ .. - --

Igual a: --
Resultado fi sca l .-
Menos: 
Pérdidas Fisca les pendientes de amorti zar I 
[gual Base gravable 
Por: 
Tasa de ISR 
Igual a Impuesto Anual 

Como especie de nota quiero mencionar que las Perd idas Fisca les corresponden a un 

tema espec ial en mi trabajo de tes is. motivo por el cual no las ve ré en este apartado, 

so lo pongo como punto de referencia el concepto dentro de la fó rmu la para mostrar 

esta de una manera corrcc ta y completa . 

Ahora bien, tenemos para efectos de ejemplifi car lo anterior los sigui entes natos 

de ri vados del Estado de Resultados de la empresa: 



Cia X. S.A. de C.V. 
Estado d e Resultados De Enero a Diciembre del 2003 

Ventas 
Descuentos Sobre Ventas 

Ventas Netas 
Menos: 
Costo de Ventas 

In'Rntario Inicial de Materias Primas 
Mas Compras 
Menos In'Rntario Final 
Cos to de Ventas de Materias Primas 
Mas: 
Mano de Obra 
Gastos Indi rectos de Fabricac ion Totales 

Gas tos no Deducibles dentro de gastos Indi 
Depreciacion Contable dentro de gtos . Indi rE 

Total Costo deVentas 

Util idad Bruta 
Menos: 
Gastos de Administracion 

Utilidad de Operación 

Costo Integral de Financiamiento 
Comis iones Bancarias 
Pérdida Cambiaria 
Total Costo Integra l de Financiamiento 

Utilidad Antes de Impuestos 

ISR de pagos Pro\1s ionales 

Utilidad del Ejercicio Histórica 

Reexpres ion del Resultado del Ejerc ic io 
Resultado por Poc ision Monetaria a fa\Gr 

Util idad del Ejercicio Reexpresada 

750,002.00 
742,541.00 
621,403.00 

15,024.00 
25,680.00 

12,750.00 
7,250.00 

8,520.00 
9,520.00 
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1,985,024.00 
12,548.00 

1,972,476.00 

871,140.00 

580,254.00 
250,040.00 

1,701 ,434.00 

271 ,042.00 

98,450.00 

172,592.00 

20,000.00 

152,592.00 

52,563.00 

100,029.00 

118,069.00 
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Adcmás del Estado dc Rcsultados dc la elllpresa, también tencmos los s ig lli c nt c ~ 

datos fi scalcs: 

I Ajuste Inflacionari o a Aculllulabl e 5,850.00 

Dcprec iac ión Actuali zada( Fi sca l) 29,850.00 

De conformidad con lo establec ido en el Art. 10 procederí amos a ca lcular cl 

Resultado Fisca l del Ejercicio para después ca lcular el impuesto Anual, y de esta 

manera cl proccdimiento a ll evar a cabo es el sigui ente 

Cia X. S .A . de C .V. 
Calc ulo d e l Impues to Anua l d e l Ejerc ic io 2 004 

Ing reso s A c umula bl es 

V e ntas 
Ajus t e Inflac io n a ri o A c umulable 

Total Ingresos Acumulables 
M e n os: 

D e d u cc io n e s Au torizad a s 

Compras de M a te ri as p rim a s 
Descu e ntos sobre venta s 
M a n o de Obra 
G astos Indirec tos 
D e prec iac io n A c tua lizad a 
Gastos d e Admini s trac ió n 
Comi s iones B a n carias 
Pérdida C a mbi a ri a 

Total Deducciones Autorizadas 

Resultado Fiscal 

T asa Art . 10 LlS R 

Impuesto Correspondiente al Ejercicio 

1 .985.024 .00 
5 .850 .00 

1 ,990,874.00 

742 .5 4 100 
12.548 .00 

580.254 .00 
2 0 9 .336. 00 

29.850 .00 
98 ,45 0 .00 
12 ,75 0.00 
7.250 .00 

1 ,692,979.00 

297, 895. 00 

0 .33 

98,305. 351 
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Es dc esta forma como se ca lcula el Impuesto Sobrc la Renta anual. pero, ¡,Cómo 

sabcr si csta ca lcul ado de mancra correcta? 

Aunquc en ley no se encuentra establec ida, la mayoría de las personas morales 

elaboran una conciliación, parec ida a la bancari a, pero en la cual se incluyen o 

exc lu yen conceptos fi sca les y contab les, de esta manera podemos tener la ve racidad 

de que nuestro cálculo fue reali zado correctamente, claro que cn csta conci li ación no 

cs posible detectar errores de ca lcu lo por ejemplo al efec tuar las operaciones dcl 

ajuste inflacionario, o la actuali zac ión de la deprec iac ión de nucstro ac tivo fij o, por 

mencionar algunos, porque en ella se incluyen solo las cantidades final es que 

usamos para efectuar el cálculo del impuesto anual. 

Esta conciliación ll eva por nombre CONC ILI AC ION FISCAL o CONC ILIACION 

ENTR E EL RESULTADO CONTAB LE y EL FISCAL aunquc suele lI alllarse so lo 

Conciliac ión Fiscal. 

Algunas personas morales no reali zan el cá lculo del Resultado Fisca l. sino que con 

ayuda de la Conciliación Fiscal determinan el impuesto directalllente parti endo de su 

resultado contable, 

Aunque esto no es incorrecto, en mi opi ni ón preficro optar por la postura 

conservadora y rea li zar de acuerdo a lo anterior el cálculo del impuesto anua l y en 

segundo término, la realizac ión de la Conciliac ión Fisca l. 
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Pero vea mos la es tructura dc la Conc ili ac ión Fisca l quc menciono cn estos rcng lones 

y que nos serv irá pa ra dctc rmina r s i nucstros cá lcul os son co rrcc tos : 

Resultado Contabl e 

Mas: Deducciones Contabl es no Fisca les 

Mas: Ingresos Fisca les no Contables 

Menos: Deducciones Fiscales no Contables 

Menos: Ing resos Contables no Fi sca les 

Igual a : 

Resultado Fisca l 

Parece sencill a la formul a a seguir, s in embargo a veces no lo es, y sue le dar muchos 

do lores de cabeza para la persona que la rea li za sobre todo porque sue le "No cuadrar 

a la primera", al go que con mucha ded icac ión, es tudio y pac icnc ia puede ser 

superado. 

Ahora, prosiguiendo con los datos de nuestro ej emplo nuestra conc ili ac ión entre e l 

resultado Contable y e l Fisca l quedaría de la s igui e nte manera, considerando que 

todos los datos son fi cti cios, y so lo se usan para ejemplifi ca r la mecú nica a segui r 

para la elaborac ión de la conciliaci ón. 



ESTA TESIS NO SALk. 
DE LA BrelJOTECA 

Cia X. S.A. de C.V. 
Conciliacion entre el resultado Contable y Fi scal 

Resultado Contable 
Mas : 
Deducciones Contables no Fiscales 
Costo de ventas de materias primas 
gastos no deducibles 
depreciacion contable 
ISR de pagos Provisonales 

Ingresos Fiscales no Contables 
Ajuste por Inflacion Acumulable 

Menos : 
Deducciones Fiscales no Contables 
Compras de Materias Primas 
Depreciac ion Actualizada 

Ingresos Contables no Fiscales 
Resultado por Pocision Monetaria 
Reexpresion del Resultado del Ejerc ic io 

Resultado Fiscal del Ejercicio 

Tasa de ISR 

Impuesto Anual 

871, 140.00 
15,024 .00 
25,680.00 
52,563.00 

5,850.00 

742,541 .00 
29,850.00 

9,520.00 
8,520.00 

118,06900 

964 ,407 .00 

5,850.00 

772 ,391.00 

18,040.00 

297,895.00 

0.33 

98,305.35 
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Como puede observa rse, hemos determinado el mi smo resultado y de esta forma 

podemos concluir que nuestro impuesto ha sido correctamente ca lculado. 

De esta forma quiero dejar claro la forma en qu e debe lI e\élrse a cabo el cú lcul o del 

impuesto anua l, teni endo como opción rea li za r en primer luga r la dete rminac ión del 

Resultado Fiscal y después eoncili arlo contra el Resultado Contabl e o, si se desea, 
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ll eva r a cabo únicamente la Conciliación Fiscal y partiendo de ese resultado calcu lar 

el Illl puesto Anua l que correspondería al la persona moral. 

Una ve¿ que hemos ll evado a cabo la determinación del Impuesto Sobre la Renta de l 

ejercicio, debemos proceder, segú n lo establecido en la Ley, en el Art. 14 Frac. 1, a 

efectuar el cá lculo del COEF ICIENTE DE UT ILI DAD, que nos se rvlrú para 

efectuar los pagos provi sionales de l ejercicio sigui ente, ese es cl titul o de mi 

siguiente tema al cua l quiero dar paso sin mas preámbulos. 

3.3. Cá lculo del Coeficiente de Utilidad 

Una yez que hemos determinado nuestro impuesto anua l, y que hemos pagado 

delltro del plazo cs tab lee ido en la Icy ese importe , lo sigui ente que proccde 

es efec tuar el cá lculo de un porcentaje, que nos servirá para estimar una parte de 

Iluestros ingresos mensuales que será sujeto de gravamen por parte de l Impuesto 

Sobre la Renta. 

Esto, como se vio en el apartado referente a pagos provi sionales. se encuentra 

regulado en el Art. 14 Frac. 1: 

"Se calculará e l coefic iente de utilidad correspondiente a l último eje rcicio de doce 

meses por el que se hubi era o debió haberse presentado declarac ión. Para este 

efec to, se ad icionará la uti I idad fiscal o reducirá la pérdida fisca l de l ejercicio por cl 
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que se ca lcul a e l coeficiente, scgún sea el caso con e l importe de la dcducción a quc 

se refiere e l A rt. 220 de esta ley. El resultado se dividirá entre los ingresos 

nom inales del mismo ejercicio." 

El Art. 220 mencionado dentro del párrafo, se refiere a la deducc ión inmediata de 

activos fijos , s in embargo en nuestro estudi o no veremos nada re ferente a ese tema 

puesto que es a lgo extenso y no es objeto de este trabajo. 

Volviendo a lo que nos ocupa, el artí culo en comento nos hab la que e l coefic iente de 

utilidad que será usado para determinar un pago provisional será calculado en base 

al ejerc ic io anterior a l que es objeto de gravamen, esto se da de esa manera porque la 

autoridad prete nde esti mar los ingresos de una persona moral en base a un ejercicio 

pasado y as í tenga una base para poder gravar los ing resos del periodo actua l. 

Los ing resos nomina les mencionados en e l párrafo de la ley son todos los ingresos 

que acu mul amos para efectos de nuestro cálc ul o anua l, excepto El Ajuste por 

Inll ae ión Ac umul ab le, s i es que lo hu biera, y queda estab lec ido así e n la Frac. 111 de l 

mi smo artícu lo: 

"Los ingresos nominales a que se re fi ere este artícu lo serán los ingresos 

ac umul ab les, excepto el aj uste anual por inflaci ón ac umulable. T ratándose de 

créd itos o de operac iones denominados en unidades de inversión , se consideraran 

ingresos nominales los intereses conforme se devenguen, incluyendo e l aj uste que 

corresponda al principal por estar los créditos u operaciones denominados en dichas 

unidades." 
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As í pues, queda establec ido claramcnte cl modo dc calcu lar e l Coefic ientc de 

utilidad que tendrá que usarse para rea li zar los pagos provisionales del Impuesto 

Sobre la Renta. 

Ahora, con los datos de los ejcmplos, usados cn tcmas anteriorcs, se mues tra la 

mecánica a seguir para efectuar el cá lcu lo de l coefic iente de utilidad. 

Ingresos Acumulables del Ejercicio 
menos : 
ajuste inflacionario acumulable 
igual 

ingresos nominales 

1,990,874.00 

5,850.00 

1,985,024.00 

Siguiendo con nuestro ejemplo procedemos a obtener el Coeficiente de utilidad para 

ap licar en los pagos provisional es del ejercicio siguiente: 

Utilidad Fiscal del ejercicio 
Entre: 
Ingresos Nominales 

297,895.00 

1,985,024.00 
0.1500712334 

El resultado obtenido es el coefic iente de utili dad que se utili zará para estimar la 

base gravabl e de Impuesto Sobre la Renta del periodo por el que ca lcul emos o dicho 

de otra forma es el dato que nos determinara la utili dad fi sC<\1 del per iodo cn 

cuestión. 
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Como nota aclaratoria debo mcncionar que no se utili zan todos los dígitos obtcnidos 

cn la opcrac ión, solo se utili zan cuatro, es decir, hasta el diezmil és imo, tal y como lo 

estab lece el Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta en el Art. 7-A: 

"Se calcu laran hasta el diezmilés imo los factores de ajuste y actuali zación a quc sc 

refi ere el Art. r *, as í como el cocfi ciente de utilidad a que se refie ren las fracciones 

1 del los artí cul os 12 y 111 de la ley citada" 

Aunque este artícul o hace rcferencia a una Ley del Impuesto Sobre la Renta que fuc 

modi fi cada, debe entenderse que se refieren a la nueva ley, quc es sobre la cual nos 

cstamos basando, as í tenemos que el artículo 12 al que se hace referencia, es ahora 

el artícul o 14 sobre el cual nos centramos para el cálcul o de Coeficiente de Utilidad, 

y de acuerdo a eso nuestro dato fin al quedaría en 0.1500 y ese dato aplicaríamos 

para ca lcular nuestros pagos prov isionales del periodo. 

Pero, existe una variante, y es quc no siempre una persona moral obtendrá una 

utilidad fi sca l como consccucncia de sus operaciones en el ai'io. puede tambi én sufr ir 

una pérdida y en es te no caso tendremos que calcular cocfi ciente aunque para ell o 

tendremos que tomar como dato, el importe de la pérdida fiscal y dividirlo entre 

nuestros ingresos nominales . 

Subst ituyamos los datos de nuestro anterior ejemplo para mostrar lo que comento: 



Supongase que en vez de obtener utilidad fiscal , el contribuyente obtu\Q pérdida 

Perdida Fiscal 
Entre : 
Ingresos Nominales 

.- 282,584.00 

1,985,024.00 

El resultado debera dejarse hasta el diezmilésimo 
y quedaría asi: 

0.14236 

0.1423 
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En este caso no se tendrá coeficiente de utilidad para ca lcul ar pagos provisionales , y 

en la rea lidad so lo habrá dos opciones a seguir para determinar, o no, los pagos: 

l. Se util izara el coeficiente de utilidad del último ejercicio de doce meses 

2. Si en ningún ejerci c io anterior se obtuvo coeficiente o se tuvieran so lo 

pérdidas fi sca les , por tanto no se podrán determinar pagos provi sionales . 

El reali zar este cálculo es sencillo, al no existir grandes complicaciones como en lo 

referente al cálculo del impuesto anual. 

Ahora teniendo la mayoría de nuestros datos voy a proceder a reali zar un peq uei'io 

resumen acerca de la mecánica del Impuesto Sobre la Renta: 

• En primer luga r, determinamos e l Resultado Fiscal del eje rcic io 

• Lo siguiente es determinar el impuesto anual, s i es que el resultado fue utilidad 

fiscal, de lo contrario no hay impuesto anual 
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• Al impuesto anual dcbcn restarse los pagos provisionalcs hcchos durantc cl 

cjcrcicio, y el rcsultado serú cl impues to a ca rgo o a ¡¡\I 'Or, en es tc ultimo caso si 

cllllonto dc los pagos provisionales fuc superi or al impucsto anu al 

• Con los datos del calcu lo anual sc determina el Coc fi cicntc de utili dad 

• El coe fi ciente de uti I iclad obtenido se uti I iza ra para elaborar los pagos 

provisionales del mes siguiente. 

• Elaborac ión mensual de pagos provisionales a cuenta del Impuesto Sobre la 

Renta y al cierre del año, el ciclo continua con el Resultado Fisca l del ejercicio 

En mi resumen palio del Resultado del Ejercicio en el supuesto de que la persona 

moral ini cia acti vidades, por lo tanto no rea li za pagos provisionales por no tcner 

Coefi ciente de Utilidad, en el caso de no ser el ejercic io dc ini cio, el punto de partida 

son los pagos provisionales, 

3.4. Amortización de Perdidas Fiscales 

Una persona moral no siempre obtiene utilidadcs ta nto para efec tos 

financieros, como para efec tos fi scales, por ell o la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta contempla que qUIen sufra una, no pague impuesto hasta que pueda 

recuperar su capacidad contri butiva. Tomemos los datos de nues tro ejemplo visto en 

el tema 3.2 , Pero hagamos un cambio para en vez de obtener utilidad fi scal, 

tengamos una pérdida fi scal: 
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Cia X. SA de C.V. 
Estado de Resultados De Enero a Diciembre del 2004 

Ventas 1,985,024.00 
Descuentos Sobre Ventas 12,548.00 
Ventas Netas 1,972,476.00 
Menos : 
Cos to de Ventas 

In\.€ntario Inicial de Materias Primas 750,002.00 
Mas Compras 875,400.00 
Menos In\.€ntario Final 621,403 .00 
Cos to de Ventas de Materias Primas 1,003,999.00 
Mas: 

Mano de Obra 580,254 .00 
Gastos Indirectos de Fabricacion Totales 250,040.00 
Gastos no Deducibles dentro de gastos In di 89,000.00 
Depreciacion Contable dentro de gtos. IndirE 25,680.00 

Total Costo deVentas 1,834,293.00 

Utilidad Bruta 138,183.00 
Menos: 

Gastos de Administracion 230,000.00 
Utilidad de Operación 91 ,817.00 

Costo Integral de Financiamiento 
Comisiones Bancarias 12,750.00 
Pérdida Cambiaria 7,250.00 
Total Costo Integral de Financiamiento 20,000.00 

Utilidad Antes de Impuestos 111,817.00 

ISR de pagos Pro-.1sionales 52 ,563.00 

Utilidad del Ejercicio Histórica 164,380.00 

Reexpresion del Resultado del Ejercicio 8,520.00 
Resultado por Pocision Monetaria a fa\Or 9,520.00 

Utilidad del Ejercicio Reexpresada 146,340.00 
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Supongamos que la empresa rea li za gastos los cuales no reúnen req ui s itos ri sca les y 

por lo tanto no podrán deducirse del Im puesto Sobrc la rCllt a. t:l111bi éll pen semos que 

el mon to de compras rcali /.adas es mayor au nque hubo merll1as que no 

identificamos, del mi smo modo tenelllos quc ob tu vo ajuste por inflación acu lllulab lc 

y su deprec iac ión actuali zada es mayo r que en el ejempl o de l tCllla 3.2 .. al rca li /ar 

el ca lculo de nuestro resultado fiscal tendríamos lo sigui ente: 

Cia x. S .A. de C.V. 

Calcu lo del Impuesto Anua l del Ej e rci c io 2004 

Ingresos Acumulables 

Ventas 

Total Ingresos Acumulables 
M e n os: 

D educc io n es Autorizadas 

Compras de M a t e ri as prim as 
D esc u e ntos sobre ventas 
M a n o de Obra 
Gastos Indirec t os 
D epreciacion A ctu a li zada 
Gastos de Admini s trac ió n 
Ajuste Infl ac io n ario D edu cib le 
Comisiones Bancarias 
P é rd ida Cambia ri a 

Total Deducciones Autorizadas 

Resultado Fiscal 

Tasa ArL 10 LlSR 

Impuesto Correspondiente 

1 ,985,024.00 

1 ,985,024.00 

875,400.00 
12,548.00 

580 ,254.00 
135,360.00 
58,900.00 

230,000.00 
98,000.00 
1 2,750.00 

7,250.00 

2 ,010,462.00 

25,438.00 

0.33 
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Derivado de lo anterior podemos obsenar que es ta empresa obtuvo perdida, por lo 

cual no ti ene la ob li gac ión de pagar Illlpues to Sobre la Renta, pero, ¡,en que parle de 

la ley se estab lece es to'), la respuesta la eneontralllos en el A 1'1.61 : 

" La pérdida fi sca l se rá la diferencia entre los ingresos acumul ab les del ejercic io y 

las deducc iones auto ri zadas por esta ley, cuando el monto de estas últimas sea 

Ill ayor que los ingresos" 

En este artículo no nos di ce que si obtenemos pérd ida no es temos obli gados a pagar, 

sin embargo, en el al1Ícul o lOse estab lece que el impuesto se calcula sobre la 

utilidad fi scal, por tanto si existe una pérdida, es lógico que no se este obli gado al 

pago del Impuesto Sobre la Renta. 

Ahora bien , la ley permite la di sminución de las pérdidas fi scales sufridas en un 

ejerc icio, respec to de la utilidad fiscal de l con tri buyente, aetua li 7.:ada deb idamen te, 

ya se en pagos provi sionales o en el impuesto anual; esto se encuentra contenido en 

el Art. 14 Frac. 11 párra fo :; para c l caso de los pagos provisionales: 

"A la utilidad fi sca l determinada conforme a esta fracción se le restará, en su caso, la 

perdida fi sca l de ejerc ici os anteriores pendiente de aplicar contra las utilidades 

li sca les, sin pel]ul cio de di sminuir dicha pérdida de la utilidad fi sca l del eje rcicio" 
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Para el caso de Impuesto anual. las reglas las dicta el Arl. (ll púrrafo 2: 

"La pérdi da fi scal ocurri da cn un ejcrcic io podrá disminuirse dc los dic? e jercicios 

sigui cntes has ta agota rl a" 

Finalmcnte el Art. 10 Frac. II establ ecc lo siguicntc : 

"A la utilidad fiscal del ejercic io sc le di sminuirán, en su caso, las perdidas fiscal es 

pendi entes de aplicar de ejercicios anteri ores" 

Para nuestro ejemplo tenemos que la pérdida fi scal del ejercicio 2004 fue por la 

cantidad dc 5>25,438.- ahora bien, supongamos que en el ejercicio 2005, en el Illes 

de enero vamos a proceder a rea li za r nuestro pago provisional, y como se vio 

anteri ormente la ley permite deducir esa pérdida fiscal, dc es ta manera supóngase 

que tenemos los siguientes datos: 

Ingresos Nominales del periodo 
Coeficiente de utilidad (ficticio) 

Utilidad Fiscal del periodo 

152,123.00 
0.0523 

7,956.03 

Con estos datos procedemos a calcular el impolie de Impuesto Sobre la Renta a 

Pagar, pero como tenemos Perdida Fiscal del Ejercicio 2004 procederíamos a 
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restarla de nuestra utilidad fi scal , so lo quc antes dcbcmos actuali zarla de acuerdo a 

lo cstipulado cn cl Art. (l I púrralo 4": 

"Para los efcctos dc este art ícu lo e l monto de la pérdida fi scal ocurrida cn un 

elcrc lclo se actualizará multiplicándolo por el fac tor de actuali zac ión 

correspondiente al periodo comprendido desde el primer mes de la segu nda mitad 

del ejercicio en el que ocurrió y hasta el último mes del ejercicio. La parte de la 

pérdida fiscal de ejercicios anteriores ya actualizada pendiente de aplicar contra 

utilidades fiscales se actua li zará multiplicándola por el factor de actuali zación 

correspondiente al periodo comprendido desde el mes en que se actualizó por última 

vez y hasta el último mes de la primera mitad del ejercicio en que se aplica rá" 

De acuerdo a lo establecido en este artículo la actuali zación de la pérdida qucdaría al 

cierre del ejerc icio de 2004 de la sigui ente manera: 

Cia X. S.A. de C.V. 
Actualizacion la Pérdida Fiscal ocurrida en 2004 

Factor de Actuali zacion 
INPC del mes de Dic 2004* 107.5262 

-------
INPC del mes de Jul 2004* 106.0123 

* Ambos Ficticios 

Perdida Fiscal Ejercicio 2004 
Por Factor de Actualizacion 

Perdida Fiscal Actualizada 

1.01420 

25,438.00 
1.01420 

25,799.22 
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Sigui cndo con nuestro ejcmplo, obtencmos que , como cl importe de la pérdida cs 

mayor a nucstra utilidad fi scal, no tcndríamos la ob ligación dc rca ll /.ar pago 

prov isional: 

Cia X S.A. de C.V. 
Amortizacion de perdidas fiscales 

Utilidad Fiscal para pago provi sional 
Menos: 
Perdida fiscal actualizada 
Aplicada contra utilidad fiscal 

Base para pago provisional 

Remanente de perdida fiscal 

7 ,956. 03 

25,799.22 
7,956.03 

17,843.19 

De esta forma se ejcmplifica el procedimiento de acucrdo a la ley de l Impuesto 

Sobre la Rcnta para amortizar en un pago provisional la pcrdida fi scal sufrida Cll un 

ejercicio anterior, ahora veamos el procedimiento para amorti zar esta pérdida en el 

impuesto anual, aquí la variante es que la pérdida se actuali za una vcz mas dc 

acuerdo a lo marcado por el AI1. 61. 

Ahora supongamos los sigui entes datos para el eJercIcIo 2005, todos , claro 

correspondientes al ejercicio anual : 



Cia X. S.A. de C.V. 
Calculo del Impuesto Anual del Ejercicio 2005 

Ingresos Acumulables 

Ventas 

Total Ingresos Acumulables 
Menos: 

Deducciones Autorizadas 

Compras de Materias primas 
Descuentos sobre \€ntas 
Mano de Obra 
Gastos Indirectos 
Depreciacion Actualizada 
Gastos de Administración 
Ajuste Inflacionario Deducible 
Comisiones Bancarias 
Pérdida Cambiaria 

Total Deducciones Autorizadas 

Resultado Fiscal 

2,145,006.00 

2,145,006.00 

821,456.00 
13,548.00 

458,657.00 
225,803.00 

58,900.00 
321 ,540.00 

15,893.00 
13,589.00 
12,548.00 

1,941,934.00 

203,072.00 
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Tenemos como resultado una utilidad fi scal contra la cua l podemos amortizar 

nuestra pérdida sufrida en el a i'io 2004, recordemos que di cha pérdida esta 

actuali zada a esa fecha, pero la ley permite una actuali zac ión más: 



Cía X. S.A. de C.V. 
Actualizacion de pérdidas fiscales ejercicio 2005 

Perdida fiscal 2004 actualizada a esa fecha 
Factor de Actualización 

INPC Jun 2005 * 

INPC Die 2004 * 
* Ambos Ficticios 

Perdida Actualizada a 2005 

109.6532 
107.5262 

1.019700 

93 

25,799.22 

26,307.46 

Este monto es el que sc aplicara contra la utilidad obtenida en el cjc rcicio 

obtenicndo as í el benefi cio de reducir la base gravable para Impuesto Sobre la Renta 

de la sigui ente forma: 

Cia. X S.A. de C.V. 

Amortizacion de Pérdidas Fiscales 

Utilidad Fiscal del Ejercicio 2005 

Menos: 

Perdida Fiscal 2004 Actualizada a 2005 

Base Gravable para ISR 

203,072.00 

26,307.46 

176,764.54 

Como puede verse, el benefi cio dc amorti zar una perdida se obti ene al reducir la 

base para la tasa de l Impuesto Sobre la Renta, habrá también ocasiones en que el 

monto de la pérdida sea tan alto que absorberá la totalidad de la utilidad fi sca l, no 

existiendo por lo tanto base para impuesto y por lo tanto, cantidad a pagar. 
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El tema de Impuesto Sobre la Renta es bastante ex tenso, por lo c ua l mi trabajo so lo 

sc enfoca a una pequcña partc de es tc uni ve rso , quc son, las Pe rsonas Mora les de 

Rég imen Gc nc ra l de Icy, e n es tc caso, con ac tividadcs cmprcsar iales, y todo lo 

. anterior prctcndc de una manera senc i lI a dar un panorama genera l acc rca de cómo sc 

ca lcul a es tc impuesto correspondie nte a cste rég imen. 

Sin embargo es necesan o ver todos los anteriores cá lculos, plasmados de una 

manera secuenc ia l, para que el lecto r pueda comprender mejor como se rea li zan las 

operaciones y de donde son obtenidos los datos necesari os para podcr proceder al 

cá lcul o, por esta razón termino este tema y a la vez es te capítulo para dar paso a un 

caso práctico que muestre todo lo ante ri or en forma sencill a . 
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CAPÍTULO 4. CASO PRÁCTICO 

Ahora , después de habe r visto todos los pasos teóri cos necesarios para 

ca lcul ar e l Impuesto Sobre la Renta , se aplica rún los conocilllientos 

obtenidos en una s ituac ión real , s ilUac ión que tratare sea lo mas apegada a la forma 

en que se hace n las operaciones y análi sis en una empresa. 

Nuestro caso se centrará en una persona moral dc l régi men ge ncral de ley y quc 

ti ene actividades empresarial es de acuerdo a lo siguiente: 

Nombre de la Empresa: Consorcio de Alimentos S.A. de C.V. 

Giro de la Empresa: Restaurantera (Comercialización de Alimentos Preparados) 

Fecha de ini c io de actividades: Diciembre 2002 

Domicilio: Prado Norte # 391 Col. Lomas de Chapultepec c. P. 11000 México 

D.F. 

La empresa en cuestión inicia actividades formalmente e l día 2 de enero del aiio 

2003, Y ticne por objeto comercializar alimentos prepa rados para consumo dentro 

del local , su nombre comercial es el Lago de los C isnes y se constitu ye de acuerdo a 

las leyes respectivas como se aprecia en el acta constituti va, que se mucstra en e l 

anexo I 

Ahora bien, la empresa se da de alta ante la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público e l día 20 de diciembre del año 2002 , moti vo por e l cua l se considera que 

ese día inic ia actividades y por lo tanto el ejerci c io fiscal ini c ia a partir de esa fec ha 
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y conc luyc e l día 3 1 de dici embre de l 2002 , para este efecto solo presentara una 

dec laración estadí stica de ese e jerc ic io sin impues to a paga r, en otras palabras, en 

ce ros. Es te trámite lo rea li za mediante el ll enado y presentación del form ato 

des tinado pa ra tal e fecto : R-I , e l cual se puede obse rva r en e l anexo 2 

De tal form a, la empresa, después de haber cumplido estos tramites, y obtenido los 

permisos respectivos para operar e l negocio de com ida, abre sus puertas al publico e l 

día 2 de enero de l aiio 2003 para empezar de esta forma a vender sus productos, 

desde este momento en que empieza a comercia li zar sus productos se ti ene la 

obligación de pagar Impuesto Sobre la Renta, abre simultáneamente dos unidades de 

operación , una situada en la Colonia Lomas de Chapultepee y otra s ituada en la 

Colonia Bosqu es de las Lomas, ambas en el Di strito Federa l, e l domi c ilio fi sca l se 

establece en la unidad de Lomas de C hapultepec. En el mes de Noviembre abre una 

sucursal mas, ubicada en un centro comercial denominado lnterlomas, ubicado en el 

Edo. De México. 

Los ingresos obtenidos por la empresa en cada uno de los meses se aprec ian en la 

tabla que a continuac ión se presenta, detallados para poder elaborar los cálcu los de 

Impuesto sobre la Renta co rrespondientes al ejercicio 2003, cabe mencionar quc, 

como se trata de e l ejercicio de inicio de actividades, aunque se d io de a lta en 

diciembre del 2002, la empresa no puede hacer pagos provisional es de Impuesto 

Sobre la Renta puesto que no obtuvo ingresos el ejercicio pasado (2002) y por lo 

tanto no se ti ene un Coeficiente de Uti lidad para poder calcu lar la base sobre la que 

se aplicará la tasa de impuesto. 
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La tab la antcri or muestra detall adamente los ingresos gravados para efec tos del 

Impucsto Sobre la Renta, tales in gresos son los que la emprcsa ob tu vo a lo largo del 

eje rcicio en cada un o cle los meses dc l clllO. En lo personal recomi endo que mes con 

mes se ac tuali ce la in formac ión a fi n de contar con toda cl la a l fin al del ejercicio y 

de esta forma hacer menos pesada la ca rga dc trabajo para la persona quc elabo ra los 

cá lcul os, dc igual forma se debe ac tuali zar la información correspondiente al Ajuste 

An ual por Infl ac ión, aunquc este último no es objeto de es tc estudio. La 

actual izac ión a la que me refi ero no es otra cosa mas que el vac iado de los datos a la 

cédula de trabajo mes tras mes, obteniendo la informac ión de la balanza de 

comprobac ión de la empresa en cuestión ; sugiero también que los nombres de las 

cuentas que se utilicen en la ced ul a sean los mismos quc las cuentas contables de 

ingresos, de es ta forma se tiene un mejor control sobre la informac ión y además si 

ex iste un error puedc corregirse antes de que ll egue a su fin e l ejercicio fi sca l. 

Ya que hemos elaborado nuestra eedula de amarre de ingresos, (que por cierto, 

deberá checar con los ingresos mostrados en nuestro Estado de Resultados) 

procedemos a elaborar el cá lcul o del resultado fiscal para lo cual neces itaremos 

tener li stos otros datos que son: 

l. Cálculo del Ajuste Anual por Inflación 

2. Cálculo de depreciación Fiscal 

3. Monto tota l de compras de materi as primas efectuadas en el ejercicio 
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4. Tener ide ntifi cados de manera c lara y deta ll ada e l 1110nto de los Seguros q uc 

hemos pagado en e l eje rc icio (seguros de vehícul os, inmuebles. de 

responsab ili dad c ivil, e tc.) 

En el anexo :1 se muestra una ced ul a re fe rcnt e al A juste Anua l po r Inlbción pa ra 

mostrar a l lec tor la fo rma e n que puedc hacerse este cá lcul o. 

Además ta mbi én debemos tener espec ificados de acuerdo a lo establecido en la ley 

cn los art íc ul os 29 al 45, las deducciones autori zadas quc d isminuiremos dc nucs tros 

ingresos acu mulables. 

Teni endo esta informac ió n a la mano procedemos, con ayuda de nuestra céd ul a de 

amarre de ing resos, a elabora r los cá lcul os para el resultado dc l cjerc icio y que de 

acuerdo a la formula estab lec ida en el Art. 10 de la Ll S R se rea li za as í: 

TOT AL DE INGRESOS ACUMULABLES 
MENOS: 

TOT AL DE DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
IGUAL A 

RES ULT ADO FISCAL 
SI ES POSITIVO REPRESENTA UTILIDAD FISCAL 
SI ES NEGATIVO REPRESENTA PÉRDIDA FISCAL 

De acuerdo a esto ahora se ca lcul a el resultado fi sca l de la s ig uiente manera : 
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CONSORCIO DE A LI MENTOS S.A. DE C.V. 
R E S U L T A DO F 1 S e A L EJ ERC. 2003 

ING RESOS 
INGRESOS POR VENTA DE ALIMENTOS 34, I C>3 ,2813(¡ 
INTERESES GANADOS (¡5.58 7 !)!) 

VENT A DE DESPERDICIOS 35(),21(d 1 

OTROS INGRESOS 209.444. 11 
AJUSTE POR INFLACION ACU\t1ULABLE 

INGRESOS ACUMULABLES 34,797 ,529.77 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

COMPRAS 11 , 125, 139.67 
MANO DEOBRA 8,279,092 .68 
GASTOS INDIRECTOS 5,908,832. 14 
GASTOS ADMON. 8,495,526.34 
COM ISIONES BANCARI AS 74,3C>6 .20 
SEGUROS PAGADOS 2003 148,478.26 
SEGURO MANTTO ELEV ADORES X DEVENGAR 9,480.00 
DEPRECIACIÓN FISCAL 85,538 .71 
DESC SI VTA 580, 178 .83 
AJUSTE POR INFLACION DEDUCIBLE* 32,630.49 

TOTAL DEDUCCIONES AUTOR IZADAS 34.739,263.32 

UTlLIDAD(PERDIDA) FISCAL 58,266.45 

POR ISR 34% ART. lO LISR 19,8 10.59 
MENOS PAGOS PROVISIONALES 0.00 
MENOS ISR RETENIDO BANCARIO 4,665.63 

ISR A CARGO(FAVOR DEL EJERCICIO) 15,144.96 

*Anexo3 
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Reali zado el ca lcul o de nuestro resultado li sca l procedemos ahora a verifi car que el 

mismo este correctamente determinado, rea li zaremos la Conciliación Contable, 

para ell o echamos mano dc l Es tado de Resultados de la empresa, el clIal debe rú es tar 

detall ado lo m~l \ imo pos ibl e y as í poder mostrar claramente de dondc emanan todas 

las cifras que di eron origen a nuestro calcul o. 

Nuestra empresa Illuestra el sigui ente estado al cierre del e jercicio: 

CONSORCIO DE ALIMENTOS S.A. DE C.V. Pagina 1" 

ESTADO DE RESULTADOS DEL I DE ENERO AL 31 
DE DICIEMBRE DEL 2003 

VENTAS 34,163,281.36 
DESe. SIVTAS 580,178 .83 
VENTAS NETAS 33,583, 102 .53 

INVENTAR IO [NIC IA L 15(),3 13.52 
COMPRAS 11.1 25 ,139.(l 7 
Il\VENTAR IO FINAL 239,269.% 

COSTO DE VENTAS MATERIAS I 1,0-+5, 183.23 
MANO DE OBRA 8,279,092.68 
GASTOS INDIRECTOS: 5.908,832.14 

NO DEDUCIBL ES 80,268.84 
GASTOS IND IR ECTOS B-IO 8,008.68 
SEGUROS CARGADOS AL COSTO 129,752.38 
DEPRECIACION CONTABLE 55,7 [9.18 

COSTO DE VENTAS TOTAL 25 ,506,857. 13 

-

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE ADM[ NISTRAC[ON 8'-+9 5,526.34 
NO DEDUCIBL ES 67,732 .50 
DEPREC[ACION CONTABLE 16,377. 13 
GASTOS DE ADMIN[STRAC[ON B-IO 7,660.37 
SEGUROS CARGADOS A GTOS.ADM[N[STRAC[ON 2,381.66 

UTILIDAD DE OPERACIÓN 
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CONSORCIO DE ALIMENTOS S.A. DE C.V. Pagina 2/2 
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 
DE DICIEMBRE DEL 2003 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

COMISIONES BANCARIAS 74,366.20 
MULTAS Y ACTUALIZACIONES 5,675.41 
INTERESES GANADOS 

OTROS 

VENTA DE DESPERDICIOS 
DIVERSOS TASA 15% Y EXCENTOS 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS , 

ISR 15,144.96 

UTILIDAD NETA SEGÚN EDO. RESULTADOS '\.(!~ ; 

REPOMO 2002 71,2M.20 
REEXPRESION DEL RESULTA DO DEL EJERCICIO 46,3 55.60 

UTILIDAD (PERIDIDA)REEXPRESADA (91,992.56) 

Con ambos resultados de la empresa, procedemos a conciliar y verificar que nues tro 

impuesto está conectamente calculado, es en esta parte en donde elaboramos nuestra 

Conciliación Contable teniendo cuidado de identificar muy bien los conceptos que 

se consideran, tanto fiscales como contables, pues un error puede significar varios 

minutos e incluso horas tratando de "cuadrar" la información o buscando el error en 

las operaciones: 
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CONSORCIO DE ALIMENTOS S.A. DE C.V. 
CONClLlACIOI\' ENTRE EL RESULTADO CONTABLE}' FISCAL 
EJERCICIO 2003 

UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO 
REEXPRESADA 
.HAS: 
I~GRESOS FISCALES NO CONTABLES 

DEDUCCIONES CONTABLES NO 
FISCALES 
COSTO DE VEl\T AS DE MATERIAS PRIMAS 
'lO DEDUCIBLES 
SEGUROS CARGA DOS A RESULTADOS 
DEPRECIACIÓl\ CONTABLE 
GASTOS DE ADMINISTRACION B-IO ,GTOS 
INDIRECTOS B-IO 
REPOMO 2002 
ISR DEL EJERCICIO 
MULTAS Y ACTUALIZACIONES 

MENOS: 
I~GRESOS CO\TABLES NO FISCALES 
REEXPRES ION B-I O RESUL T.EJERCICIO 
2003 

DEDUCCIONES FISCALES NO 
CONTABLES 
DEPRECIACiÓN FISCAL 
SEGUROS PAGADOS 2003 
AJUSTE POR INFLACION DEDUCIBLE 
SEGURO MANTTO ELEVADORES POR 
DEVENGAR 
COM PRAS 

UTILIDAD (PÉRDIDA) FISCAL EJERCICIO 
2003 

().oo 

11 ,045, 183.23 
148,00 1.34 
132,1 34.04 
72,096.31 

15,()(¡9.05 
71,266.20 
15 ,144 .96 
5,675.41 

(4ú,355.60) 

85,538.71 
148,478.26 
32,630.49 

9,480.00 
11 ,125,139.67 

11 ,505 , 170.54 

(4(d55.60) 

11,401,267. 13 

",. ' I 



104 

Obsérvese muy bien que en la Conciliac ión so lo se incluyen los conceptos que no 

están Cll lIllO o en otro rcsultado. porque cs más scncillo rca li za rlo asi, aUllqu c 

a lgunos colcgas gustan dc inco rporar todos los conceptos de ambos rcsultados. 

Con todo verificado, el siguiente paso es presentar la informac ión ante c l Scrvicio 

de Administración Tributaria (SAT) por medio de la World Widc Wcb. o Intern et 

como se le conoce normalmente, pues como persona moral, se dcbc prcscntar la 

dec larac ión de csta manera , la empresa debe contar con el servi cio de banca en línea , 

proporcionado por la institución financiera (Banco) en la cual la empresa tenga su 

cuenta de cheques. 

Además , la empresa debe tener instalado en su eqUIpo de computo e l sistema 

proporcionado por el SA T para la presentación de declaraciones anuales llamado 

DEM , mediante el cual se enviara a la autoridad la información relativa al Impuesto 

que se paga , lo distribuye gratuitamente El SA T , cn cualquiera de sus oficinas o 

bien, podemos obtenerlo bajándolo de Internet. 

Recomi endo acudir a las oficinas de la autoridad, porque bajar e l programa de 

Internet a veces resulta muy tedioso y los archivos suelen estar d3!lados y no 

funcionar correctamente al momento de ejecutarlo en nuestra computadora personal , 

haciéndonos perd er e l tiempo para bajarlo de nuevo. 

Nuestra información elaborada debe ser vaciada en el sistema, el cual nos facilitara 

un poco este quehacer pues en algunos renglones las sumas o restas se hacen dc 

manera automática y gracias a esto podemos ir checando que nuestra información 

esta correcta. Veamos como quedaria nuestro archivo: 



Secrelar i ~ de Hac icnda y Créd ilo Púb lico 

•• •• 
SAT 

..... · 1\ :. i" , j •. \dtllll ; j": LI. ' , .; . ¡ 

El estado de su declaración es e l sig u iente: 

Usuario : COAU¿U1.8R.ég 
Archivo recibido: 

Tamaño: 
Fecha de Recepción: 2Q040331. 

Hora de Recepción : LL : U<:! 

Folio de Recepción: 

Terminar Sesió n 

Pagina I de I 

hltps://w\V\V .anuales.sat.gob.m x/anua les i nlcrnctJReposlNe-.Y .asp?Usuario=OAP9205 148V A 30/0]/04 
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Declaración del ejercicio 
Personas Morales Dictaminados 

DATOS DE IDENTIFICACION 

REGISTRO FEDERAL DE COt-JTRI8!.lYEtHES 

DEf'J'JMIN . .;ClÓN o RAZÓN SOCU-L 

!IOUA021:¿ló;'LF9 
lCo::sorcio. "S Al i m0!"ltos ;) .li.. d. e 0 . V . 

RF( DEL F:EPRESENTANTE LEG;.L 

,.;pELUDO PATERNO . Mt.,TERtJO ' .... NOf ... lBPE(~;) DEL 

REPRESEtHNHE LEG.'-.L 

EJERCICIO 

Ciklik Sneio8 r 

OECLr..R".CI N N= NORM.'-.L. C= COMPLEMENT ;.pl~ .. R- CORRECCiÓN FISCAL. 1= CRÉDITO 
P;.pCl'-.LMENTE IMPUGN.ADO 

FECH-\ DE PRESENTACiÓN DE L'- OECLr..R-\CIÓN INMEDl-\ T 1-. ANTERIOR 

: 01.::).:)4601 10 



Declaración del ejercicio 
Personas Morales Diclaminados 

A. DETERMINAC iÓN OEL IMP UESTO SO BRE LA RENTA 

TOT ;'L[,E "<GRES':':: .;..Ü' .... UL;.BLE S 34797 ", 3Q 
T'-jI :"L DE OEDUCCl'jNES ':'ll TCoRl2,;,Ü'-·$ y OEOl JCCIÓI'J IHME('I~ T :... C:..'E:..'_,,_' .. 'E_'-:_S_'O_N_E_S________ 1-.3:* . ( 39 :.' 6 1-
UTILIDAD FISC."l. DEL EJERCiCIo) I .:i.8>:.6l 
PEPOIO"; F ISCAL DEL EJERCICI() 

PERDIDAS FISCN.ES DE E.IERCICIOS I<NTERlüRES ÜI-'E SE ."PlIC:"N EN EL EJERCICIO 

RESUL T ADO FISC.LL 

IMPUESTO SOBRE LL. RENT f.. DEL EJERCICIO 

REDUCCIONES DE ISR 

ESTíMULO POR PPOYECTOS EN ¡flvESTlQAClü t·J '{ DES.:.RP.(lLLO TECNOLÓGICO, 
RE.;'UZADOS EN EL EJERCICIO 

PAGOS PROVISIONALES EFEC TUADOS 

IMPIJESTO RETEI'JIDü .:...L CONTRIBUYENT E 

IMPUESTO ACREDIT.t.,BLE 
POR ( 'MDE,·!OQ$ O UTlUD.;'DES DISTRIBlmüS 

DIFERENCl" A :::.ti.RGO 
ISR PAG.:...DO EN EXCESO .:'PUc;,üO (t)rHR:.. EL IMP . .'!..(: 

S ;.LDCo;.. Cr.RGO DEL LJ.c.?~L;IO 

10111.1 

4606 

15145 

1514:; 
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Con los datos de nuestra dec larac ión anual, procedemos a ca lcul ar el Coe fi ciente de 

Utili dad que ap li ca remos en nues tros pagos pro\'isiona les de l siguiente eje rcicio, 

para lo cual n:a li /,amos unos sencill os eúleul os: 

Consorcio de Alimentos S,A, de C.V. 

Calculo de Coeficiente de Utilidad para 2004 

Ingresos Nominales 34,163,281 .36 
Otros Ingresos 209,444.11 
Comida Empleados 359,216.31 
Productos Financieros 65,587.99 

Total Inqresos Nominales 34,797,529.77 

Util idad Fiscal 58,266.45 e· u , 
Ingresos Nominales 34,797.529.77 0 ·0017 

Este resultado será el que utili zaremos para el cá lcul o de nuestros pagos 

prov isional es de l ejercic io sigui ente y de esta fo rma terminaríamos nuestra 

dec larac ión anu al correspondiente al ejercicio de l 2003. 

Por ultimo, deseo mostrar la manera de registrar el Im puesto Sobre la Renta en 

libros contables, es algo sencill o tratándose del primer ejercicio: 

Consorcio de Alimentos S.A. de C.V. 
Poliza de Diario 

Fecha Cuenta Nombre 
31/12/2003 6000-100-001ISR del Ejercicio 

2000-103-001ISR del ejercicio por pagar 

Para registrar el ISR del ejercicio 2003 por 

pagar a Marzo 2004 

Debe 
15,144.96 

15,144.96 

31/12/2003 

haber 

15,144.96 

15,144.96 
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El sa ldo representa el ISR a paga r de l Ejercicio 2003 , la cuenta deberá sa ldarse una 

vez que la empresa efec túe el pago de l impuesto a más tardar el día 31 de mar7.0 de l 

2004 que es la fecha limite estab lec ida por la auto ridad li scal pa ra el cumpl imi ento 

de la ob li gac ión dc personas mora lcs. 

Ahora veamos que sucede en el ejercicio 2004. Con el coeficiente de ut ili dad de l 

ejercicio anterior (2003) la empresa puede ahora rea li zar pagos prov isionales a 

cuenta del impuesto anu al, el primer pago comprendcrú dcsde el mes de [ nero él 

Marzo 2004, Y lo deberá presenta r a mas tardar el día 17 de ab ri I del 200-t ocu rre as í 

porque como la declarac ión anual la presento el día 3 1 de marzo, hasta esa fecha se 

tuvo conocimiento del coefi ciente de utilidad. 

Pa ra pagar el Impuesto Sobre la Renta, la empresa debe contar con el se rvicio de 

banca en Línea proporcionado por el banco, porque por este medio se rá que se 

efec tuará la operación de envió de pago a la auto ri dad recaudadora, cste sistema dc 

prescntac ión y pago de impuestos es relati vamente nuevo, pues se empezó a utili zar 

a partir de l julio de l año 2002, anteriormente se pagaba el impuesto ll enando 

debidamente la forma ofi cial I-D y presentándola en ventani lI a bancari a junto con el 

efecti vo y o cheque a pagar, la ventaja de pagar por Internet es que es mucho mas 

sencillo y cómodo y nos ahorra el estar hac iendo fil as ante una \entanill a. 

De acuerdo al Estado de Resultados mensual de la compai'lía tenemos los da tos, que 

muestro a continuac ion; claro esta que para la elaborac ión de nuestros pagos 

provisionales debimos haber los mi smos mes tras mes hasta completar la eedula con 

los 12 meses del ejercicio: 
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Con esta in fo rmac ión procedo a continuac ión a presentar los cá lcul os de los pagos 

prov isiona les correspondie ntes a e l ej erc ic io 2004, a l fin a l de cada operac ión se 

muestra la fo rma en quc de be rea li /a rse el pago a través de In te rn ct con ayuda de l 

porta l ba ncario con el que la cmpresa tie ne su cucnta de chcqll cs. /\ s i mi smo 

expongo la fo rma de registrar esos pagos en nuestra contab ili dad , debo menc ionar 

que ex isten dos fo rmas: 

;y Registrando el pago prov isional en una cuenta de Acti vo que se podrá ll amar: 

Anti c ipos de ISR de l Ej ercicio o Pagos Provisionales del Ej erc icio 

~ Registrando el pago prov isional en una cuenta de Resultados ll amada ISR de l 

Ejercicio, la cua l a l fin a l de l a fi o se a justara para re fl ejar e l Impuesto 

de fini tivo o en su caso, e l sa ldo a favor obtenido 

Ambas fo rmas son correctas porque muestran, en e l primer caso los anti c ipos que 

hemos rea lizado aunque no se re fl ej an en Edo. de Res ul tados. La segunda opc ión 

s irve para aquell as empresas que requieren saber e l monto del gasto reali zado por 

concepto de impuestos, en este caso ISR 

Veamos, la form a en que nuestra empresa ca lculó sus pagos prov isiona les mes tras 

mes, con sus respecti vas presentac iones y registros contables: 
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sO de impuestos - Si\ T 

a BanCOtller 

RECIBO BANCARIO DE PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
Sucursal: 1002 

Cons orcio de Alimentos S.~ de 8.~. 

R.F.C.: COA o¿ln8 ID'S 
Denominaciónorazónsocial:VO;;SQrc iode .t'.limentos ;j .A. d e (J.'. 
Fecha de pago: ~00404~9 

Página I de i 

Cuenta de cargo: 0135361265 
No. de operación: 319512005302 
Por los siguientes conceptos: 

Total efectivamente pagado : 3, 077 . uo 

ISR personas mora les 

Periodo: marzo 

Ejercicio : ¿ü04 
Tipo de pago 

Impuesto a cargo 

Cantidad pagada 

jÜt7.0v 
3077.00 

Normal 

- ----~~~~ --- -------

I SR retenciones por sa larios 

Periodo: 

Ejercicio : 

Tipo de pago 

I mpuesto a cargo 

Credito e' salario 

Cantidad pagada 

Impuesto al va lor agregado 

Periodo: 

Ejercicio: 

Tipo de pago 

Impuesto a cargo 

Cantidad pagada 

Norma l 

1110001 = =3 17487120001 =400 12120002= 3195 12005302140002 =200307141 
40003= 10 : 53110102=6110127=200 31 10122 = 1110104 = 36992 110108 = 36992 110116= 011011 7= 369 
92110120=36992 111902=6111927=2003111922= 1111904=261659111908=261659111916=011191 
7=261659111920=261659111002= 6 111027=2003111022= 1111004 = 43064111008=43064111009=2 
4228111016=24228111017= 18836111020= 18836130003=000001000007000096652 11 

Sello digital 
eHT4CVN74RMj+MNOBFjUOPtNLlyVCQtxaNvECX8kDGFFWYGCCSVsIOUs2GdlZ3If5Z0CCsPjUeaTh15L 
MGZMvmM200Thp+GCCPlgPHOOjs8EexuCl+wgHjixWfHadbl9/n6P10B38aB8UxqXKISJROe36KbFOTFo 
B7HVPUFOJwO= 

Guardar' como Comprobante 
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• BanCOtller 

RECIBO BANCARIO DE PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
Sucursal: 1002 

C:o nsorc: io de A.Lime:J.to s :l.A (fe C.V. 

R.F.C.: COA Q¿l¿18 .ttF9 
Denominación o razon social: \Jonsorcio de Aliment o s ;:¡ • .I\. de C."¡. 
Fecha de pago: L0040518 
Cuenta de cargo: 013536 1265 

Página I de I 

No. de operación: 319512005302 Total efectivamente pagado: 99L • {JO 
Por los siguientes conceptos: 

ISR personas morales 

Periodo: Abril. 

Ejercicio : 2004· 
Tipo de pago 

Impuesto a cargo 

Cantidad pagada 
992.00 
99¿.OO 

ISR retenciones por sa larios 

Periodo: 

Ejercicio 

Tipo de pago 

Impuesto a cargo 

Credito al salario 

Cant idad pagada 

Normal 

Normal 

Impuesto al va lor c gregado 

Periodo: 

Ejercicio : 

Tipo de pago 

Impuesto a ca rg o 

Cantidad pagada 

Normal 

1110001 = =3 17487 120001 =40012120002 = 3195 12005302 140002=200307 141 
40003= 10: 53110102= 6110127=20031101 22= 1110104= 36992 110 108=369921 10116= 0110117 =369 
92110120= 36992111902=6111927 =2003111922= 1111904= 261659111908=261659111916=0 11191 
7=261659111920=261659111002=6111027 =2003111022= 1111004 = 4306 4111008=43064111009=2 
4228111016=24228 111017= 18836111020= 18836 130003=00000100000700009665211 

Sello digital 
eHT4CVN74RM/+MNOBF/UOPtNLlyVCQtxaNvECX8kDGFFWYGCCSVsIOUs2GdlZ3If5ZDCCsPjUeaTh15L 
MGZMvmM200Thp+GCCPlgPHOOjs8EexuCI+wgHjixWfHadbl9jn6P10B38aB8UxqXKISJROe36KbFOTFo 
B7HVPUFOJwO= 

Guardar como Comprobante 

.. ./O perac io IlC 8TPServlet?proceso=pago _ ell_ lillea_ pr&opcracicli1 =pa go _ c' :1 hll ea ._ol'&arr ¡ ¡-. '~ -, ,1 -1 ( , ~ I J.' 
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RECIBO BANCARIO DE PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
Sucursal: 1002 

uonsorClo de Al~mentó 8 S . A de e.v 

R.F.C. : COA O¿1 2.L8 RFSI 
Denominación o razón social: Consorcio de Allffie ntO ti 3.R.. de C.V. 
Fecha de pago: 20040bl? 
Cuenta de cargo: 0135361265 

Página l de l 

No. de operación: 319512005302 Total efectivamente pagado: 1,2 iO. 00 
Por los siguientes conceptos: 

ISR persona s mora les 

Periodo: MUJ-u 

Ejercicio : 2004 
Tipo de pago 

Impuesto a cargo 

Cantidad pagada 

1,210. 00 
1, 2 (0.00 

Normal 

--------- --------------------

ISR retenciones por salarios 

Periodo : 

Ejercicio: 

Tipo de pa go 

Impuesto a cargo 

Credlto 21 salario 

Can tidad pag ada 

Norma ! 

Impuesto al valor agregado 

Periodo: 

Ejercicio: _ 

Tipo de pago 

Impuesto a cargo 

Cantidad pagada 

Normal 

111000 1= =317487 120001 =400 12120002=319512005302140002=200307141 
40003 = 10:53110102 = 6110127 =2003110122 = 1110104 = 36992110108= 36992110 116=0110117=369 
92110120=36992111902=6111927=2003111922 = 1111904 = 261659111908=261659 111916=0 11191 
7=261659111920=261659 111002=6111027 =2003 111022 = 1111004=43064111008=43064111009= 2 
4228111016=24228111017=18836111020=18836130003=00000100000700009665211 

Sello digital 
eHT4CVN74RM/+MNOBF/UOPtNLlyVCQtxaNvECX8kDGFFWYGCCSVsIOUs2GdlZ3If5ZDCCsPjUeaTh15L 
MGZMvmM200Thp+GCCPlgPHOOjs8EexuCl+wgHjixWfHadbI9/n6P10B38aB8UxqXKISJROe36KbFOTFo 
B7HVPUFOJwO = 

Guardú-como Comprobante 
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RECIBO BANCARIO DE PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
Sucursal: 1002 

R.F.C.: COA 0;¿1;¿1 8 a F9 
Denominación o razón social: Cú u s or<.:lO ce _'11. .... me nto~ S.A. ~" C.v. 
Fecha de pago:¿00407¿0 
Cuenta de cargo: 013536 1"265 

Página I dc I 

No. de operación: 319512005302 Total efectivamente pagado: 1, ¿;'1 . :.J0 
Por los siguientes conceptos: 

I5R perso nas morales 

Periodo : JwLio 
Ejercicio: ¿OQ4 
Tipo de pago 

Impuesto a cargo 1, ¿5.1.. u O 
Cantidad pagada 1, ¿51. 00 

I5R retenciones por sa larios 

Periodo: 

Ejercicio: 

Tipo de pago 

Impuesto a cargo 

Cr-édito al salario 

Cant idad pagada 

Normal 

Normal 

I mpuesto al valor agregado 

Periodo : 

Ejercicio: 

Tipo de pago 

Impuesto a cargo 

Cantidad pagada 

Norma l 

-------------. __ . ---

1110001 = =317487 120001 =4001 2120002 = 31951 2005302140002 = 200 307141 
40003= 10: 53110102 =6110 127 =200311 0122= 11 10104 = 36992 110 108= 36992 110116=0110117 = 369 
92 110120=36992111902=6 111927=2003 111922 = 1111904=261659 11 1908=261659111916 =0 11191 
7=261659111920=261659111002=6111027= 2003 111022= 1111004=43064111008=43064111 009~'2 
4228111016=24228 111017= 18836111020= 18836 130003=00000 100000700009665211 

Sello digital 
e HT 4CVN 7 4RM/ + M NOBF / U O PtN LlyVCQtxa Nv ECX8kDG FFWYGCC5V sI OUs 2 GdlZ3I f5Z DCCs Pj U ea Th 15 L 
MGZMvmM200Thp+GCCPlgPHOOjs8EexuCI+wgHjixWfHadbI9/n6P10B38aB8UxqXKISJROe36KbFOTFo 
B7HVPUFOJwO = 

Guarda'r como Comprobante 

. ./Opcrac ionC 8TrScrv let')proceso=pago _ ell_ lill cil _ pr&opcraciol1=pago _ C': 1 __ Iinca _(11'&:1' : '· " '" -, ¡ j ( , : 11; 
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lB Bancorner 
RECIBO BANCARIO DE PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
Sucursal : 1002 

Con s orcio. d e Alimen"to s S.A de O.V. 

R.F.e.: COA 0;¿ J. ¿l8 RF9 

Denominación o razón social: Cons oL'c io d e A.LJ.men-¡;os ::> .A. de e.v. 
Fecha de pago: <:'004u817 
Cuenta de cargo: 0135361265 

Pagina I de I 

No. de operación: 319512005302 Total efectivamente pagado : 1, ¿8 <:' . 00 
Por los siguientes conceptos : 

I5R personas morales 

Periodo: JuJ.io, 

Ejercicio : ;¿004 
Tipo de pago 

Impuesto a cargo 1., ¿8:¿. 0 0 

Cantidad pagada 1, ;¿8:¿. 00 

I5R retenciones por sa larios 

Periodo: 

Ejercicio: . 

Tipo de pago 

Impuesto a cargo 

Creci:¡o al salario 

Cantidad pagada 

~!I)rmal 

Nor :11a! 

Impuesto al va lor agregado 

Periodo: 

Ejercicio: 

Tipo de pago 

Impuesto a cargo 

Cantidad pagada 

Normal 

111000 1= =317487 120001 = 400 12120002= 31951 200530 2140002 = 200307 141 
40003 = 10: 53 11 0102=6 1101 27 = 2003 110122 = 1110104 =36992110 108= 36992 110 116= 0 110117 = 369 
92 110120=36992111902=6 111927=2003 111922 = 1111904 =261659 111908=26 1659 111916=011191 
7=261659111920 =26 1659 111002 =6 111027=2003 111022 = 1111004=43064111008= 43064 111009=2 
4228 111016 = 242281110 17= 18836111020=-18836 130003 =00000100000700009665211 

Sello digital 
eHT 4CVN7 4RM/ + M NOBF /UOPtNLlyVCQtxaNvECX8kDGFFWYGCCSVsIOU s2 GdlZ3lf5ZDCCsPjUea Th 15L 
M G Z Mvm M 2 OOTh p +GCCPlg PH 00 js8 Eexu CI +wg H j ixWfH ad bl9 / n6P 1 o B 3 8a B8Uxq X KI SJ ROe 36KbFOTFo 
B7HVPUFOJwO= 

Guardir:como Comprobante 

,,/Opcrac ion C 8TFScrv le t'>proccso=pa go _ cn_ li ll c: l_ pr&opcr; lcio n=pa gn _ c':1 lillca P,)&:lcr;" "1 ,, 1 J ( 1' f 1; 
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• BanC0f11 e r 

RECIBO BANCARIO DE PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
Sucursal : 1002 

Consorcio d e Alimertt~s ~.~. de C.v. 

R.F.C. : COA V¿1¿l8 R.F9 
Denominación o razón social: Consorc~o d e Alimento s J. _c... . ..... c c .v. 
Fecha de pago: 2904Q917 
Cuenta de cargo: 013536 1265 

Púgi na I de I 

No. de operación: 319512005 302 Total efectivamente pagado: .1, ;¿45. 00 
Por los siguientes conceptos: 

ISR personas mora les 

Periodo: Ago s to_ 

Ejercicio : ¿004 
Tipo de pago 

Impuesto a ca rgo 1,;¿4 5.00 
Cantidad pagada 1, ¿4? • 00 

Normal 

-------------------------

ISR retenciones por salarios 

Periodo: 

Ejercicio : 

Tipo de Dago 

I mpuesto a cargo 

Credito al sal ari o 

Cant idad pagada 

Norma l 

Impuesto al valo r agregado 

Periodo: 

Ejercicio: 

Tipo de pago 

Impuesto a cargo 

Cantidad pagada 

Noc'Tlal 

111 000 1 = = 317487 120001 =40012 120002= 319512005302 140002= 200307141 
40003 = 10: 53 110102=61 101 27=2003 110122= 1110104 = 36992 110108= 369921 10116=0110117=369 
92110120=36992111902=6111927=2003111922 = 1111904=261659 111908=26 1659 111916=011191 
7=261659111920=261659111002=6111027=2003111022= 1111004=43064111008=43064111009= 2 
4228 111016=24228 111017= 18836111020= 18836130003=00000100000700009665211 

Sello digital 
eHT4CVN74RM/+MNOBF/UOPtNLIyVCQtxaNvECX8kDGFFWYGCCSVsIOUs2GdlZ3If5ZDCCsPjUeaTh15L 
MGZMvmM200Thp+GCCPlgPHOOjs8EexuCI+wgHjixWfHadbI9/n6P10B38a B8UxqXKISJROe36KbFOTFo 
B7HVPUFOJwO = 

Guardarcomo Comprobante 

-_JO perac ionCB1TScrv let?proceso=pago _ cn_ linca __ pr&oper;,c iol1 =pagn _ c': l -'in ca _np&an' ; t "~11 -lll ' t I _~ 
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60 de impuestos - SA T 

• BanC0f11er 

RECIBO BANCARIO DE PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
Sucursa l: 1002 

Consorcio' ue P.lim¿l.ito s S . A . dt:J C.V. 

R,F,e. : COA 0¿L~18 RF9 
Denominación o razón social: Cons orcio de A1 ... mentos S .A. d e C.V. 
Fecha de pago: 20041020 
Cuenta de cargo: 0135361265 

Página I de I 

No, de operación: 319512005302 Total efectivamente pagado: 1,30 9.00 
Por los siguientes conceptos: 

ISR personas morales 

Periodo : S~pt; ... embre 

Ejercicio: 2004 
Tipo de pago 

Impuesto a cargo 1,309.00 
Cantidad pagada 1,309.00 

ISR retenciones por salarios 

Periodo: 

Ejercicio: 

Tipo de Dago 

I mpuesto a cargo 

C:-édito al salario 

Cantidad pagada 

Normal 

----

¡"!orrna! 

Impuesto al valor ag regado 

Periodo: 

Ejercicio: 

Tipo de pago 

Impuesto a cargo 

Cantidad pagada 

Normal 

111 000 1 = =3 174871 20001 = 400 12120002 =3 19512005302140002=200307141 
40003 = 10 : 53110102=6110127 =20031101 22= 1110104= 36992110 108= 36992 110 116=0110117 = 369 
92110120=36992 111902=6111927=2003 111922= 1111904=261659 111908=261659111916=011191 
7=261659111920=261659111002 = 6111027=2003111022 = 1111004=43064111008=43064111009=2 
4228111016=24228111017= 18836111020= 18836130003=00000100000700009665211 

Sello digital 
eHT 4CVN74RM/ + M NOBF /UOPtNLlyVCQtxaNvECX8kDGFFWYGCCSVsIOUs 2 GdlZ3If5ZDCCsPjUeaTh 15L 
M GZ Mvm M 2 OOTh P + GCCPlgPHOO j s8 Eexu CI + wg H ji xW fHad b19/ n 6P 1 o B 38a B8UxqX KISJ ROe36Kb FOTFo 
B7HVPUFOJwO= 

Guardár.'como Comprobante 
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60 de impuestos - SAT 

• BanC0t11er 

RECIBO BANCARIO DE PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
Sucursal: 1002 

C0~-;'::;vrcio de Aliillt!!'1 cO.s S.A. 6.", . C.V. 

R.F.C.: COA Q;¿]:.:¿18 RF9 
Denominación o razón social: 

00 
Consorclo de Alimentos S.A. de C.V. 

Fechadepago:Z 41117 
Cuenta de cargo: -U1~5361265 

Pagina ¡ Je 1 

No. de operación: 319512005302 Total efectivamente pagado: 1,344.00 
Por los siguientes conceptos: 

ISR personas morales 

Periodo: Octubre 
EjerciciO:¡¿004 

Tipo de pago Normal 

Impuesto a cargo 1,344.00 

Cantidad pagada 1,344.00 

ISR retenciones por salarios 

Periodo: 

Ejercicio: 

T!po de pago 

j;:lpucstO a cargo 

Credito al salarla 

Cant idad pagada 

Ncr;lla l 

Impuesto al valor agregado 

Periodo: 

Ejercicio: 

Tipo de pago 

Impuesto a cargo 

Cantidad pagada 

Normal 

1110001 = =3 17487120001 =40012120002 = 319512005302140002=200307141 
40003= 10: 53110102 =6110127 = 2003110122 = 1110104 = 36992110108 = 36992110 116 = 011011 7 = 369 
92110120=36992111902 = 6111927=2003111922= 1111904=261659111908=261659111916=011191 
7=261659111920=261659111002=6111027 =2003111022= 1111004=43064111008=43064111009=2 
4228111016=24228111017 = 18836111020= 18836j 30003=00000100000700009665211 

Sello digital 
eHT4CVN74RM/+MNOBF/UOPtNLlyVCQtxaNvECX8kOGFFWYGCCSVsIOUs2GdlZ3If5Z0CCsPjUeaTh15L 
MGZMvmM200Thp+GCCPlgPHOOjs8EexuCI+wgHjixWfHadbI9/n6P10B38aB8UxqXKISJROe36KbFOTFo 
B 7HVPUFOJwO = 

Guardar como Comprobante 
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60 dc impu cstos - S .. \ T 

• BanCOtller 

RECIBO BANCARIO DE PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
Sucursal : 1002 

Oons or·.;io de A.1.imentoti So.A. de C.V. 

R.F.C.: COA O;d;¿18 RF'9 
Denominación o razón social: Cons orcio de Al .... ¡,. ""nt.o s :::i.A. de C.V. 
Fecha de pago: ¿0041217 
Cuenta de cargo: 0135361265 

P<igina I de I 

No. de operación: 31951 2005302 Total efectivamente pagado: 1,364.00 
Por los siguientes conceptos: 

ISR personas morales 

Periodo: N0viembre 
Ejercicio: 2004 
Tipo de pago 

Impuesto a cargo 1,364.00 

Normal 

C~ntl~~ --,=agada _~ !~b4. 06 ______ _ 

¡SR retenciones por sa lar ios 

Periodo: 

EJercIcIo : 

Tipo de pago 

Impuesto a car'Jo 

C"éd, to al salar io 

CantIdad pagada 

Nor:l131 

Impuesto al valor agregado 

Periodo : 

Ejercicio : 

Tipo de pagv 

Impuesto a cargo 

Cantidad pagada 

Normal 

111000 1= = 31 7487120001 =400 121 20002 = 319512005302140002 =200307141 
4000 3= 10 : 53110 102= 6110 127= 2003110122 = 1110104 = 36992110108= 36992110116 = 0110117 = 369 
92110120= 36992111902= 6111927 = 2003111922= 1111904 =261659111908=261659111916= 011191 
7=261659111920=261659111002=6111027=2003111022= 1111004= 43064111008=43064111009 = 2 
4228111016=24228111017= 18836111020= 18836130003= 00000100000700009665211 

Sello digital 
eHT4CVN74RM/+MNOBF/UOPtNLlyVCQtxaNvECX8kDGFFWYGCCSVsIOUs2GdlZ3If5ZDCCsPjUeaTh15L 
MGZMvmM200Thp+GCCPlgPHOOjs8EexuCI+wgHjixWfHadbI9/n6P10B38aB8UxqXKISJROe36KbFOTFo 
B7HVPUFOJwO = 

Guardár.como Comprobante 
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50 de impuestos - S:\ T 

• BanCOtller 

RECIBO BANCARIO DE PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
Sucursa l : 1002 

.Cüns vl'ciU de. Ali1.uento8 S. ,'\. . o.~ C.v. 

R.F.C.: COA Q2l2l8 itF9 
Denominación o razón social: Cvnsol'c io d e Al1.me n t o s S . A de C. V. 
Fecha de pago: ::"00J Oll7 
Cuenta de cargo: 0135361265 

Págllla I de I 

No. de operación: 3195 12005302 Total efectivamente pagado : l, 352.00 
Por los siguientes conceptos : 

ISR persona s morales 

Periodo: Diciembre 
Ejercicio: 2004 
Tipo de pago 

Impuesto a ca rgo l,35 2.00 
Cantidad pagada l ,JJ 2 . 00 

Normal 

----------

ISR retenciones por salarios 

Periodo: 

Ejercicio: 

l;po ele pago 

I ;~,puesto il cargo 

Credlto al sala rio 

Cantidad pagada 

Impuesto al valor ag regado 

Periodo : 

Ejercicio: 

Tipo de pago 

Impuesto a cargo 

Cantidad pagada 

Norma l 

1110001 = = 317487120001 =400 12 120002= 31951 20053021 40002= 200307141 
40003 = 10 : 53 110102=6110127 =2003110122 = 1110104= 36992 110108= 36992 110 116 = 0110117 = 369 
92 110120=36992111902=6111927=2003111922 = 1111904 =26 165911 1908=261659111916=0 1119 1 
7=26 1659111920 =261.659111002=6111027=2003111022= 1111004= 43064111008=43064111009=2 
4228 111016=24228i 11017 = 18836111020= 18836 130003=0000010000070000966521 1 

Sello digital 
eHT4CVN74RM/+MNOBF/UOPtNLlyVCQtxaNvECXSkDGFFWYGCCSVsIOUs2GdlZ3If5ZDCCsPjUeaTh15L 
MGZMvmM200Thp+GCCPlgPHOOjsSEexuCI+wgHji xWfHadbl9/n6P1oB3SaBSUxqXKISJROe36KbFOTFo 
B7HVPUFOJwO= 

Guarda·r.: como Comprobante 



CONSORCIO DE ALIMENTOS S.A. DE C .V. 

TOTAL DE PAGOS PROVIS IONALES 
EFECTIVAMENTE PAGADOS POR LA COMPAÑíA 
Ejercicio 2004 

MES 
ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JU NI O 
JU LIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

Total Pagado 

IMPORTE PAGADO 

3,077.41 
992.12 

1,270.23 
1,250.57 
1,281.65 
1,245.07 
1,308.58 
1,344.49 
1,364.53 
1,352 .67 

14,487.32 

Saldo de la cuenta contab le al 31 de Diciembre de 2004 

Opcion 1 Cta de activo 

1 1 1 0-001-001 ANTICIPOS DE ISR 14,487.32 

Opcion 2 Cta de Resultados 

6000-100-100 ISR DEL EJERCICIO 14,487.32 
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Al c ie rre de l ejerc ic io. la empresa mues tra el sig uiente Es tado de Resuil ados : 

CONSORCIO DE ALIMENTOS SA DE C.V. 
Estado de Resultados del 1 de enero al 31 de diciembre 2004 

VENTAS 33.259,297.39 
DESe. SIVTAS S.~0!..17f.!.83 - -

VENTAS NETAS 32.679,118.56 

INVENTARIO INICIAL 160,313.00 
COMPRAS 11.324,870.00 
INVENTARIO FINAL ~?,524J)O --- --~--

COSTO DE VENTAS MATERIAS 11.271,659.00 
MANO DE OBRA 8.180,254.00 
GASTOS INDIRECTOS: 5.64 7,453.82 

NO DEDUC IBLES 70 ,509.00 
GASTOS INDIRECTOS B· 10 3,589 .00 
SEGUROS CARGADOS AL COSTO 125,623.00 
DEPRECIACION CONTABLE 55,719.18 

COSTO DE VENTAS TOTAL 25.354 ,807 .00 

UTILIDAD BRUTA 
GASTOS DE AD MINISTRACION 8.046,464 .87 
NO DEDUCIBLES 52,30100 
DEPREC IAC ION CON TABLE 16,377.13 
GASTOS DE ADMINISTRAC ION B·l0 7,22100 
SEGUROS CARGADOS A GTOS.ADMINISTRAC ION 3,327.00 

UTILIDAD DE OPERACIÓN 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 
COMISIONES BANCARIAS 52,896.00 
MUL TAS y ACTUALIZAC ION ES 1,597.00 
INTERESES GANADOS 

OTROS 
VENTA DE DESPERDICIOS 

DIVERSOS TASA 15% Y EXCENTOS 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 

ISR 0.00 

UTILIDAD NETA SEGÚN EDO. RESULTADOS . 

REPOMO 2002 62 ,83100 
REEXPRESION DEL RESULTADO DEL EJERCICIO 22,856.00 

UTILIDAD (PERIDIDA)REEXPRESADA (695,841 .39) 
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Por otro lado, c l resu lt ado fi scal qllcdarú de la siguicntc mancra: 

CONSORCIO DE ALIMENTOS SA DE C.V. 
R E S U L T A O O F I S CAL EJERCICIO 2004 

INGRESOS 
INGRESOS POR VENTA DE ALIMENTOS 
INTERESES GANADOS 
VENTA DE DESPERDICIOS 
OTROS INGRESOS 
AJUSTE POR INFLACION ACUMULABLE 

TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

COMPRAS 
MANO DE OBRA 
GASTOS INDI RECTOS 
GASTOS ADMON. 
COM ISIONES BANCARIAS 
SEGUROS PAGADOS 2003 
SEGURO MANTTO ELEVADORES X DEVENGAR 
DEPRECIACiÓN FISCAL 
DESC SI VTA 
AJUSTE POR INFLACION DEDUCIBLE 

TOTAL DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

UTILlDAD(PERDIDA) FISCAL 

POR ISR 34% ART. 10 LlSR 
MENOS PAGOS PROVISIONALES 
MENOS ISR RETENIDO BANCARIO 

ISR A CARGO(FAVOR DEL EJERCICIO) 

33,259 ,297 .39 
64,066.55 

163,435.00 
18,21650 

-------------.--._-------
33,505,015,44 

11,324,870.00 
8,180,254 .00 
5,647,453.82 
8,046,464.87 

52,896.00 
148,47826 

9,480.00 
85 ,538 .71 

580,178.83 
__________ . _____ ~2 , 630,4~ 

34, 108,244 .98 

(603,229.54) 

0.00 
14,487.32 
3,203 .33 

(17,690.65) 

C0l110 puede observarse, este ejercic io no fue bastante provechoso para la empresa, 

tanto fiscal como contab lemente pues termino con una tremenda pérdida en ambos 

conceptos. Fiscalmente dicha perdida podrá amorti zarse contra los pagos 

provisionales del siguiente ejercic io (2005) para ello, deberá actuali zarse el importe 

de acuerdo a lo establecido en el Art. 6 1 de la Ley de Impuesto Sobre la Renta: 
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Consorcio de Alimentos S.A. de C.V. 
ACTUALlZACION DE PERDIDA FISCAL EJERCICIO 2004 

FACTOR DE 
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i IMPORTE ACTUALlZAC ION 
PERDIDAD FISCAL 
ACTUALIZADA 

INPC DIC 2004 

: INPC JUL 2004 

(603,229.54 ) 

I Ambos INPC son ficticios 

1.0091 

1079821 

107.0058 

(608,7 18.93) 

L\del1lús de nu es tra perdida fi sc, tI , el l1lonto de los pagn, prl)\ is ion,tles hechos en 

2004, eonstitu ycn ahora un saldo él Livor de ISR. y por lo t<l nto dcbc mos I'cgistrarlo 

contablemente de la siguiente mancra: 

Opción 1 
Consorcio de Alimentos S.A . de C.V . 

Póliza de diario 
Fecha Cuenta Nombre Debe haber 

31/12/2004 1110-001 -002 ISR a favor del Ejercicio 17.690.65 
1110-001-001 Anticipos de ISR 14.487.32 . 

1110-001-003 ISR retenido por bancos 3,203 .33 

Sumas Iguales 17.69065 17,690.65 

Opción 2 
Consorc i o de Alimentos S.A. de C.V . 

Póliza de diario 
Fecha Cuenta Nombre Debe haber 

31/12/2004 111 0-001-002 ISR a favor del Ejercicio 17 ,690 .65 

6000-100-1 00 Anticipos de ISR 14,487 .32 

1110-001-003 ISR retenido por bancos 3,203.33 

Sumas I uales 17,690.65 17,690.65 

En el segundo caso debemos cance lar el importe que se registro en resultados y 

mostra rl o como un activo di ferido para que así en nues tro Ba lance Genera l aparezca 

reflejado el saldo a favor de ISR del ejercicio. Veamos como queda nuestra 

declaración anual: 
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El estado de su declara ción es el siguiente : 

Usuario: ~(j .. O ¿L~l8RF9 
Archivo reci b ido : 

Tamaño : _ 
Fecha de Recepción: ¿OQ')Q3 2b 

Hora de Recepción: l 4 : 50 

Folio de Recepción: 

Te rminal" Ses ión 

I'Úg;11:1 1 de 1 

httPS :!!W\\ \V.illlllJ It:s.sat.gob.mx/Jllllalcs;nlcrnetlRcpostNew .JSp'J Usuar io=O/\ IH)20S 14SV /\ .1 0 .'OV 04 
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Declaración del ejercicio 
Personas Morales Diclaminado s 

DATOS DE IDENTlFICAC ION 

EJEF:(;I(;IÜ 

CJE( L.;R. ..... CION N= NORM ...... L. r:- - COMPLEMENT ;.Pl ...... R - CORf=~E(" CIOrJ FIS'::l·L. 1: CPÉ(t!T,_, 
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A partir de es tc resultado la cmpresa ti ene dos opcioncs a seguir: 

l. Compensar el saldo a favor obteni do en el ejercicio contra otros impuestos 

que tenga a su ca rgo. 

') Solicitar dc\o lución de l saldo a fmo r 

QU ICI"O hace r mcnci ón quc CIl mi anali sis no me cnfocare :1 \e r c()mpen Sac loll e~ 111 

de vo luciones de impues tos (referentc al sa ldo a fa vor de los pagos provisiona les 

2()()4 rea li ¿ados) pu es cse seri a otro caso prac ti co en su totalidad. so lo deseo indi car 

que ese sa ldo él favor puede compensa rse eontrJ los pag () ~ pro \' i s i on ale~ ele ISR \. 

contra retenciones a terceros del periodo (retencioncs de ISR sobrc honorarios, 

retenciones de ISR sobre arrendamiento, ISR retcni do a trabajadorcs) dc ac uerdo a 

lo estab lecido en el ArL 2J dc l Cód igo Fiscal de la Fedel"deión y las di sposiciones 

tran sitorias del mi smo ordenami ento; cn di cho ¡I rti culo se encuentra deb idaml' l1ll' 

expli cado la forma de haccr la compensac ión , un punto importante cs que si se dcsea 

hacer una compensación , debe presentarse un av iso ante la autoridad hacendari a (en 

sus ofici nas recaudadoras) dentro de los 5 días siguicntcs a la presentac ión dc la 

declaración en donde se compenso el sa ldo a favor, mediante el formato 41 , que se 

puede obtener en cualquier papelería que expenda form atos fi sca les . 

Volviendo al tema en cuestión a continuación prescnto la forma en que 

amorti zaremos una parte de nuestra pérdida fi sca l cn el pago provisional 

correspondiente a Marzo del ejercicio 2005, suponiendo que las di sposiciones 

vigentes hasta ahora, sigan sin cambios a esa fecha 
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1] importc a disminuir de nucstros pagos prm'isionédes sc rú el mis lllo has ta Junio del 

2005, fccha a la cual actua l i¡arelllos dc nueva cll cnt a la pérdi da S lI fri da, esto sc hace 

de as i porque la ley lo cstipu la dc csa forma, por lo tanto nucs tra pcrdida a junio del 

2005 queda rí a así: 

Consorcio de Alimentos S.A. de C.V. 
PERD IDA FISCAL 2004 ACTUALIZADA A JUNIO 2005 

FACTOR DE 
PERDIDA ACT A 2004 ACTUALlZAC ION 

INPC JUN 2005 

INPC DIC 2004 

(608,718 .93) 

I Ambos INPC son fict icios 

1.0092 

108.9860 

107.9821 

PERD IDA FISCAL ACTUALIZADA 

(614.31914) 

---------

De esta forma Iluestra perdida a dismi nuir dc los pagos prm'isionalcs quecl;u',l 

conformada de la siguicntc mancra: 

,. De enero a junio dcl 2005, la cantidad que tomaremos para di sminuir se rá la 

actuali zada a Dic 2004: $608,7 18.93 

.,. De julio a diciembre 2005, la cantidad se rá la actua li zada de Juni o a 

di ciembre: $6 14,3 19. 14 

Otro punto importante es quc en Enero y Febrero, reali zamos pago de impuesto por 

aun desconocer el resultado del ejercicio, sin embargo en Marzo al presentar nuestra 

declaración anual ya tenemos certeza de la Perdida Fiscal su frida y por ende 

podemos amortizarla en el pago de ese mes. Veamos como quedan los pagos de 

enero a marzo 2005, en el supuesto de que la ley no sufra modifi cac iones: 
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• BanCOtller 

RECIBO BANCARIO DE PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
Sucursal 1002 

Conso r <.:2.o de Alime n tos ¡j.A. de C.V. 

R.F.c': COA021218RF:;¡ 
Denominación o razón social: Conso.c"io de Alimen~o,s S .A. de c. V. 
Fecha de pago: 2005Q;¿1, 
Cuenta de cargo: 013 536 1265 
No. de operación: 319 5 12005302 Total efectivamente pa gado: 1, 0;¿5. 00 
Por los slgLJlent es conce ptos 

ISR pe ~sollas mor'ales 

Periodo Enero 
EjerciCIO 2005 
Tipo de pago 

Impuesto a cargo 1,025,.00 
Can tidad pagada 1,025.00 

ISR rete'1c'ones por s(' I" "os 
P'::'-I·)C) 

.,-:: " .~~ ' '-., ,, 

Normal 

Im pue sto al valor ?gregado 

Perlad o 

Ejerci cIo ' 

Tipo de pago 

Impuesto a carg o 

Canti dad pagada 

r~orfl1(11 

i i 1000 ! =~ 31 nu : 2000 1 = -10012120002 ~ 3195 12CJ5302 ¡ 40002 = 20)3<J714 i 
40003 = 10 53! 10 102 =6 ' lO 12 7 = 2003 ¡ lJ , 22= 11 j O 104 = 36992 ! l O 108 = 36092! 10 116 = 0 : 10; : 7 = 369 
92[101 20 = 369921 11902 = 6111927 = 2003 , ' 1922 = 1111904 = 26165911190 3= 26 16591 119 16 =01 1191 
7= 2616 59 111920=261 659 111002 = 6 ' 1 1027=2003111022= 1111004 = 4 306411 1008=43064 [ 11 009 = 2 
4 228 1110 16 = 24228111017 = 18836111020=18836 [3000 3= 00000 100000 700009665211 

Sello digital 
eHT 4CVN 74RM/ + M NOBF/UOPtN UyVCQtxa NvECX8kDGFFWYGCCSVsIOUs 2 GdlZ 3I f5Z DCCsPjUea Th 15L 
M GZ M Vlll M 200Thp + GCCPlg PHOOjs8EexuCl + wg H JI x WfHadbl9/ n6P 1 oB38a S8U xq X K I SJ ROe36KbFOTFo 
B 7HVPUFOJwO= 

Guardar como Comproba nte 

¡1i , \ ', " :_,, 
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• Bancorner 

RECIBO BANCARIO DE PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
Sucursal: 1002 

Consorcio ' de Aliúl?llt cs S.A. de e . v . 

R.F .C. : COAu2l2l8RF::1 
Denominación o razón social: C'>HOV ... .;io de Alimento s :5 . 1\ . U.e C.V. 
Fecha de pago : ~00503l4 
Cuenta de cargo: 0135361265 
No. de operación: 3195 12005302 Total efectivam ente p a gado: eS6.00 
Por los si guientes conceptos: 

ISR personas morales 

Periodo: r··::; urero 
Ejercicio 20.05 
Tipo de pago 

Impuesto a ca rg o 

Cantidad pagada 

tltl6.00 
e86.00 

¡SR ret enCiones por' sa la rios 

Period o 

Cant rdac oilga d2 

Normal 

I mpuesto al va lo r 2gregado 

Period o 

Ejercicio. 

Tipo de pago 

Impuesto a cargo 

Can t idad pag ada 

Normal 

1110001= =3 17487120001 = 400 12120002 ~ 31 9512 C05302140002= 200307 141 
40003 = 10 53 1 lÜI02=6110 127=2003 11 0122= 111 0 104=36992! 101 08=36992110116=0110117 = 369 
92 110120=36992 111902 = 6 111927=2003111922 = 1111904 =26 1659 11190S=26 1659111915 =01119 1 
7 = 26 16591119 20= 26 1659 111002=6111027 = 2003111022 = 1111004 = 4306 4111008=43064111009=2 
4228111016 = 242281 110 17 = 18836111020 = 18836 130003=0000010000070000966521 1 

Sello digital 
eHT 4CVN 74 RM/ + M NO BF / UO PtN LlyVCQtxa NvECX 8kDG FFWYGCCSVsI OUs 2 Gd IZ3 If5Z DCCsPjUea Th 15L 
MG ZMvmM 200Thp +GCCPIg PHOOj s8EexuCI +wg HjixWfHadbl9/ n6P 1 oB38a B8U xqXK 1 SJ ROe 36KbFOTFo 
B7HVPUFO]wO = 

Guardar como Comprobante 

" ..: 



C
O

N
S

O
R

C
IO

 0
10

 A
LI

M
E

N
T

O
S

 S
I\

 
D

E
 C

.V
 

t 
C

A
L

C
U

L
O

 D
E

L 
P

A
G

O
 P

R
O

V
IS

IO
N

A
L

 
D

E
 I

M
P

U
E

S
T

O
 S

O
B

R
E

 L
A

 R
E

N
T

A
 C

O
R

R
E

S
P

O
N

D
IE

N
TE

 

A
 M

A
R

Z
O

 
D

E
L

 2
00

5 C
O

N
C

E
P

T
O

S
 

E
N

E
R

O
 

F
E

B
R

E
R

O
 

M
A

R
Z

O
 

T
O

T
A

L
E

S
 

IN
G

R
E

S
O

S
 P

O
R

 V
E

N
T

A
S

 D
E

 A
L

IM
E

N
T

O
S

 

V
E

N
T

A
 D

E
 A

LI
M

E
N

T
O

S
 L

O
M

A
S

 
1.

75
8,

97
5

00
 

1
,7

5
4

,9
8

7
.0

0
 

1,
95

8.
74

6
.0

0 
5

.4
72

.7
0

8.
0

0
 

V
E

N
T

A
 A

 D
O

M
IC

IL
IO

 L
O

M
A

S
 

52
,3

89
00

 
52

,4
58

.0
0 

79
,8

5
6

0
0

 
18

4
.7

0
3

.0
0 

V
E

N
T

A
 D

E
S

A
Y

U
N

O
 

L
O

M
A

S
 

11
1

,5
47

.0
0 

11
2,

14
5

.0
0 

15
2,

47
5

00
 

37
6

.1
6

7
0

0
 

V
E

N
T

A
 D

E
 A

L
IM

E
N

T
O

S
 B

O
S

Q
U

E
S

 
52

8
,9

7
0

0
0

 
4

5
8

,7
5

6
.0

0 
55

4
,1

23
.0

0 
1

.5
4

1
.8

4
9

0
0

 
V

E
N

T
A

 A
 D

O
M

IC
IL

IO
 B

O
S

Q
U

E
S

 
22

,1
45

0
0

 
19

,8
5

4
.0

0 
21

,2
54

.0
0 

63
,2

53
.0

0
 

V
E

N
T

A
 D

E
S

A
Y

U
N

O
 B

O
S

Q
U

E
S

 
52

,4
69

.0
0 

4
9

,8
5

7
.0

0 
33

,2
58

.0
0 

13
5

,5
8

4
.0

0
 

V
E

N
T

A
 D

E
 A

L
IM

E
N

T
O

S
 I

N
T

E
R

L
O

M
A

S
 

75
,8

9
3.

00
 

78
,5

4
6

,0
0

 
71

,2
56

.0
0 

22
5

,6
9

5
.0

0 
V

E
N

T
A

 A
 D

O
M

IC
ili

O
 I

N
T

E
R

L
O

M
A

S
 

8,
56

9
,0

0 
1,

52
3.

00
 

3
,5

69
.0

0 
1

3
,6

6
1

.0
0

 
V

E
N

T
A

 D
E

S
A

Y
U

N
O

S
 I

N
T

E
R

L
O

M
A

S
 

7,
58

9
00

 
9

,8
56

.0
0

 
8

,5
69

.0
0 

2
6

.0
1

4
.0

0
 

S
U

B
T

O
T

A
L 

V
E

N
T

A
S

 D
E

 A
liM

E
N

T
O

S
 

2
,6

1
8

,5
46

.0
0 

2
,5

37
,9

82
.0

0 
2

,8
83

.1
06

.0
0 

8
,0

3
9

,6
34

.0
0 

O
T

R
O

S
 I

N
G

R
E

S
O

S
 

IN
G

R
E

S
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

 
L

O
M

A
S

 
20

0
0

0
 

19
8

0
0

 
39

8.
0

0
 

IN
G

R
E

S
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

 
B

O
S

Q
U

E
S

 

IN
G

R
E

S
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

 I
N

T
E

R
L

O
M

A
S

 

IN
G

R
E

S
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

 E
X

C
E

N
T

O
S

 
1,

10
0

.0
0 

1,
32

5
.0

0 
9

8
5

0
0

 
3

.4
1

0
.0

0
 

S
U

B
T

O
T

A
L

O
T

R
O

S
IN

G
R

E
S

O
S

 
1,

30
0.

00
 

1,
5

2
3

.0
0

 
9

8
5

.0
0

 
3

.8
0

8
.0

0
 

V
E

N
T

A
S

 D
E

 D
E

S
P

E
R

D
IC

IO
S

 
13

,2
58

00
 

14
.5

8
7.

00
 

18
,9

5
4

,0
0 

4
6

,7
9

9
.0

0 

P
R

O
D

U
C

T
O

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

O
S

 

R
E

N
D

IM
IE

N
T

O
 S

IC
T

A
 C

H
E

Q
U

E
S

 
1

0
1

00
 

9
8

9
0

 
6

3
.1

5
 

26
3.

0
5 

R
E

N
D

IM
IE

N
T

O
 M

E
S

A
 D

E
 D

IN
E

R
O

 
9,

8
56

0
0

 
9

,8
6

4
00

 
8

,5
7

6
.0

0
 

28
,2

9
6

,0
0

 

S
U

B
T

O
T

A
L

 P
R

O
D

U
C

T
O

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

O
S

 
9,

95
7

.0
0 

9
,9

6
2

90
 

8
,6

39
.1

5 
2

8
.5

5
9

.0
5

 

T
O

T
A

L 
IN

G
R

E
S

O
S

 P
A

R
A

 L
S

.R
. 

2,
64

3
,0

61
,0

0 
2

,5
64

,0
5

4.
90

 
2

,9
1

1,
68

4
.1

5 
8

,1
1

8
,8

0
0

.0
5

 

C
o

e
fic

ie
nt

e 
d

e
 u

til
ld

;)C
l 

E
J

(H
C

IC
10

 2
0

0
:1 

0
.0

0
16

 
U

ti
lid

a
d

 F
is

ca
l 

d
el

 P
er

io
d

o
 

1
2

,9
9

0
.0

8
 

M
e

n
o

s
 P

er
d

id
a

s
 F

is
ca

le
s 

A
ct

u
al

tz
ad

as
 

1
2

,
9

9
0

.0
8

 

B
as

e 
pa

ra
 c

al
c

u
lo

 d
e 

IS
R

 

T
as

a 
32

%
 

0.
3

2 
IS

R
 a

 c
ar

g
o

 
0

,0
0

 

LS
,R

, 
R

E
T

E
N

ID
O

 B
A

N
C

A
R

IO
 

3
28

.0
0 

42
7

.0
0 

20
1

.0
0 

9
5
6

.0
0

 

P
A

G
O

S
 P

R
O

V
IS

IO
N

A
LE

S
 M

E
S

E
S

 A
N

T
E

R
IO

R
E

S
 

1,
02

:; 
25

 
8

8
5

.7
9

 
1.

91
1

0
4 

P
a

g
o

 
P

r
o

v
is

io
n

a
l 



RECIBO Página \ de \ 

Servicio de Administración Tributaria 

ACUSE DE RECIBO 

SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREOlrO PUBLICO 

Declaración con Información Estadística 

__ ~OAO~1~18RF9 
R.F.C.: Consor<.:io de Alimentos S.A. de C.i. 
Denominación o Razón Social: 

Número de Operación: 27676784 

Fecha y Hora: ¿OOSG.417 
Receptor de la Declaración: Internet SAT 

-------._-
Por los siguientes conceptos: 

ISR personas mora les 

Periodo: 
Tipo de Declaración: Normal 

Motivo(s ): 

• Se disminuyeron pérdidas fiscales en el periodo 

Periodo: 
Tipo de Declaración r\Jorrr,at 

Motivo(s): 

Cadena Original : 
1110001 =OAP9205148VAI10017 =0120001 = 19080120002=27676784140002=200 
40419140003=1919110102=31101 27=2004 110122= 111 0104=0170110=711100 
2= 1\11 027=2004111 022 = 1\11004=0130003=00000100000700011218811 

Sello Digital: 
IIn E,,'so, 2 LK 'nTLGT7.NI'R9HIIJAlhrL VoX yBUyOrKJzccJúDMrP4qh/l L +rl11WJj, 
xyZlIlrll" IlúRIR y"g2+di'iCOWiID/uCXcFVCGGqNq 7ScRLLPgYVI9Cku+uqcJIIlJLPw 
JdlldpU 1': 70.1 U l' 11 LG i uC\IIMA kllrpllljyJJG OM wH R Xc=1I 

htt ps:l /wwIV.a visocero .sat .gob.1ll "la visoi nterneURcc i ho F.asp 19/04/04 
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Es dc cs ta forma como la cmlJresa Consorcio de Alimentos S.A. dc C.V. debió 

rca li zar todos los cá lcul os corrcspondientes a los ejc rcicios 2003, 2004 Y 2005 para 

de csta forma dcclarar cantidades ve rídi cas y con fi ab lcs, además cn caso quc 

hacienda requi era informac ión del contribuyente o és te sea obj eto de una rev isión 

fi sca l, pueda sa lir bi en librado si n ningú n tipo de pres ión a sufrir est imac ioncs dc 

ingresos por parte de la autoridad, pues nuestros papelcs dc trabajo son dctallados y 

veríd icos (con fia ndo cn que nucs tra informac ión contablc tamb ién es tc 

correcta)ademas mucstran claramcnte los cá lcul os. 

Claro esta quc todos nuestros cú lculos dcben cstar soport ados, ademús dc los pagos 

ante portal bancario, por documentac ión contable que ava le tanto los ingresos como 

los gas tos quc sc incluyeron como son facturas y comprobantes con todos los 

rcquisitos cstablec idos por la ley, Estados Financieros elaborados de acucrdo a 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, Dictamen de Contador Público 

(cn el caso de que la emprcsa sea auditada) o la documentac ión quc en su caso sca 

nccesa ri a por e l vi sitado r fi sca l. 

Si hemos rea li zado correctamente todos lo cú lcul os y tcncmos todo en ordcn , no 

debemos preocuparnos por haber entcrado impuestos en fo rma errónea y en caso dc 

scr sujetos de una rcv isión fi scal tendremos la tranquilidad y ce rteza de saber que no 

habrá mayor probl ema al revisar nues tros papeles de tr abajo. Pero lo mas importante 

que se concluyc en base a nucstro cstudio es quc una corrccta ap li cación de la Li SR 

trae como consecuencia que nuestros pagos sea n mas preci sos y consistentes en 

cuanto a los importes pagados y as i la autoridad al observar esta uniformidad cn las 



159 

contribucioncs de por hec ho que la persona moral es ta cumpliendo con su obli gac ión 

ti seal correcta mente y desec he la idea de hacerle una visit a domicili ari a. 
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uc. RAFAEL REBOLLAR G, 
UC.JORGE A.D. HERNANDEZ A. 

TESTIMONIe DE ESCRITURA NO. 8,635J , ­
DE FECHA. Ü' c l ·:: i" ",O l" e. 02 QUE­
CO!>lTIENE: CONSTITUCION. DE SOCIED~D -
DENONINADA ""';v'>!.JV,LCl.O c e ;';'11 -

.uento,; .:i . A . de e. v 

Homero 1425"304 
Polanea. 
Mexico D.F. 
C.p .11560 
lel. 395-4299 
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1I,11I, l l ' CO "<!?1190 l /¡h91¡ ·· Fo liu lIú¡nl.![o ·'2/1 19!¡" . "' : ~ ' ~:.o>a"'''''''''" ..• J·' ·" ..... ·L ''''''''' .• , 0:-: _ ' '', 0 ;".~ . ~"' = ,~ 

[':11 t!50 dl~l p~r ulls'J qll\! tal clo .... ,1lUcnt n cOlltle n c , 1.: ': p ':: l- :;'.lII;\:; 

1,'1\ U :I; I .'I" OI ' \ : ' :: : \\ prl llc:l.p l n F0 1UI¡\H '{ CONSTITUYE N l'OR ~lE!)W J):~;. !'IWSl::NTE 

lIlSTRlI~tr. tHII UllA SIlCIEIlAD AIHJNIHA DE CAPITA l. VAR!AD I.E <lIlE SE R ,·: ,'[I:.~ pnll LOS 

IlI~ t~m II N<lCml l , OB.JETO, OONl.C1. LTI;yDUR, 

,",~:= :"'-.~. , '.~"' Arttr.111o Prl llL ('! o . =- l. ;] :'Qctc u¿\(1 se dC '·10 1I1{n.,r' ·t..: ·.J ' ;" 'oJ.1.,-, i o (le 

nl~ CJ\!.'TT·'\I. \' ARi;\nl,l·; u de 1.; ;'l h rCvl.ltl1~.~~22.,,-:i)_../.I. •. _ D r::. .C -~ 1..· ,- ;:: .:.;. .. , ... ... . . . 

I,(t.i t:ut .... S c.· :'.ulldc. '''' ~c 1;1 S,\\!.~~.~.-:~~. r. :~ . : ", .~ . ~", . ~ ~ =: ", ,. . . ..,z.,.:,,, 

1 , ,., f:: J (~:;t,'~hl,·C'! ·lll1lcnto . desarrollo , lIpr:l'aclon, o f ¡>\ll lzdClÓIl , _ ........ , ..... :o._ ... : ~ ........... " ............ "' . __ ~ ....... ~ u_ ..... _,._. __ .. , ... -.. ,. 
¡"i,o ! nl .. t ;'''l" t ()I1 '! expl ot :.ct ó tI c úmerc l nl _pt> r cl~~ nt~ rr~pf., . o U(, t,: ~ c ~'~~ .' d,... 

11'1·] (1 m.',:; 'l1')~I)(: I:I C. l or ll ',::: d e l r.'lIto di! pr'!p:lr.llcl ó n y '/CLL r .i li t: Lo d.l .:1. ,;;,: d\' 

, __ . .'~.¡;-r~~:: : ~~g.;;3~~t;~~i~~~~~Y~-I ), ! I~ l \ la S ~;~- c ontcll ido nlcoILÓl i : ,) , ell 

:'.'·L\I ~: ·; l l c L~ 1 r :\II\ n d\,~ 1:r! !: l:élur,!nte. t(l.qu er la. fuente tJ~ soda ... , r o'- c i.<:r:ri" y 

r,: .'l '· ¡llt'nn, " ¡'I IJ : lr. tdo.'l , l. "CC I..l U.') , vr!r~,:rul ' , r'J('I·c~CO~. 1lI ," l'Cr.lil p rll ':. ) ,';\1' .1 1.;.)0.; 

Ul ! ~: roL!): ;. ~ : • 
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, . • ,,. \ :1 , ~; \ 1 ! \(' r v I s ! /) 1I 

"",,,".,,,,,,.,,,,..,-: rv . '" Adqulrlr , cn.1 :1enür , trans ferir , CO IIC:l ~ d,'r CXI.).Ot,lr r or 

clloilcpl1C?t" titulo o 7epto l cg<ll t oda clase de t cc ll o1ogi.:l n,iel a n.J l 

extranjer." as1 c"o de toda clase de patentes , m .. rC:I~; invenciones, 

tiC' recl lo J'> ele. pr¡<Cd:'ld t ndus tria 1; _ ........... ~_ ..... .. "'"" :>,. ,. ".. -.',,"' ........ .,. .,..." ""~ ..... .,.,,, ..... , .. .,.,. . .. 

V. ,li La s uscr1pcibn de acci oClcs a ·po.ftes de lnteres en ot r as 

socicd <ld es/oc objeto an¡\!ogo o similar y la eniljc lI ilcion de las m ism~s por 

clla I qu t5i"~ titulo ler;al; ____ ... ,. ___ ........... :0""""""""""". .. ===.,,""" == ... ="''''''' -"# ",,,,:a" ~ _:::J:::> ":;01:l2= 

VI .• n.ir y ohterl e r tod:¡, rl n~'" rl", 

o torg.1 r t oú.J 

Hcpóhllc;\ o del 1~)(trrtnJcro y pactar uomictl1 os cOflvenclonalc>:s sin que Jlor 

('. 1101->1: ('lltI.L!IHJa c<lHlbiado e.l domicllio ~ocla l."'"'"''''''''''=-:::::=::=='''''':::'' ~ :'::':''='"'=~':: ''1:.::I,," 

=,o:n:.:==.-::;;::= Articulo Cuarto. t""~ de 10. soc1cd.ld ~.e,r.) .d_e NOVEN1'A '{ 

t<IUEV~ Anos que e1npezar~n n correr y contar se desde ln f~'cii·a-· a ·~s"tJl--
c~· 

(!~c r t t u r¡.l • .• ~ ........... . ....... ,."',. ............. - .--"''''' ... ... - ..... "" "'''' '" "''''''' ~ ... ~,.:oo ........ _ _ ... _ .... -

~ . .... ........ ...... - .•••••• ., CI\f>LTI\L SOC[I\I .. "'''' ''" •• " .... .......... " •••• • •• 

,:.·."".,."",." .. " .... .. n. AC~ ..... :~~'~"" .""" .. "" ............. "' 
..... ==:..:;:o - • . ,""'.,.~ ArtLcul o QHlnt o ... (t,l ca~~l_- · (ic l .i soci.erl::,d .. es_. V¡\R I.~I!L!' . • 

tITNI/'IO sin d~rec:ho .. 1 ret i ro ele ~l.nc u e:-!t :: · .. ).1. P5:?S OS l n .t .~~r,Jllle ll tc .....--..... - ._-~ ... _-
S. lI~Crlt(l y par,.ado , y /'I¡\XUIO o variab.:...~ ..... ~. ~~.tq·~A [)O , T:lnto el cap i tnl min1m o 

C0111n el v;lrlahlr. c~télr!l repreaentDdo po r ACCION~S NO!.·~~ll.:~.T.IVAS c on va lor 

n0ll11n .. l rlp. UN HIL P,~SOS caela un~·:-~· Er"'''''~~·~l~ ·~ l de la Soc t crlnd ~Il su parte 

"--v:rfl :11;Tc~'í·~~i:.\-t~,~'~:~'~~::t:~·~ ' -~'dl!;m iIl111dO en ténn!ll¡)f> de lo 'lue disponen 

ln!' Art iculos del dasclentoR trece al dosc ientos veintiuno d(.! la Ley 

General de Sociedade.s HercantileR, previo Rcuerdo c1~ la Asamb lea Gcncr;1! 

nI! I\cciou l ~~as. El capital Mínimo de 1n Socied:td sin derecho rcti ro 

est:t r:\ r. ep rcsentodo por c incLU.1. ;·l. tilCCIONES DE LA SERlE "UNO" t Y la parte 

V¡\RII\!H.I~ lnte8rara las Acciones de la Seri e ··1l0S .. en ade la n te t 
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1I{ln":'-t"o 3 C:.r.rlll emislól\. La ~oc l('rl."\d <khe d 11 ('1/ ;¡( e l 

Ar:r:tonlsta~ a que r efiere e l Art i c ul o c lcn t o 

vC"_l n tl I1 ciln el e 1:, LC'y Ceneral de Soc l eclndcs 11ercantllc 'i , en el clIá l se 

,"\II<ltar .~ r1 n( lIuh;:c , 11,")c l nll:"tl. lrl",d y dom l c illo d<> c::ad ,", tl cc tnn!:.; t :' , e l n ll:nr rn 

d~ ¡\ccl()I\(~s qUI! le pertenezcan expresando sus c.1ractcrt s tlca s , e l I I'-I pu rte 

ele las exhl.btcl()ncs que se etectoen y la.s tr anf'm i s t oncfl q ll ~ s e rCflll(',en de 

:..:=""' ". . ..:~ , ,, ... Ar t J. cu l o Se xto. '"' La s acc i one s conrle rc lI a sus to!lIcdo r l.!s i::.Ja l ~ s 

dc> r f! c llos y lo s tltlllos Que l as ampa r e n serán exped i dos y f irmadus ya sea 

po r el ¡\cludnt!-itranor Unten de l a Soc iedad o hien por el Pre s i d en te y pur 

otro m l l'tn !Jro de l Consc.1o de Admtnlstraclon, r f! spec t l vos C~ S OS i 

cn n t clld r.\n l os r e 'luls1tos a que !'i :: refiere el Articul o cicn t u ved ll ci c lnco 

de t.. Ley Ccne r .• l Je Socled:Hle s Hp.rcanti les y la clbusu la rel at i va los 

extranje.ros ' que figura en el Articulo Septlmo de estos Estatutos. Los 

tttll l os rf'presentativos de las acciones deberh.n quedar ex pedid os dent r o de 

ull i1i1o i1 partir de la techa de esta escritura en su caso de lel fech a J e l 

ilr. l.I l~rc1o dr. E' mlsion correspondiente; podr.ln amp'Har u n.1 o rn .1 s ac c i ones y 

llev:Hc\n adhe ri dos c upones P¿H;\ el cobro de dlvldellu os; ~ n trc t a ll t n , se 

e xpedir;\n c p. rtt f i c íl do s provlsionales de a cc i ones que s e rb n nom i na t ivos , 

C()lü. {~n("·.1n l os mi sm os requ1"sit os y serAn firmados por l os :-:'ilsmos 

FUllcinn:lrJ n~ qu l'! l a R titu10s definlt1vo~.-----------"""""" "' ''''''''· ''' ''' :'' ''' · :.o ..... ,""-".,. 

Arti culo S~ptimo. :El Oc ",cuerdo con lo que t"!s t a b l ec e e l art i cu lo 

t r l~J. n t; \ y l lll D d l~ l Rl' J;l.'unc nto ele la Ley para Promove r J.. tll\' \! r s ton ~ll'xlC JlI;); 

y Ih~r.u l :\ r l ~ l n versl6n Extranjera se conviene en form,:) expr~ s;.¡ s e 

Lo !; Soc io s extranjeros actuales 

o h1 (!.~:t11 fonn:tlm e ntc la Seeretnrla de Rela c ton c ~ Ext e rt o r e !:i 

cOH.·¡tder;HSt.! como llnc.tonales respecto a l."lS acclones de la Soc te dn d que 

ndqu teran O d~ que sean titulares, ast como con respecto los b ienes) 

r1 crcch()~ , concesione s , participaciones o interese s de que ~ ea t tt uLH la 

propia Soc iedarl y de 109 derer.hoB y obligaciones que dcrl vc n de l os 

contr¡ltCHi en que t :1. propia Socied.:ld sea parte con Autoridades He :'<lc Jtl .1s t y 

por l o m15010 (le obligan a no 1rlVocar la proteccion de sus Gobiern os , bajo 

1;, p ell •• t! 1l Cíl SO contrario , de perder en bl!nefi c t o de 1..1 tl .. c l 6n Hc:dca n."l 

l a s pnrtlclp.a ciones s ocia l es que hubleren adqulrldo.,. .. ~",,,,,,,,,,,,,,, ,,: ,,,,",,, :o.1"' ''' ''' ''= = ''' 

' ...... ,...,., ., .... ..... r t l r.ultl Oct;"\vo. - Par.:!. el caRO de quC": en 1 .. so c:1 C' d :"\,J p .• r l lc l pc 

l:t In vcr f-lt>1l J';xtran.lera trav~s de las pe r son:lS fl s lc ns o mo r,l l e s , 

' ~Ill pr~.'lo : ¡ n Unldodc.'1 ~con6m1.cos ~xtroll Jero9 compr e nuld .:l. 9 e n 1<1 cnu tner .l c lbn 

d t'l :HttC11l 0 se gundo de la Ley para Promo ver l a I nve r slon Hc :d ca nJ. y 
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H\~ j ·. 111 .... ' r 1;. 

l~)(t r . 1I 1 . kr o s r Cf; l¡J p.lltc~ en e:l Pa l s con c :llld üd rl~ l lllnI g r ;\ .} (J:' • . 1 m (' l1 ()~ que 

pllr r·: l:,.bll c!r> Sil acrlvlrl.:l<! se encuentre!! vlncul;1d n ..:: C\lt l U ' rl t r o ...; de d e clslón 

C'.conblnLca del e:x t er lor) . la s acciOLH:!S r ep r esentat i vas <.lel c.1.pltu l de lD 

~ ocipdé\t! se cti vldlrAn e n l as . ries ld en ti f lcad .").~ C:O II 1:\ ." lf"tr:\.<; a 'lile: :'C": 

refiere el :\r tlcul o t rein t cua tro de l Reglamento c ita do e n e l Articulo 

IH c \!:l Tn ve:; hn ~:xtralljp.ré\, en su C<l~o . ~ C'. S\\.l<.· t .,r,\ t :\nt !) ;"\ 1.:i.:. 

rr.r".'Vf!lIc' n ne~ ele y c l taU:1. L::j' p.:lr.:l rr';¡lRo",:..;¡: l~ .. l(\"<.!l ~.;luu ¡·lcxiCólna y 

RC'.f'.\ lln r la ln vcr¡;¡ion Extranjer.::J. como él l.::J.s ne su Reg.l.:l l\l ('nto . ;; .. ". .:o"':a,.,. .lI ..... "' ::::I~ 

0 · •••• 0 =0 So cp,.(lderar~ qu e una persona estA vlncu!> d" co n cent ros de 

dcclslon c/onOLnlCa del exterior , ya se.:l q ue p rc:.; t c d irecta 

/y.~·\~.Ci~~~)~~. tJ¿en tc sus servicios persona l es sub o rdi nad os de cU .11r¡uter t ipo :\ 

l /,."='·,..<';::"-"t"rt."'Ct-. ·'*~~m!l~ tlwers i onistas extranje r o·!;; bien qu e d ~ pc l\ l.l:l de estos 

~~~~!~~f~%~~t:::::::::::::;:; ;;~:;;;:::;::;:;:;;;;:;: : ::::::: :::::::::::::: 
~

~/'j. / :-: ~~\f.~~r.o:.2 Articulo Nov(!:I\O . - La Soc iedad serA rer.lda y .,d mln lst r arJil según 

/ / :--....-:~·~~¿;l!suelv., l a Asamblea de Accionistas , por UI1 Ad mi n is t rador Un lco o por 

1111 COI\~C 101 de Aumtnlstracil>n. Los AdministrAdores y Cunsl' leras podr án no 

s~ r acr:l o ll lstas de 1" soclcdarl , d urarAn en su enC.:lrg.o indefinida.mente y 

h; l~;t:l q ue h;..¡ya otro 11 0m br Alld. ~tlto para subRtltulrlus y el lo s L1 uevos 

d(!s i r,nndos t OIlI('n pose~t6n de su cargo. - Tambi~n será 1.1 AS;l.mhlen Cener .• ' 

la que fije lo:> h o no rarios, e moluUle ntos gra t lfl c ;-¡ c i on (>!> de l os 

~ , ." ... ~ .""',...,.,.. Art i cu io De clmo. El Consejo de Adloinlstra c ioll cuando lo 

1ntrgren tres o m6s miemb r os celebrarA jrJntas r~¡\.' V(> 7 ' I" P 0:::1':"1 rnnv"'7:.> rl n 

(lor el Pr~stdente, por e l Sec r eta ri o o po r dos de s u s mi emb ro s sus 

rcsntocl Oll cs se tom.."lran por mayor!.:) de votus del olJlll c ro t o t:"lt d e SU!. 

rn t"' 1lI 1l1:f} ~, ~orr e~ rnndl~ndo un vo to a c a da Consejero . 1~ 1 Presiden te 

q llt (~1\ h;I¡~:"I s u s vec~s. en l a reunion tend r~ vo to de calidad para el caso de 

n=== ::; -'","","" Artl clllo Décimo Prime r o . '" El Administrador Unic o o en SI l caso 

~ 1. \.tHl!'C'.1o de Adm i nls trncibn t endra las siguientes facultocJc ~ : .... ::: ... .. .,,~""s __ .,. 

"'" "' ... "' ... ..., . ~", . r. - ParLl. :cpre sc Lltar ·con el uno de l o fltlll."). ~oc i a 1 la 

~C)cte(b d en ,iui c io fu e ra de U. y nnte toda clase de personas 
P.ntidndC':~ J urldicas y de autor idadc~ y funclonar l os de t oda naturaleza, 

Adllllrtlst rt\t lv os , fiscal e s, Judic iales del Orden Lauoral, Federales, 

Nun t c t p<:lle n y de l os r:s tados. ". .. . ".,.."" ... .,. "" .. ". ... ::::1::::12 .. ::0"" .. ::0::0=::::1,..."'==:>::::0;;== -=;; .: ::1::::1.,..,.;;"' ::0 ...... .0: 
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lus 

''"!cis lón 

de lo 

;'\ que :,el 

rtlcul o' 

, ~ .. :·"·i 
. \ ',1 ¡ .• ~~ 

y, 
I 

r: 1.[1 0 " 

:l e es to:. 

C;l . po r 

a segun : 

I 
1/ ') PO[ l 

I r.!!. n no , 

d::uncn tc y\\, 
: lll;',m(!nt.· 

.;. nuevos 'l· 
, ~ Ccncr:ll 

,.~( .. ==~:: ! 
! 

¡¡ud0 10 \ 

("'on"""=""I,, 

sus 

¡ 1 rlc 

s 1dente 

caso de 

Sil caso 

,:, 1 1:\ 

. ... 1<_ . : <t.l<.::za , 

A, D, I II'~ R I '~'" I ILJ L ~: A I ~If.\S 

.~ (1. '" p; \ f":\ nombr¡.lr y r emov er 1 thrr: 'l''' ntc ., lo..; ¡:(>r~ ntl~S dcm.1s 

rllllr.. tIIl L Irl. o~. n~I~!;OrC!'l t6:CLll cos . cmpll!J.do~ y obrer o:..: de' 1:1 $ocl(:OJrl y P<.l[J, 

IIc' l l:,~;\r tl)\lo n p:\rtl! tl r. ést?l!i fO\cultad p.s en una o 1t\!Js pC!r !.i01W :": , tlj;\ntln tI..'5 

" ,'lquellLls su~ suelclo,q, emolumentos yatribucioncs . "'''''''''''''::::''''''C='''''''··'''''''''''''''='''''''' 

"''''''':'1'' ...... fIlo. Par."). ocordar p.l cst:lblec1.m1cntn d~ s l lc l1 rs :ll~!;, ,' r. ~tlrl."\s y 

pr!.vó\d ".: y co.!l , ~ll (.'\r tOUJ clase de cont ratlls cl viles y mcrc;, lItllcs J. numb re 

f:!l j ', Vlll' r " 1 'ltn rg<.lr 

ftrl11.:lr l t culos uc crb.d1.to , tales como cheques , le tr.,e; u ~ c.:lUl bl'J , r=q:;.1res 

V. '" P;lr" ~,)llcltal' credltos y fln <\ rll.:j <1 tlll c l1t ()~; ., (~, VU I' de la 

so c l,:, d ."t, .,~l C0l!10 p<1r¡l la cclC'!hracl.bn d e tod. \ cl"l '; " d e Clll1 tr :, tqs 

VI. En gene ral tendd.n todas l.:l s f., c ldtad cs (k Ull nlJll datarlo 

esto ~ Estatut os no r(>s .... rvcn aqu~ ll .. s 

r.xpr CS:WI ,,'lItc .. b ASJ.mhlca General. Entre dlcl!.J .s f.)cu lt:\(le~ tendrán 

tnd:\s LI~ g\.!lleré\les para pleitos y cuhranzas, para admlnlst r.lr bll~nes y 

rnr.a l'.i , ~ rCf.' r actos de domin10. a s ! como tn(jn:> las (!<; pcc! .,l. cs " (ln l:ls que 

pur t.C'!~, rcqIJlcrnn cUwsula o menci6n expresa, eH l o s t~r llll llos COIl 1.:1 

:1'uplltl1'l tJlU! p., ra los nporl,~r.1dos estnhtt!C'.e el Arttcllln <In:; 11111 r¡1I1nle.ntos 

cuatro del CbJlgo Civil , inclus o 13S quc cnume r3 el Art iculo 

dus m1 1 qllillil~ncos ochenta :;letc d(!l pr op I o OrJclI,,1:1ient o cuy.1::; 

A¡Jcm~s rod d 

o re I.CII ] .l r ahso Lvcr postcl,me~ , prCSI.! IH.3r r:ltiflcar q uc rl!ll.ls 

.tl~IHIIH·I . l;' dc t:;¡r!,cter ren.,l, const i tuIrse en r ;lrtc c i vll ,) C( . .)d Yllv Ante del 

~ttllls tr;f l'J JlI\bllcn en prnce ... o~ penal~s otor~ .. r i}t~r d~,n ; ~olj c ltar c l 

AI1I)l:\rn ,le La -lllstlc1., d~ la Un1bu y representar a l."\ soci e d .. d dllraute 

todo:-; lo ~; tr.hmttet>, 8!'lpecto!O instancias del .Ju1 c j ,) de g.:lr:ln tias, 

prol1Lover incidentes de suspe nsibn y o tros , ln terponer toda clJose de 

recur.c;t)..; y de~ i st1 r sc de unos y ot r os y del Amparo m1$ffio . "",..== .. "' ........ .:,o:·"'·"'·,.· 

Vil. ,. P.:lro oto rgar fianza o ava l.l!: uocumel1tu s l ~c rc <ln tlie.c;."'''':::I .... 

VIll. Para conferi r pod(!res ·gencr.,les csp.::c13 1cs 

~:"',",::I ' = ,-:: IX. '" En gen e ral cjecllt~r todo ac:to y tomúr tod o aCllcrrlo sobre 

109 ¡lSllIlCOS que no esten re servndo9 a la Asamble.1 Gení' r .1l de Accl onistas."" 

Las nnter10res fn~l!ltadcs podr.1l.n r c~t r lnul(J.,s por 111 

AS.:lrubll! (l (;l'lIcra l, la que se r~serva e l dere c ho de delegarla s total o 
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¡\dHltnLstr¡-\LO_lOIl de 1.1 Rocl0.dad o personas ~xtrafiJ.s a ~st~.=====-=-"-=-= --: ==-====:O 

.-::-:===-=='-"= Arrtc\llo n~'clmo Ser,undo.=- 1..1 AsamblE";"} General, el C0 I1"; ('.1 0 de 

¡\,.1 mlni..;trac.lon o el J\dmin1.str:::tdor Unico. en sus re::;pectlvos c;\ sú s, po Jra n 

q('r.l'~:;\rlll~'; p:lfa la lUl"Jor m:lrclla de lo~ I\cgoclo~ de 1.1 socll!dad, fl. \o~ :1J <Jt('~; 

Podr:\ haber l\uem~s un Dlrcctor Ceneral 

qUE! f;f!rA HombraJo y rl!\IIovid por la Asambl.ea la ·o que le as 19na rá 

"'''"'''===''' ''' '''' Articulo Dytmo Tercero. - El Administrador Unleo o en s u caso 

lue; mlembros dl!~ c/sajo de Admini.stracibn, l0s Gerentes, Subge(l!llt ~s y el 

Ol Ct'ctlH r.( ~ l\ C' r;d/ p ;H:1 garantizar su nancjo depositarbn en b cClj .:"l de 1<1. 

,~ ,:,~!.~ ~~ .~~~~~·~rff~~ ~yl1i\ de lrN HIL PESOS cada uno. La cuant1a y 1:1 f· o :- m.1. de 

/ .. ' >.;-(,i·E~:r)"t:o.~\~n podr!! ser modificada en cualquier tiempo por la ·!\S,1 Inb l e .1 

/.j?~ ;i~\}~~¿¡' '.' ~ ce lO!ll!': tas. ===",="''''3'''' ... ,."''''''==::0==-''''::::1::1=· ... ::::.,,,''''''''''''''''''' .. ='''''' ~"'=::;:; "' -=' "' ::: .= , = '" '" ='" 

:; !~~~i~~~~:~;.~ ~J(~»==-==== VIGILANCIA DE L; SaCIEOA".·· .. =-=,,·=·,, ",,··==»= 

~ªf~~-:, ~i"""f)tleulo llccimo Cuarto. :El La vigilancJa de la socied ad e~t :\r.) .) 

\~;i-~r~(;>f;;;:tu"o o mós Comisarios que tendrán todas la, facultades 
,... ::-.. ~";!'~¡-J , li~· I · t¡'0ne~; CJuc a los de su cl:lse co~fte':"C: el .. \rttc\.llo ::'!::':ll',) :.; c , - ,, ~ .. 

. :¡>ls de 1 .• 1 Ley _ General de Sociedades ~Iercantiles: ¡;arantlzar.)lI s u r,es tHm 

'-'n la 1I11sm" f.nrlll.:\ y monto que l os Gerentes y Consf!jero!'i y ~er.\!l rlf!<dcnildos 

por l~ A!;;:unhlea General la que t<\mb1é:n leH f1jarb. ~us hon o r,irios, 

r,rat1ftcactoncs . y emolumento!; y durarán en su encargo indefif\idamente y 

hastn que Sl~an removidos por la propia Asamblea.-- .. -,. .. "' .. • .... ::o"' ..... "'=== -""'''''''-''''=::a 

"'=:..: . ..,~.:>u ... = Articulo Decimo Quinto.- Las Asambleas Generales de Accio n lstas , 

al'dll\;"\rtil~, y ¡':xtr<lordil1:\rlas, como 6rgano supremo ele 1<1 Socleú.1d, t endr~n 

tot!."IS 1.'lS- fneultadcs que les otorga la Ley de! la materia p.:\ro. su 

func lon:)mlento validez de SIIS res olucionc!l se est .• rb 1.0 rl' \(~ al 

rr2specto estntuye la Secci6n Sexta, Capitulo Quinto de la mismo. o "''''=-=====::::1::' 

~=======·=~ ··,· · ·c·~"=· .. , IJTILlIlADES y PERDIDAS.B~ ....... ., ... =~.,= •• ==.=>. 
~.,..--=,,""-""'= ~-::""I _Articulo D&.c.l.l1lo Sexto. :a LaA ut111dadco que i}rrnjc 1<1 (~llt · !l t .:\ de 

pl~rd Ld ,1S y r,;1I1:1l\1:1;lS Rcrhn el ist [ihuldas .en la s J.g uicntc form.1: ,,.::,,,=:c:,, -""'~::::""= 

= .0:--' -' --'-"'=== A). =t Se destinarlt un mtnimo de cinco po.r ciento p,1rJ fo r mar el 

U) • L::\ asamblca podea acordar ln separación de otros 

r(")rcPl1t;.\.1~s r·1r;) fOrlnar otros fonelos de reserva o de natl1raleza slld l:'r ..... 

"'=""'~"';:== r.). '" El resto se distribuir1\. como dividendo entre los te nedores 

de accloneR contra los cupones respe'ét ivos en la forma en la épo ca que 

==== = . .:,:::",= Articulo D~ci1llo Séptimo. Los fundadores, por el hecho de 
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, ." .. . " ., llTS(lI.IIr.!(lN y LfQIJIIJAC:IIlN. -- --""" ·' · '· 

fin 1('. \110 n~c t. mo Noveno ... L.'} Soc: l cdad se tltso.l ver .) e ',J~' 1 q l! ll.! r;1 

ck tns C; I ~;O ' : pr r: v lsC')5 C:1l el Articulo dOt>clclltns vc l ntll luc\'C :.::.: 1;1 Ley de 

"' .. "" =o:..; .... .. ... ." Al t i cu l o Vlgl!simo . .. La soci e da d , dcord J Ja 

pOl ld r b ~!I lic¡ul.dílci6n. la Que es t ara cargo de t i. q ll1 \ ',.1 ~Q rC5 cuya 

(It: ~Jr.I\;\l:'{) n l [IU lIlc ro} facultade s y pInzo de c.1ercic l o clctl! rtnl: :3:- !! b pror! " 

compruehe 1:1 caUS:l d ~ 1:1 dts :;l ,.~ :¿!' \1 otr" 

-;;== ==", ", .t' "-',. :: Art iclIlo Vig~~lmo Prllne ro ... Salvo qu e l a A s."'tnl~l ,'.""l dc c ~ nnille 

o lr.1 I.:u ::; ."\, 1.:1 li qui dación se l .l evar3. efecto d!.! .:l Cll~r du con las 

1. = S(~ concl u lr!1I1 las operaciones ya IlIl c l <td.:ts.::::I "' ''' =:O ... ...::::::I · ~ ::''''''''' ''',,· 

11. = Se l iquidad.n los créd i tos pasivo ,e¡ se cob ra do los 

~,..,.. "," .... n~ "", ':: (l! , '" Se re all1.:arAn al me j o r pr ec l o pos l b t c los bi e nes sociales 

I, :I S t. :l c ()I\~' e r t l r tos en e fec t i vo . ........... ... _ ___ ,."',.u_ .. :. __ ... _. "" . .... .::::a,. ·" .. '" ,. ",",:.o ... ", .. :s . =-. 

,," "" O ',",'." $ : ~"'u l V. '" Se practicarA el ba l ance fi na l Ir flor u l timo s e l1q u id ,1.rll a 

t os n r:c 1. /)11 1 s t.JS el haber que a l cancen por 8US acciones . .. -""'" " .. --. " ... ~,3.z,..'-';'O=u .... 

", .. ", .. ", ,,,, •. ,, ... ArLtculo Vigea11n:'l Segundo . - Las disposicione s d e 1..1 Ley en todo 

lo qllc 11 0 :' I.~ 11,:) prev i sto o no se o potrgi\ !). 105 anteriores Est;lt ll t os , scrb.n 

cI)1'Ip ll~l f\ t' II \. ~ rl,, :; d~ eilos para todo lo re lac i onado I.; ()!l l ~ cjeqJc1 6n o 

I lI tf'rp r C't"C'tb n el e estn e s critUt'il serAIl cOlllpetentcli los Tribu nal e s del 

dund.c lll o dl! l;\ sociedaJ aplií'ilh t l"A lnR I.('. yf'~ r.t vtl C'!s d el Dl strl tú 

Fed e ra 1. r:Upll do proc~da hacer l o supl e t or l amen te a l as merca n t ! les . :.0;0"';:::""'-='. 

,"0", ,, ' 0 ,, ' , " , . , ......... . CLAIJSU LAS TRANS ITOR lAS .--_ ••••• • ~ . ==~ . ~ ", ~= • • ., • ., 

,. · ,'''::;= :L
4
.",,,,,,,, FItHIE RA ... Han! f 1csr:an l os comparec i:;eO!n~~= .... l.!'\Jsc rLpc ibll de 

\ ó\S ; \ ("( ,1 , 111<:'." rI~ I r, ~cr t (' "UNO" I 'r'e·prp.Rentnt'tv<ls d '~niw) f1.1o de 

ltl SqclC!d " d h" q uedado hec ha y' pagado su i mpo r te en dil1er o e f e c tivo (;11 1.1 

!i tr,u {el¡ te: fo cm.J : .... .. .. _ _ ... .. ..... .. . .... _". . ... .. __ • _ ____ ..... _ . "',.."'''''''' .. ::::=.::::II::.I ''' .... ''''.:II~,. ,. .. ",.", 

S ', ~or LICeNCI ADO Sf.Rr.IO CI KL IK SNP. lDER , veic, icinc omil 
pesos. , . __ ......... =', .. " ............ . 

"."" ••• ,, " Seiínr LIC P.NC I ADO ALF REDO CIKL!K SNP. IDER , - v e i nte mi l = ------" 
PI~S()S . ~ • ~ '" ~ ""o, .,, ~ ..... '" '" ':'"'' "':::11:::11,,::::1:::11"''''''' :.f.", .. "."' .......... ""' :::0 ::11.:::11,,'" "'''" """'''" "" 

Sf'iio r JOSf. CIKL[K PERSKY." C1.nco .wil p e~ CY.s 
._._, . __ .... ~.;.~;..a, . .................... -""-... "'........., .......... , .............. .. , • . 
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------------ ---- ---- -----L~~--
TOTAL: cintUe-nta/ffii!:yesos 00/:1.00 r'l , h , . ~ '" " " •••• 
SI·:r.UNOA. ;: Los ~~t'ctcios sociales se computar.\ n po r .li1. o s 

na t ura les que c nlJ)czarb. n ·y~~ pri me ro de enero y terminaran el t r eillta y uno 

oc diciembre de cnda/nño . Por p.xc~ pct6n el prime !:" ejc !:" c!cl!) ~: : :i; : :: .;::-': ~ .. 

l.:l. fccha de e sto. escr itura y terminara el treto r;) y u no de 

diclcmbre del "no ' en cur¡:;o . .. ·-""""··""'"""'_ .. ,. .. ,.-"'_'a::O .. ·_ .. "'=~ .. '3 :. .... "''''= .. ... ,, ·· _' . -; .... ~"'=~ 

TE~Cr::IlA . Los fundadores que compa re cen rcprcGc n t il lLdo lo 

."'""'¿¿_~.~ID~.~~'1!..g,~~O CIKLIK SNEIDéR.···u .......... .... a.u 

-, "'''' .. ''''''', .. V tC ¡':PRf.S [1l F.N TP.: - scfto r ALFREDO CIKLrk SI~r.I l)r.R ..... .. ~=.,,"''''~ '" ~-. '" "''''''''''''''' 

,"00""';;;;- SI'~CIlETI\RlO: . ~ senor FRANCISCO "JÓSECÁXi'OLI( Di¡; IIARO .•. 0 .......... u 

""== =::: .... ,,, l r.ualme nt~ por vo t:~~n unánime l a Asamblea aco;d6' ~E~~ en 
~.:~---­

favo r del Prp.sidcnte y del Vicepres idente del Conse j o de Adrnllll st rac1611 

,1rr tb~ dC!;lf:.n~~: SCii~~~~~::.~~~~?i:~lGIO CIKLIK. SNEr¡;¡~~~Y:~~!.~_tit~DO 
CIKLH ·SNEIDER, . por" que las ejerciten actuando CONJUNTA o SF.PARADAHENTE 

· Xcr.¡iííl~t 'ellr. a ;;-<1 blc n, Li " totalidad " -d~'1:1~f'~;::~;:-~:~:-~;-;'~r" ~'~;-;¡ 

1111\ I tnc lbn "lr,'II\:\ . ... 3_ ... "" __ .. "" __ .. ~ ... __________ .. ______ . .. ::::II ...... ::::II:" :";:;.""""===:::&.,...;;;.,.;;..¡p~~:\ .. 

3:.o .. . " ":"'~'::: :D Con 13 Inls1I\<\ lI na nlluldad de vo t oa la A6amhlp.a de$lr.l~o¡.nSA[{~;' 
de L." St)c1cdad a e I Contador r4bliC:9 J U6N CARLOS Al.ON SO CAP.[12§ (~~~::;:-":''''''' :II 

-.-.~. ~# ClJ¡\rtTA~~ El Adsuiniatrador Unieo arriba nombrado ",anlfle~ito. que 

4ri\~~a ca 18 de la Sociedad y bajo su guarda l a SUDa de cinc u enta mil 

pr.SOS, importe de l Capit~l social suscrito y pagado poro l"lelar l a s 

opl'!r'lclrÍnél de l a 50c l l!dad. I.gualme nte · declara que obr;¡ e n Sil pot!er l a 

s.uma de PE SOS, importe de las cauciones otorG.1 u ,Js por el 

C.olll1s:l. rl o'y por el propio dec larante a razón do UN MIL PE SOS c<\d,j, unu . "'= .. .. 

QUINTA. Los costos dé es ta esc ritura seran cargados a gastos 

de orgnniz':\clbñ de la Sociedad ... ____ ,. .... ""."',. .. __ __ .. a ... "' .. "'''' ",,,,x,..,,, = ="" = "=,,. ,..", "" "'::::I;s::::l 

- R -

.¡ ¡ 

L 

111 1 

11I~ 

SN 

1I 

el 

pn, 

Orl 

y SI 

rlo ( 

101 

manl 



I 

,, 1 

'~ 

lo 

0 5 

A, U, 1 .. 1 E: I~ ~J ," I I () t: é: Al< I M S 

T . .. QUf'! l o rc>lnctonado e l Llserto c01\cucrd:\ (".011 su ur l r,In.11 dI.! 

dllllll c lo lnln~" nl cu:\1 lile r(!llIito.----- ..... ,."'· .. .,.'"",. .. '-"3"'''' .. ,.: .:J" .. .... "='''.,, ..... ''' .... ,.~ ... .:J .. 

1 {. '" qUE IU':SPI~r.-r() DE SUS {;¡';Nt-;I{i\Lt-:S lo!'> otorr.Ql\tc~; de...: l.,c;;n ser : 

f.l s~iíor JOSE CIKL f. K PERSKY, Or igi narlo de Hlnsk, Rus1;'}, n<lcido el 

Vl~tlltbd~t~ de C\hrll de mil novecientos vp. Lflt ltres , d e "'CSCllt;~ nucv~ 

:-tilos d(' (~(!ild, c.lsado, industrial , con domicilio en 1;'\ C:15.1 Iltllnrro uno, de 

\:1 e'lill' Tl~n ayuca, en TlalnepAntlét, Est ado de H(.x l co 

11'\(':-: J (:;)ll : \ po r n .1t uf :lltz.:lC16n lo que )credlca Lon 

d" LI.lc[()nAll<.lad 

::~ ~ C r o 

ll. j veClClllOfi cU., rc nt,) 'j nueve , exped ida p:H" la Secrt!t.lr L.l Oí.' H(·l;, ~ i o!lc s 

Exr'pr l()r l'~ ~t or:hu de oC'.t uhre de mil noveciento s cuaren t3 y trl.!~;; ~l sei'íor 

LlCErlCIAno ALFRI:DO CIKLIK SNI!IDER, Originario del Dis trito Federal , n3cido 

t' l dll'cl~lcte de mayo tic m11 novec lentos clncuenta y tre~ , de tr·~lnta··· Y:<' 

1l\l{~lIe nil n~~ dl' ed3d, C.1$'lCi o, contador p{lbll co , con d011\tclllo en l.1 COS;"I 

LH~n1(:r{) UIl !), de 1.1 cil ll e Tcnoyucn, en Tl.:dnep:lntla, Er.tad() c\L' ~léxtco de 

l1 ~lc. tona l. l'¡ :ll¡' mcxlc;.\na Pl) [ nacimiento, el sei'íor LIC ENCIADO SEItr.IO CrKLTK 

SN!·:II1I~H, r)rlr;lnélrlo c1el OLstrito Federa l, nacido el t rcl ll t:l de enero de 

m11 novectentos cuarenta y seis, de cuarenta y se 1~ ai'í ()$ de cd .. },(j , CJsJ.uo , 

U cp.nc1ado en atlullnl.'itrélci6n d e empresa~, co n tlomLclllo (!Il \:1 C<lS;¡ nÚlncro 

ciento se:.enta y se1.'i, despocho ciento seis, de lo col1e EmUio Cárdenas , 

Cent ro tl\dustrial Tl:I lnepantla, en Tl a lne pantla, Estado tle ~ll~xico, de 

ll.:lc LonaU dnd m~x!cann por nacimiento, la scí'iora J ULIETA SNEIOI:R KOPCIK..h.. , 

Orlr,1I1arl;¡ efe Purral , Estado de Clt!hunhu:l, n.n.cid..1 :::1 ::!.!.~:::icc~:::: ::; 

r.11. 1 novr"!t.:l e nto!'; veinttsiete, de sesenta y cuatro ail ol'i d e edild , casnda , 

dedicad.) .:\1 hOC;H , con dOr:l1cilio en la casa numer o uno ce 1,) calle 

TC Il.1yuca, l'n Tlolnepantl<\, Estado de Hexic o , y de Il oclollaltt:lild mexicana 

por IIí\C1111I cnto, la sC!i1ora CONTADOR PUBLICO MARIA GUADAL UP~: PF.REZ GUr:RR~RO, 

nrl~f.n:lrl:l del Distr tto Federal, nac:::"dc1 el d i ez de junI.o de mll 

IH lVC"':c1C!nto~ 'sesenta I de tre-inta y un años de edad, casada, contauora 

póh.l.tcn, con uomlct1io en la casn nLm e ro cuarenta y tr~s. de la c¡llle 

PlIcrtog f-I exlcanos , en l a c olonia San ¡\ndd~s , Tl;:¡lncpantl.1, Esta~o de 

H~)(lc(), de nac l onalidad mexicana por llaclmi en to.- -- .. .. .. ·"" .. """"=="'''' .. • ... a'''". .. ''',.. 

Todo lo cua l declaran ba j o la correspondiente protesta 

""": ... =_ ... _.",, ItI. = Que los comparecientes a mi juicio t i enen capilcldad legal 

y St~ l denl · l fl.cilrllll ~tltl los dUCUlQ<':lltUti cuyCl.~ fulucupla s a¡;rl.!gu ni ¡~pélldice 

d e> l~~te Protncolo, el nllmero de esta escritura 1;"1 letra "B·· ; les 

le1 cst¡! (nst rumelltn y .le~ expliqué el valor y fuerza de.! 5\1 contclilJu ; 

m<l.lllf l est:lIl:<;\I conformidad ante ~ml f i nnando en la fecha que se expresará 

dC' s ptl~s . ..... OOY FE. "' .. au,;. ... ~=-"'~ "'''''=,. ....... ''' ... '''''' ...... :0". .. ''' ... _ '" "' ''' "'::>:J "' '''''~''' .3::>-" :1="' ''''''2 ," " ... =3 ::S 
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'.';" ..... .. ...... , ._ fi.rlll.:J:; eJe lo~: Gcilorcs SC!rqio Cik li k 5noioor . lIlfr"tlo Cik l il-; SllC':l 

dt~r . ,Jusú ciklik Pcrsky . Julicta Snciucr Kopcik6 . Mado GUilcJ ~tl U P~ l·r"·n~z. t;U~ 

', ~ .•. ' .¡' . '.~ . ".- ., Se firllló el dia siguie n te de su f ech<l . "" · ....... ~·I. ........... ·_,··.Io~·· · · .. · ........ ··~--

I.\. ... ~ ...... . .... J. •• _ ~:\te mí . Lic . Jorge 1\._ lJ . Hernández A. r i as . Rúbricc1J 1 ......... . . . . . • . ..... · . , ......... _-

... ~.#.-P:i.:~w-- En t'\exico, Distr ito ?dera1 . a l ts de die . de 2üu¿ 

.<l utor1.ZO dCf~p-ÍtivaJUGnt.e esta escritura . DOY FI:: : ., ;., ~ .;.;.;. .... ;.~ .. -
i-.V.: . ~ ... ~..;.- l.le . JorgCl 1\ . !J . Hernándc7. lirias . Rúbrica : .. ~~~~...., ' *: ... ..;. .... ,:.. ... .:..;. .~ ~ .... 

___ ~_~ el ¡;(>110 de . a ~torizilr : : ~ '. ' ". ". ". '. 4 '.". ;: . f .". :~~~...;. ;.. ;. . ~.;.. .... .,;....;..­

. ~~~#:~_ NOT" 1.:1. H6xico. i) 1 8 de d i e do ¿002 Con c~;t ¡l (C C;llil ,:\cjn:c)o .. · 
/ 

. ;!..L~I?:-~I~~icc b ':ljO '1 n úllloro do eat.1 ü:::t .:J y l a letra "C" copi.1 del ~ . i <.: 0· . ...... 

.. l~,Í)i·,cs:({¡jt~~O". i1 oficina f"cderul de Haciend a númoro diez. de C5ta Cdpi u d .. 
f "/ .... ' 0_. "'< ... '.\ 

?·:~.~·~~éf;,~~~~il.~I;~~.·5 .,;~0 d~ lo que d i spono el art iculo noventu y t res del Códigó fI' 

:X 4.' t~;E~YiJ¡Y · ~l:edoroción . Conste. Rúbrica ; : .'¡"¡"O';~ .... ~,;.,;.~~~.,..;..;..;.;--, 
.~ :~:: l~r~~- '.' ,,¡;:, tio},f 2a . Húxico¡ a 18 de d i e . de L'JOC t...:on esta:, fecha pr~ 

;~~~~,'_O.~Ji~I-:I~{ilf,~,~,:~.~,;.:,·I~I: .. :I,~Cyl:: t:: ¡: ~: :::~:~:~::e~::c::o re: L:~ ::::0 l':~HI:~:r s:" r::~:: 
/ 

~ • •. , .,.... HeguJilr lu I nve r s i 6n Ex tranjera. El c owprobao.tc re¡:;pccti: 4 
vo lo .:J1l1;XO <.JI .Jpé lllE ce de este J..>rotoco lo con el número de este i!l strUtn.e.~~#~ 
to y J ,l letra "O" . COllste . Hübrica ~ .. ~~~~e.:.~~~~~~~v.:. i.: ~.~ -=. i.: ~~~-i.:'*'::: ~ .~~~ 

Para cUlllplir con l o pr eve nido por e l articulo dos l11il quinie n' \~. 
>l-~ 

-:ci ncue,rta y cuatro de!-,ód.igo Civi l para el Distr ito Fe deral, IJ. i 
su tex.lo ¡lltegro ¿n ruación : ==::> ::> ""2 .,_:I1."' .. ""c .. .. :O:. "' • • l:Ic :"' .. "' ::. ::==== =0::=="' .. '" 

c"'===="'=>. " 1\ r: 2 · , S54 ./~ En todos los poder es g enera l eo par a ploitoa y ­

COUr.:lllz.,w./é.:: :tar " i~~ so di gi'l q ue s e o torQ a con t oda S l as faulluul.:u gO:lo­

r.:tlcs y ' l aG especiales quo requieran cláuB~~a es pec i a l confor!1le a la Loy­

para que ce enlhmd a ll \ con f e ridos S~l".írhitac16n alQ wl a . "'Ie", ""== :===:",,:: _ ,,, : 

:=="''''=''''== [;11 l os pode r es g aner rapara adm1rlistra r b ic noo I uaat.:tr[¡ expr~ 
C· " ter , ¡:'-3!"" a qüe el upod~rado t vlly'] luda. c. !c.lbe --

eree generales, para ejercer actos d a domi n io , ba stará 

que se d e ll con el apoderado tenga t oda a J..JS f aculta -

des dI.! dueiío, tC\oto e n l o rela ti vo a 108 bierte8 ,<.??~~~_ Ipara htlcor tod tl c lase 

de gestionoG a fi rl de d e fend erlos. _______ • ___________ ca_ ...... .. c .. . c:"''''=_ ..... a ... 

====>"' =""' == Cua.lIdo se qu i sier en limitar en los tres · casos antos lIIenc ionados ­

lus facultades de los ilpoderaddJ~~e co nsignarán laa limit:ilcioneo, o 108 ~ 

uerr.B scC",~1\ \~!;ncci~de(l ... Loe No t ario s insertarán eote a r t i culo en loo t e o-

tiuonioG (le los pOO(!re8 que otorgl!en"";' o ____ _ co.c= ............. . a"" .. O=;_ .. "' ...... .., .. .. ... ... """" .. Deo 
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SOLICITUD DE INSCRIPCiÓN 
AL REGISTRO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES 
A-'HES DE INIC IAR Ell L!!~j l..CO J !:: !:S f r, 
FQR /AAOFIOAL. LEALA::i ¡r.j$ / ~ JCCIo..") ·./ES 

, e u R P: CLAVE ÚNtCA. u !::: RECIS r HO D E F-'09~ ot"C ' ON 
(Sók..o P "rsoI\'1) F/:!' U1$) 

2 ANOTE lALETRA 
CORRC.SPOOO/CIH( 
AL TIPO DE SOU CHlJO 
QUE PRESENTA: 

C~ CO\Ii'l:.MENr/\Rlf, 

2.1 CU."",UO SE TR/,TE 'J; sOllcnuu 
CO"lf'lEMENTARl f,. lh¡OICAH E:.. NUME~O 
DE F OllOASIGNAOO POI< LA AUTCHIOI\C A 
LA SOUCfT LO AATERI{)f(: 

,A.PELuoo~r[RNO 

A ... ElUOOMAf EH~¡O 

13.2 \. 

DENOMINI,CIC)N U 
HAZON SOCIAL 

,-,> ¡,,~, DATOS DEL CONTRIBUYENTE QUE SE INSCRIBE . , 

LO-TRAT OO SEOEPERSOHASF SICAS rlnstrucciones' 

SÓLO TRATÁNDOSE DE PERSONAS MORALES <Vcrlns trucclones\ 

Consorcio de Aljrrentos S.A. de C.V. 

13.3 TRATÁNQOSE DE CONTRIBUYENTES RESIQFNTES EN EbEXTRANJERO SIN ES TAB lEC1MlF NTO PERM ANE NTE EN MÉXICO 

R-1 

N-\c!Cr~ ... ltOAJ LI ________________ --' 

DOMIC ILIO FISCAL DEL CONTRJB UYENTE QUE SE INSCRIBE O DEL REPRESENTANTE DE LA P ERSONA RESIDENTE EN EL EXTRANJERO 

f.jL'I"t;.-'(; 
YUU:1H .. ' 
f)(Tt:HtC,~ 
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Anexo 2 
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DOCU"~NTOS QlIE SE DEB EN ACOMPARAR A ES TA SOLICITUD 

PERSOH"-S Fl3teA.S: 

; .1 

• Aclao.n.cm."oencopb.oaril'iQda . e ~dfWrotel R.agfW:lCIVII 
· O~Qinilllyfalo::opu ()elO .OOnst&'lCU ~ IIl Cleve Uoiwde ~eg¡.Jr.:>de PottaaOo ICURfY). cn ca$O de lenerlll : EJorw:;jn illle sera de""",JtLo p'_O CXllep C01laoop¡t EI'I a1~C8S;).lJOI'ff¡1f1 300mp0t\:6 
lu~adftJectade""'c.nienlo.U!di::..1depor""~rop.obk:o.eolt.9814ept~.relOOo. ......... brequeric:beoel pu-l IOHf(tntor. 

• Tr-",U,roC541 CHI p8t"SC1"1Y1O rlSCila ~ n.1C1OtU ' el a(lelll~,.13 .. sclet"MI en~. -.i oomo el. ~:::ot'O,(ilJeI mMea'la por natlM"lI lzaoOn, dtbe'*' lcanpa\ar. Off;¡n. y lila bt:xopJl .... 1 d:./CUTIeN., 
lI'I9'a~'f19Crte O de la ea1a de Mtnllz;ao6n c»bd;rnon\1 eo1Ii~ o Itgabda. re¡p1d"'OlT"IIa"l •. llCpflddos por au~ a:Nl"Il>eten • . '.tlOI"n()CI! OflgII"oJ rUffl faloc:opa de lit cons~ncu de 

lIII C,,"_U.-..c. da ReyIllO<J.~ (CLRP) . ..,CII&O d. tef~áii'~~~A~~~~"E.Ci~~~tii~~RO: 
• A.c.denecimienloconlfllduccióncllc.el_tdgme~oI . debCer.oe",eoer1il'r;;.ajc. klgehUlci:loepostileda ~OOtrespor"da.por/Llbichd~. uOf'QnalyftlloalpOiltUp~'ltlQCnlI: . 

B mgnallesett\de'<'l..leSto p"eYlo~oon ta Cllp4a 
• En M.rC3&O .fo~ d. docurlWl."oonelq.HI IO"Wdltsrl su nuneo de lda'llilcadOnlhalalfl'ldoMII.,.lcen.qlAl "'1k2an.~ftW\Woertj¡t;:;a3o. ~lIÚZ.lIIlXIo.p)5"~ MlgUn ccn-~ 

po' &.Ilordad canc>elento .c:u..-do\af"qal\cCtO.o&\doa c:orar con &sla ., 11 poisen el qU!l "'~Gln. 
PEI:lSOHAS MORALES: 

SocM~<* IAtrt..ct ... : 
· Ad..aOJ\SSIlJIho.proloodlZlldaan~lc:detariopútli(;,(). encopec..ert'O!Idil,~e~,""ReogItiroP(bliCOdeI.aProp.e-dedydelComerd:l. 

p.,..on. O.tlntas. Sod.t.o. .... un •• : 
• Ooo..rncnIoCOOstl~lI~., cq>!¡QlMoeo:sa o. enSIJ c.o,Io\oco¡:)i9delap!.Cllcaoón.n.rOrp"loorldal . 

.... och c:ton.. _ ,..rtk:Ip.eOón: 

• OrlglNII '1101oc:lpa ~1CD'11r.11oOe Asodada1.n Par1d~dón oon~~~:~~~~~rk~"~:.~e-s':.~~~~:wlte, .9111~ . EJorqtl'\;illl' I.~ d ....... Uopr.vbCOI'¡O~$1la copla 

• 0ri9r.t.,bkx::OPadelcortt3lodeFi;jsCVfT'll:iOc.onrnn..,",II(goño<MI~ .. ~s.riooWUSn!llp'8M1'l11wV!SI~S. ,.lIICOT'oodft~_Unler8fJf'ld.IllIn5~U:ít'nrd",;a.o,IIi!I . El~.."....1 
.... ,. ó-.JelopilMocotap con 11 oop • . 

PERSONAS MQkAl..ES RESIDENTES EN EL EXTRAHJERO: 
• Docun_nlOOCl'lilitub'l'OCOIlhQ.¡:x:i6ndlculIlIClon;a.~ dWdtrn.n.~k:acb. Ieg'-;Lldoo.porstill¡td)~itrl a::.-rfl:(lOn',l.o. . vor",~ O')I" l'!ttenle 
• En M.I c::MQ. bllX:q:lil d.doeumen~con.l~ ac::nldllen 'v n\r."lefO cM d.,lfIc:aci6n 1Eal .. W'Ido.,.lpal5enelqle resk1ln. deb'1lmentec.nAcadO II0alaattl OI¡x>$IItbOO ser:j.Jn COTe!POrd1 

pcr ..,torc:ledc.cnoctcrlt •. o.¡¡!lrdo~.n ::tllgad6nde oontarcon e,te en lIiI pelsen elqU!l "~deIn. . 
OO"CILIO: 

• LOl&u,.lo5 ..,te,UII",_doc.tar.-Oin~ .. )n~n:.OIVn.vb:cx;q,i.d .. ~rudtlldcmk:lb.caflT'l«'l'~~.n .. apal'lJrjo3 .•• q..ea...rqOl)nbslb~CO!.ao:i:J. eodr;f\OBOW1itdo 
(u'ldo o. cueNa bar.c..-e: U1~mos recoo!t:jc p.;JO del mpoe-~b pntdat da los N f"0"00'3de lIz. ldlttf()"\() o_Qc.e: UlIIma iquod,)oOn del t.lSS : ro"llfa:OS dr; _rTen::lam~o;:, !Wb.arre'ld aMOen~ 
a~aGOi:<»ILltlII'OOOOlX)dIiI¡»gOót~ Y9ert ... oe.fI:lee:orr.odetJlj .......... pn::itOCOlDOJ . dlltIIpe1uI'adaCUl'rU~nca'1~o<»lv.bosdelLL.~o,~ .o . ... sua50. urUdera~(3(X:n 
~e-~~~&~=~s:~:~m:;~tau';,~.IO.F.).Bc:nQlfWl le:Mr'ÓlvuetlD~'I'1000~POOi'\IeOOpQ . CU<JI~ade lO$ton1>tObInldI!lnlc5~ad';E;. nodcbtI,....,I('O"\e-

DENTIFtC ..... CtON : 
• Adem.k o. lo enl .. or. la ~x.ne "'-'Ca o e{ r"prllUnl~te ,_g .• 1 d40 la parsone ~ QUe S4 trate. deb ..... oc:'""~r.., ong,na. y 1olc..:tIOIe oe Clo.l!;JllOCre ~ kZI s6guoente!l oocU"""'erC :..S: 

o-tldena!lll para ...-::11», dt:11"~t ... oFedt:fat E ttoC t:lt31. P.~_ "1Q8I'1I.e . C6tJuI. Pm~ o . en MJ CHO. ~t1i1'" ~l Ser-nc.... Mold", Naoon ... El ong-on ""e $CII'''\ <le ....... 'J pr .. w,Q <.D.""" LOf"\ 

la COpia. Ttal6ndo!;4 de e.ortr7iJClOs. el docllTl~"o mgrllOno ~9an\ll COfTe!lpOOdienle emCi<:o por all.ondad oompeW'ite. 
A.CREOrT ........ ENTO DE LA PERSQNA.UOAO DELREPRES~NTANTE LEGAL: 

• Oagn-ilol ., fOX0Cllp0 ..,..Ilnnf'l noIaNIII odelagr1fl po-..... , frnll'lde .... 1e cblll\ll5tlg(5 )'tlIliliot<Ms 1M itmes.,le \as 1ItJ1o::nut.dt!6 r~~.fUQrbo~' .. no(.;bIot;O El on~n¡'ll I"'SO;f .:lo,I ... ", .. . :;;. rr" .... o 
cow,o t:O" 1.¡¡ 1;:~1oII . 

· TraUndo.se je rC :lde nll:$en d extmj!s1Ocon o sin c:sbsbleomilrtoptr"Tnrlerte cnJ.'I!:xbo . debcrir\~ lI::tz:x::op/;I jeldocurrtcobrot."lal OO"I .¡~e "'ya SI:.bde:stI1\¡Sj;,fII r"""'(~ntaf"(e l~ 
p.d'If.t eUos ru.o .l_ 

· TI"3I.3""Id:lse d elce p.3dfUque e~n 13palne P<JI.tael de m<toore, de ecl_1 y lJd:úen c:omor~.,lan •• de Iot;mi,~. P'" ID"etlrtarlapa\8mlClaO Pfe .. nI;r.\ncopi.Jcer~focada d91.:/.e de 
I'I.!Ic.rTIoe"'odel mc:oQ'". U~:ld8 pc.r~ Regatro CMI. ,ni ()C)I'T'IO 8IQU'lO de loa doc>Anedoe de ~.tt.lalciaI teqUltrid;)$ en el pu,",o en:aror. del ptefh q<.H \t .... wmore~nbnte. 

"\. ::.,1" ~"=-u-:le~ul1l1;:~nle di! lI~bO!>n.::. ..... lc.sodl!cam!:.oM .... klaob1 .scal~I RFC. de=-nI t.tliLarlaFonnaFI$CaI R·2 Tr¡fa.dowd"S'lIoCludo. Jlet"OtlClO'Ji. d I!OeroÍ p.¡.en:.r .... e '" F"0IT'"lII 
F,~I :) . 

ÚI'o,;.¡." ·..,. ·¡,, ". r"" .. " •• ' 3t¡.ou)t",~ o,.Io"lr:Jlle t1SCio"'I-':lIi cuor<O!io<t""rll l!l:l ~ldlUl!ooo ... Enelc:.t:50Oe Iere<Jo. m>If'U . s.oo tJf:t.~IiII,toII.lóIof ""r .. d.,no;"' l ~ t"oplet"tJo":lI :r\e.aJ~ " .. " , ,1 .. n...; r d U .. ~u 
=sl a t C. I O 'l..oCl fe ::; ~'...,ra pfl! ~.r1Jr .aM tlos rnóó.J10ll ele la AOmn,s lr.;.lo:YiLDC3I.oeAsis.erol al C';Jt"t tl)u~rte qus ~,spoo::la ;tI l ·:hr:"~,! l cl.:.c.af O'\ ~Ortft>u ~.f1" 
La :.>o lc tL je ,= ,OOOtl !o<C'.u"I:l.;tror n (,.p·ese nC i!d lef"le!c;.a wd l! QUe IY.l c:s:eóebdlnlen\t:llentl1.J.oI'IOS8 \11C1OfT1PMe '" cbo.rm.:n .. O(roOOlT«lO< ..... " ... "'..e. 

~~~~~;;~~,::~~ ~~~~z.:; : ~-.:.:.I:~;::~r;:~~~~~~E~~":o~~~~:-:.:,~;::.~~~~~=;;,~~; ~:I::;:~I:,~~::~~.~~,If~~~:G::~:t~;:;;~;!~:. 
RUBRO' CLAII E UN ICA OE ~EQS T RO DE POBu-..CION 
u\~ p", '<. T a , : ¡'< C."l'i fi ' o"! c.v m:'<fl -::' " " ,") .l·. ~ l ' ,' ~:le Re'J' s!ro r:IP. Pot;lao~n (C~Pl . tJ ;no:l'lr.itn 11 18p:JI!;iocne.slln e slII C71 f~.oo 
RUBRO 1 

~'!nS;~,~;;:!~! !:~;:~;:~~; .. ~~o~'~:~~\j~;¡e~:~s~~: ~~~~:J=~~~~~oun 'C·.I almpo~p<.nJ", . ~. ((OM;>LE t.'=.vr~ .'M). Enes:.~. 8 l;:oofJ,lNI",me ~bo!r' 
or-Jror~~' \J' , .... e" "' ·1oI:t"I :e ~ I lr~O~In :; ~(.I~da U1 e:;¡lo rQm-:a Flsca' f..l.. , ;"!demás :ie efedtar fJ c;3lIDo. motrvo OI! la , ... e:;.enbr;í,fld "! la SuIoc( ..,: o. r,saUClÓt'l~lementar ' ., 
=n -:1 :;..z¡ :> dc qu~ :Io~ ~Ir, ;¡ ue l! :.(\.Id:;.an ":>e.:ó]ldc:l ~trbtlytfll e y .. on ,,","o . en~de ..".I,focmaF~R·l . :Ioed1Sbe r3P«!Stt\· ... f t" Forna f~IR.2·MSOSAlREGIST P.()f COEP.A!..D!:. 
:01'.: 1 HIBUyt;: IH :: S C;. t.f B! O Ol::' SIHJ I\CIÓN FIS CA :.: . 
Ap.:u1;,do 2. 1 

~fc~~~rO:J;T~~\6~~t-~'~~i~7~0;E~~~""~~ ~:~~¿~is~1O MI)', .. "1o 00t la.~u l~,:J "" <n " sdrc.A.u:l /lnletor. ~ . ill2Odll "" ., r 'J Iot<l"Q CUl .. ",.~....o. ... He ~ ~thoI f.,oOj r'HIt(" " , ,,\~ 
Apa1Udo J.1 SOLO THATANDOSED:' PERSONAS flSICAS 
L •• :. . ... · ""-"· .. :. r ~~ 'r~ ;.telo,¡r"" ... o.o:. ' :.I J '(u·'h.", CUI',p., I:.¡ eun o:> cop ...... ot: ... , t l .. C-... J .. n....,. ' ... " ... . q..<edtd;o portd R .. :¡~ llU Ci ... ~ 
rr.tt.1n.Y.I~()e~....on :1[; :i!j C..IE.l:I'31\X10'\31~= e'C:.an,.,:¡¡¡ re9tjooJnlestotlMb.tc:; • .l s¡ a::rnoOf;roa:¡rntod~r:"le.ll.JC3l'Upc:rn~Q·ZliIOÓf\:)t""'anIrOtat .... na-.trI~MOOO'l'O.pcn!t)OI .. ,., •• ()'Y.l.If'r"'(oC1!D 

t'lo;lHr.:-r. =, ~e'" la c..iI f\a :kMurlll~ón. Y.lQUn c.7fC~ 

1 '.«:'n :.lJ.:: .. d .. p-< r:iUO l;l sri;;.o;..;. s ",,...;h ll4tlS en di e aW"l'lrte'C OOl! "",U"~n~ce:JeoI : ... ~lI CDnu!lM", ~I<rb~opennafll!!nll" 1!11 .... .;~.u. d>br.~n,.tT..t«~not!ltt"t!ClOMP~ Io O"f"Itl ... . .. f~ .. .".., .... .;,de 
-:le niK .. ... ~.t:;: ;'-locu .... :l ;:, ::llt (,.:JoI1I~:!.t:J a.. n l "J Ifogf' UUCn ::le! p:Jis ~ itlOJe E"! le"an~. actI. !"I P'"1.".ro d~\oS ~1,do6 noc.orr~.t:la 31 pa: ... n .. !a",tOIn'.t) en ·aptrr.du pat ... nv · 4 1 prr.-ero ,. a'l 
· .. " ell.; ;:, f'""\,jlcrno' tl~ ~ ' ;o.Jer.:~ );:, . en:llJ Q~:l . COtll'J ;! oarece en e l pllS-dPOfle '-";Ienlc. 
Ap.1rt;¡oo 3.2 SOLO TRAT ÁNOO SE. DE PERSONA S MOR.ALf S 
L..1i pIIr~:;J'l4S m::f3I«. les.o,rtes en MeltCO. 115' c.om~ las personas mera.!5 ... ~ó&rt«. en el t!X1~n,.ro oon o 510 estable:;imerto pe .......... e ... en M. "c:.. Irt:!<Ir.\nI¡ d4l"l<r.l1f"\.aC>Ón o .... J.~ s(¡?al cc.mo 
&DI.'I'1S::..c 5t"I el ::to~o\Q 'I\I5:fetw: oJconp"m, a ea" ~o:u :s.::t!' ac:.J\:!rdown el h!llldo c al ClAItd"o ~ apere(ZJ ", pn:-opoo de e,:. ".'1 ..... 
Ttlllko:!:.ede::':)I t ' tJ;os de a..:cr.xoón~pa~Kón . s.e on:Jbr"a t!l nOtTO"r , dI!-f>DminllClónor¡oálSOCl3d.I~:.lIe . • ~ud"la 1eyefa : '~c.nI!I'I~ :cnIrill'l~o .. . . 

. . . ' . t.1,h~~'.l \in;¡ brr.>e "' . 1 po:Ira ro:!" ronlfU b ;;:'1 :Jt500enle iilo$9"' ar;1I el nUt ... ro C!"I ~ progrul" • . d~ 3a!ct"::lo e I;¡ 'ec;h, dr c. "'bta:::r:;n :Se los tt.r,!,.,~ el'l t< .. , 1.1 • ..." p .] t"'JOC)e. 
E n el Q!):J 'J t' Iod",r;¡o,"_:Y.l.J. ~~. ",",\.II.8f l't óen:.JII~ftr!CÓ" ::J 'dLÓ!1 ~1I1 de'a frJUOdlllt . er ':MIQuida La leyend.: FID . le9111'3:) 1M f"ItIoI~. ,""Ilt<J unO. I IUtl"oef:) :Jel ~Ut"V.ll,.w . ..... Il .. COQ 
un;¡¡ lo"r..lt R· l ¡::;¡¡ r ;¡¡ C~c\.a ''Jel';.Of'I.so 
ApotrUdo J.l TRATÁN005E DE ~ ESIDeNTES E N EL EXTRANJERO 61N ESTABlECIMIENTO PERMANENTE EN fEXlCO 
Adttm.'!Is 0tI .... olar en os ~eo18d<>s ¡.nll!flJr~!{JS. da\(>s ele I;¡ persona r.:,;oc..!! ') ' note!:::¡rJe SOl OftSC.fbe . segtlo ~ .ale. anderán en eslfo "'(~a1u eI .... omem de óenttaoción rr;cal a S-JI "."b .. n ",; 1 .. 6 en 

~u~~~~. ~'::~U(lO~:C~L'r~:ri-.~:~~:,.eE~tie"~E~~~OI; acontar~ OdY.>n(rn.a . Elmo5lTlO.loour*n lUoac.cnJhOl'l 

al "e'"Son_ tbk:.I: 
• ActM(lade, el"'lpruaule6.II IOC111 M ti (fJe!e enevWllre el pA\cipel aSlet(o de 'lIS negoo';l1. 
• Sl!rvdocs pc:r~e:. jrdepen~""s . tlbcal~ ublcen QITY,) cslllbleomieJ1bpem'.anerh t"A!lfe eld~~de sus lI~d~ 
• En t;,s(Jemas ca_. !It lo;Jaren el q\MI Ie~ .. nelllls l!UllU prlfOP¡lIúe sus. ~'d8d!ts . 

bl~~~a mo,.lou : 

: ~~~~la:se~!~bS:~~~~I::~~~~I~~~;!~:J~~!e.".~=;:'~Gn »f1I)~=~::i nbb~l"'IktnlO en UbJ!;O. En t l~ :le ~HU()~ ti ~;;.Ien e! ~ SIl 

RU:;O:7{:~Os~~s~~~~~:En~~~;:'Len elprlOs o. en su1e~ckl . • ",.de~. . 

Se .l1Cbrin b~ d.\05 o_ H~s..-.tII" l: Lega o.otnJo n le p"e~ ..... 1e liII ~lctud en \os ~Ulllttft C'.-os: 
, ratBn<bse de pe~o; rfiJ:;a5. se troP'.."I":)orura, lo:; ¡j(J[u; S:J!lctadOl en e::Le rubro ~o wl!lnd-:; lltngan reprfSMf\13r'U ~ y este ;J:.l Ui WD.Jenla l:Ie1 CUl!n:"¡'f1Irte.. 
Tr~\.¡\ ... (Jo~ de ¡'O.,,;.I)f ... . rTlCI lII~. 5<l ;e' :lt,..t~ nu..sdlflOS Ut:: >lO) fe ..... tt!>81:a,; .. le<J'"l l. Eflel~d.. C7ltr\oill' tJl:JA...ocJ;aci6nenPlOfq-x,. ,. si .,¡ ~~ I:!!I ¡.ef!>Ol1a Ii>lGdsoe ~;: ... ;j , ,~ ... .,...,...:,le é ... ... 
SI e l n .oa antor e{ per~'11II m:7al se !)e D~in 0100\.:" los Oal:lsdel fep re ~en:al"lte legal o. (1I:11J pe!"\Of" •• mor • . 
Lo.sr.~den.es e n el t;Io.tr .... 'tr.l~n D S1ncst~bleor~nonto ptnnan enlo en 1.'.0-'100. an::tI.'l'.;nIOll dlll :8 de JI.I r«l4l!senl.wlle Ioog1ll rlC!Sider,~ en ~MlI:JCIO. l'J l!oa .. eledosl6al1e> de::;oq~. 
~U5 ::~:~tlS tltino:.l1ed:>s ~d,:nI,r:cxW\ y. _ su c oso. -'CIe<J,Lará ns.o.' ptlls0n<4dedconlos ~~n~JICO~~ e~ :!.Ik.J: cod de 1IClA:r3",u;.r, '!tI h: ... tcHJe.UI~roqt" .. ~f .... ~ 14 poncpio 

~U=~ ~:~ ~É=t:.Fse'tontnbvyenle o. en ~c.."~ por lU r,:ore~I1",1e legal En el ca:loOde que no"cpan o no puóO'\ r~t. ~mrin :.uhuctle dI;,"'1 

~~~~T5.~~~~~ ~~~:i~'ti~~T~ EOLEdt¿UE,..~~~ 6~S~~~~!~~:~tA~~A DE LA ESCRITURA COHSTITUnllAO OOClJMENfO CONSTITUTIVO O CE LA CELEBRACIÓN 

L." p-e~O'Ias f1"¡CiII¡ t~stJ'!rtes en MI!.r.co r !:n re~t:lenl.~ eo e-I ex\f_ '1I! f;:' COf"I o son nblbWdrnioorno ~"W en ~xt::o . 1H"()Ia'~n li.loedllf d'l'I l1P".ln-~l!"Ib qJI! 1:01\"101 en el dOCU,noH'lP ~e ~\)o9n 
acompañ3l" a 8litll So:l' t '~ Oe r..ue :'"..!'.) wn ell:51a:.!odlll :u;JO'-Jqu e OJI*' e<:. iIII pntOpc;! de esa pagln<L 
Lalp.:r-.. Otl;nfl1Olalc!t r~cnlestn r.lCl.i~ yIM rc:sdenlcs cm d ~.InI.rt:f":) wn o s\noslllble~bpenreMnto en M#J:Icic:o . " ,o:'flrI NoIoecr., en 111 'J.'e "'l ' nn6 ddXU"l1ertoOJO :.:d.I'!!t": ~f 
a ub 5.='lCr:.u:j (11 J , u.-:I::, con el Ubd, del-::ua~ que J p.1fec.e .1ll ~nc.~1I0 :::18 e!;~ t:49na. " 
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ANEXO 3 

CONSORCIO DE ALIMENTOS SA DE C.v. 

FACTOR DE AJ USTE ANUAL 

Saldo Prom. de los Créditos 

Saldo Promedio de las Deudas 

Diferencia 
Factor Ajuste 

Ajuste Anual por inflacion 

(Acumulable) Deducible 

INPC 

Diciembre 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 

Junio 

Julio 

Agosto 

Septiembre 

, Octubre 

Noviembre 

Diciembre 

Die 03 

Die 02 

2002 

2003 

2003 

2003 

2003 

2003 

2003 

2003 

2003 

2003 

2003 

2003 

2003 

106.9960 

102.9040 

2,628,359 .60 

1,806,432.89 

82 1,926.72 
0.03970 

32,630.49 

102.9040 

103.3200 

103.6070 

104.2610 

104.4390 

104 .1 020 

104.1880 

104.3390 

104.6520 

105.2750 

105.6610 

106.5380 

106.9960 

0.039700 
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CONCLUS IONES. 

Como se VIO en el Capítulo 1, referente a los antecedentes. el Impuesto Sobre la 

Renta ha sufrido \'arias modificac iones a lo largo de su ex istencia, desde su creac ión 

en ju l io de 192 1, hasta la actual ley recién modi fi cada en 2002 . Méx ico no es un país 

donde arbitrariamente se impongan impues tos pues desde los ti empos de la cultu ra 

azteca ya ex istí a el pago de tributos, aunque como se vio en ese capítulo , la ll egada 

de los espailoles modificó el sistema tributari o. su recaudac ión y fomentó el 

aUll1cnto de va ri os tipos de impuestos. 

Es de tal forma que en la ac tualidad ex istan va ri os tipos de contribuciones entre las 

cua les fi guran los impuestos, los cuales a su vez también se clas ifi can de diversas 

maneras. 

En este capítulo aprendimos que la obli gación de pagar impuesto se encuentra 

contenida en nuestra ca rta magna (Constitución Po líti ca de los Estados Unidos 

Mex icanos) en el ar!. 3 1. fracc, IV, 

De esta manera el capí tul o en cuestión nos adentra un poco al mundo de los 

impucstos, en este caso, al ISR sobre el cual versa Illas a fondo el capítu lo 2. 

Como se comentó en el Capítu lo 2, el fundamento lega l de l ISR se encuentra 

conte nido, en primera instancia en nuestra CPEU M. en segundo término se 

encucntra en la propia Ley del ISR y además tambi én se encuentra fundamentando 

es ta contribución el C. F.F. en el cual se estab lece que conforme a las leyes 
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respec ti vas todos los mexicanos están obligados a coiltribuir al gasto público. En 

este apartado también estudi amos los elementos de todo illlpuesto qu c son: suj eto, 

obj eto y la tasa o tarifa y de tal forma nos queda claro que el suj eto es toda persona 

que rea lice los actos previstos en ley, el obj cto es la obtención de todo tipo dc 

ingresos y la tarifa es del 32% con una di sminución gradual cada aiio hasta II cgar a 

cse porcentaje. 

Pudimos da rnos cucnta que cn la mayoría de las cmpresas el área fi sca l cs donde 

menos atención se pone pucs cs considerada improducti\a y ademús ca usantc dc 

gastos innecesari os para la emprcsa por gastos salari alcs y pagos al fi sco fcderal que 

solo afectan las utilidades de las empresas. 

Por lo concerniente al Capítulo 3 nos enfocamos de ll eno a estudiar en pat1icul ar al 

ISR y sus fo rmas de calculo, tanto en pagos provisional es como en pago anual, dc 

igual forma se ej emplificó lo que sucede cuando una persona moral obti cne pérdida 

fi scal. Pudimos apreciar que cuando sc da este caso, la personal moral ti ene la 

ventaja de no pagar el impuesto del ejercicio sigui ente al que sufri ó la perdida. 

Algo de gran imp0l1ancia que se aprendi ó en este apartado es que: la autoridad fi sca l 

nos hace estimar los ingresos base para cálculo de ISR, y así el impuesto a paga r 

mensual no ti ene carácter de definiti vo y por ell o el pago se denomina "provisional" 

debiendo rea li zar el ca lcLllo definiti vo al cierre del ejercicio anual. 

Por último en el Capítulo 4 pudimos ap li car todo lo aprcndido en una situac ión quc 

mostrara lo mas apegado a la rea lidad la forma en quc todas las operac iones sc 

efectúan en la vida real de una persona moral de régimen gcneral. 
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Por todo lo anterior llegamos a la conclusión de que no so lo e l ISR s ino todas las 

contribucio nes dcben rca li zarsc de acucrdo a lo csti pu lado cn las respec ti vas leyes 

li sea lcs, sus reg lamcntos y demás disposiciones ap li cab les, pucs so lo de esta forma 

contribuiremos a que nucstro país se a ll eguc de recursos quc pcrmitan ofreccr al 

pucb lo mejores se rvic ios ( A unque esto no suceda as í en la rcalidad). 

Otra conc lus ión cs que a l rea li zar co rrectamente nucs tro pago dc impucsto la 

probab ilidad dc scr sujetos de visitas domiciliarias y rcv isioncs fi sca les sc di sminuye 

aunque no por e ll o estamos exentos de que ocurra. 

Aunquecn le caso de que II cga ra a ocurrir, tenemos como base para fundamentar 

nuestros pagos, una informac ión quc muestra mu y dcta ll adamc nte la fo rma en que 

estamos ca lcul ando el pago de nuestras contribuciones y por consccuencia, la \'is ita 

no pasara a mayores como, so lo por mencionar, una estimación de ingresos y por 

endc un ob li gado pago dc impuestos con multas, recargos y ac tu a li zac iones. 

Es de esta fo rma como doy por terminado mi trabaj o de Tesis, csperando que las 

líncas escritas y los ejercic ios mostrados sean de gran ayuda a todo aquel estudiante 

o no estud iante que desee compre nder de manera mas fáci l e l pago dc impuestos y 

dc dondc provienen. Para personas con mas expcrienc ia laboral, ta l veí'. este trabajo 

pueda parece r un poco senc ill o, pero e ll o debido a que e l objetivo de es te trabajo es 

ll ega r a los estud iantes en búsqueda de conoc imientos senci ll os y c laros. 

Migue l Ánge l Santos Hipó li to 
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